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K IRISH

handsJiaft arxitekturasi obyektlarini loyihalashda nafaqat 
'lo'yilgan muayyan. maqsad va vazifalami to‘g‘ri tushumsh, 
nil iluxassislikka doir chuqiir nazariy bilim va amaliy ko‘mkmalarga 

boMish, balki o ‘z mutaxassisligimag mazmuni, mohiyati va 
i.inxiy taraqqiyoti, shu kungacha bu sohada orttirügan tajriba va 
viiliiqlarni ham puxta egallash zarur boMadi. 0 ‘tmishda yaratilgan 
l.mdshaft arxitekturasi obyektlarini loyihalash va qurishda 
•iHlodlarimiz erishgan m e’moriy ~ rejaviy, badiiy-kompozitsiyaviy, 
ii-xiiik echimlar va uslubiami o ‘rgamsh, ularga tayanib oig‘a qarab 
'iiljishdu muhim ahamiyat kasb etadi. Ana shu nuqtai nazardan 
l-ihon landshaft arxitekturasining qadimda, o‘rta asrlar va yan- 
l-.i diivrda orttirilgan tajriba va yutuqiarini bilish ham foydalidir. 
Himdnn tashqari, landshaft arxitektorlari dendxologiyani, 
iil-.toliixnikajii, m e’moriy kompozitsiya varangshunoslik asoslarini 

vdii tiishunishlari zanirdir.
I .indshaft arxitektori shug‘ullanadigan sohalar turli - tumandir.

I In.liman, olganda, m a’lumki arxitektura insoniyat hayoti,
\ a’.lushi, mehnati va dam olishi bilan bog‘liq yopiq, qisman yopiq 
\ .1 uchiq muhitlami yaratish va shakilantirish bilan shug‘ullLadi.
N npiii va qisman yopiq muhitlarga turli xil bino va inshootlar, 
'l"i iiiiMladiin yer usti va yer osti imoratiari va boshqalar kirsa’ 

‘"'I ""'li'f-larga ko‘chalar, maydonlar, yashash va ish joylaridagi 
liit| inaskanlar, bog‘lar, skverlar, xiyobonlar, sohiilar, miJliy 

'■ îiiolial va maxsus parklar, tarixiy iandshaftlar, ichki hovlilar, 
«■¡lil.ib chiqarish va sanoat binolarining ochiq hududlari va shunga 
"'ssliasit shaharsozlikka xos boshqa ochiq muhitlar kiradi. Agar 
.11 Micklorlar yopiq va qisman yopiq muhitlar (bino va inshootlar) 
x’.i clialiariar yaratish bilan shug‘ullansalar, landshaft arxitektorlari 
'•\ nnii ochiq muhitlarni yaratish: loyihalash va shakilantirish bilan
■ Imc/iillanadi.

A^-ar arxitektor yopiq va qisman yopiq muhitlar-imoratlar 
....... . va inshootlarni) loyihalash va qurishda turli xil qurilish



materialiari va qwilinaiari (g‘isht, beton, íemir-beíon, yog‘och, 
shisha, sinch, tent, hajmli biok qurilmalari) obolochkalami qo'llasa, 
Iandshaft arxitektori o‘z obyektlari-ochiq mtihitlami yaratishda 
tabiiy elementlar (o‘simliklar, suv, relef) va sun’iy elementlar 
(mo‘jaz m e’moriy shakilar, tashqi obodonlashtirish elementiari, 
to‘shamalar, suv qurilmalari, dekorativ haykallar, tasviriy oyna 
shakilari)dan foydalanadi. Arxitektor va Iandshaft arxitektori 
orasidagi iimmiiiylik shundaki, ulaming har ikkalasi ham o‘z 
obyektlarini yaratishda badiiy-kompozitsiyaviy vositalar: ritm, 
kontrast va nyuans kompozitsiyaning yaxlitligi va miitanosibligi 
(proportsionalligi) kabi qonuniyatiami ijodiy qoliaydilar.
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Landshaft arxiiekturasining funksional xilrna-xilligi.



0 ‘rmon parklari hududifling lar.dshaft ko‘rimsM.
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Dam olisli hududining landshaft ko‘rinishi.
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Qiyaiik joy va sayrgoh mubitming landshaft dizayni elementiari.
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Jamoaviy ko'iigil ochar bogiaming Iandshaft ai-xitekturasi.
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__ Landshaft loyihasioi qo‘lc!a ishlash jarayoni.
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Landshaft dizayni i



Landshaft arxitektiirasining flora va fitodizayn 
yo‘naiisMariga misollar.

ri!^ h I T  “ ’ l™ *haft yo-nalishining bir-
I ' l n g a  bog liq, biroq, alohida ijodiy sohalari shakllangan-



- landshaft arxiteMurasi;
- landshaft rejalashtirish;
- landshaft dizayni;
- flora va fitodizayn.
Landshaft^ rejalashtirish o ik a  va mintaqa miqyosida tabiiy 

landshaftlarni saqlab qolish, yangilaririi shakilantirish, qo^riqlash 
va foydalanishga doir umumiy mnammolar bilan shug‘iilianadi Bu 
sohaga xos xixsusiyat shundalci, u juda keng va katta hududlaming 
landshaft muhitini shaMlaniirishga doir ishlarga yo‘na!tiri!eao 
bo‘ladi.

_ Landshaft ancitekturasi obyektlarining koMami esa nisbatan 
kichik hududlarga ega, u aholi punktlari, shaharlar va ular 
atrofidagi ochiq muhitlami shakilantirish bilan bog‘1angan Biroq 
keymgi davrlarda landshaft ai-xitektorlarining faoiiyat doirasi kun 
saym keögayjb bormoqda. Shahar ochiq muhitlari, obyektlarini 
shakllaiitirishdan tortib, to keng masshtabli milliy bogiar, xalqaro 
miqyosdagi ko‘rgazma parkiar, buzilgan iandshaft muhitlarini 
zamonaviy landshaft obyektlari funksiyalariga moslashtirish 
tarixiy bog‘-saroylami qayta tiklashgacha bo‘lgan tuxli xil vazifalai 
landshaft arxitektorlari zimmasiga yuklanmoqda. To‘liq ishonch 
bilan aytish mumkinki, kelajakda landshaft arxitektorlarining nu~ 
ÍUZ1 yanada oshib boradi. Ushbu vazifalami yechishda landshaft 
am tektorlari birinchi navbatda estetik, ekologo -  gumanistik 
talablar va ijodiy qominiyatlar asosida ish yuritmog‘i kerak boiadi. 
Ochiq muhitlar obyektlarini yaratishning funksional va texnik 
tomoniarini e ’tiborga olish ham muliim ahamiyat kasb etadi.

Keyingi vaqtlarda landshaft arxitekturasining obyektlari 
muayyan joy, relef. mikrolandshaft va muhitga oroyish berish 
elementiari bilan bog'liq ergonomik, funksional va texnik 
masalalami yechishda landshaft dizayni alohida ijodiy yo^nalish 
tarzida shakllangan.

Landshaft dizayni ushbu masalalami yechishda manzaraviy 
ko kalamzorlashtirish, flora va fitodizayn, geoplastika, m o‘iaz 
me moriy shakllar, dekorativ to'shamalar, tashqi obodonlashtirish
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Hcmentlaridan faoi foydalanadi. Uning asosiy maqsadi arxitektwa 
«»liyektlarim tashqi ochiq muhit bilan gamaonik bogiash, muhit- 
iimg sun-iy va tabiiy elementlari orasida uyg‘unlikm ta’minlash 
lar qanday mikro muhitni badiiy-estetik, ergonomik funksioaal 

i;iiablarga mos va xos tarzda yaratishdir.
Landshaft dizaynining obyektlariga nafaqat ko‘cha va 

•Maydoniar, m o > z  dam olish hududlari (skverlar, bulvariar. tom usti 
oiomgohlan, sohillar, trotuarlar), turli maqsadlarga moijallangan 
pa t klar, turar joylardagi xo‘jalik, sport va boshqa maydonchalar 
!>alki jamoat binoiarming intererlariga kiruvchi tabiiy landshaft 
cicmentlarmi, ichki m o‘jaz bogiam i, ichki hovlilami yaratish ham

Flora va fitodizayn sim’iy shakllangan m e’moriy muhit-
I I I  turli xil o ‘simhklar, flora va fitokompozitsiyalar yordamida
lonlantinsh muhitai manzaraviy boyitish, ichki yopiq muhitga
(cibiiy landshait elementlarini olib kirish masaiaiari bilan
N lug ullamdL Florakompozitsiya insonning emotsional holatlariga
ijobty ta sir qiladi, uning hayotiy tormsi va kayfiyatini oshiradi
htokom poz^iya (“fitontsidlar” so‘zidan olingan), bundan
(.ishqao muhit mikroiqhmmi yaxshilash va uni sogiomlashtirish 
samarasiga ham egadir.

Shunday qilib, landshaft arxitektori va landshaft dizavnerimnii 
asosiy vazifasi mson faoliyati va hayoti bilan bog iiq  ochiq va 
yopiq m uhitli^ii bir-biriga^ m e’moriy uyg‘unla.shtirish, ulami 
lunksional, ekologik, ergonomik va estetik badiiy talablar asosida 
shakllantmsh, har qanday muhitning foydalanishga qulay va 
yorqm badiiy obrazini yaratish va shu y o i  bilan mson kayfivatini 
osliixishga va yaxshilashga xizmat qilishdir.

Kitobni nashrga tayyoriashda yaqindan yordam bergan- o^quv 
qo llanmanmg Mtob matnini toidiruvchi rasmlami cMzish foto 
suratlarga tushmsh, rasm osti izohlarini yozish, grafik chiz- 
malami tap^orlashda mualliflaming shogirdlari B.T.To^rayev,

•N FayzuIIayeva, A.A.Raimqiilovlarga miminaidorchilik izhor 
etiiadi.
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1-BOB
LANDSHAÍ’T AimXEKTURASI OBYEKTLARINI 
LOYIHALASH TARTIBI VA TARKIBI, ULARGA 

QO^YILADIGAN ASOSIY TALABLAP

1.1. Loyiha oMi isMari va maieriallariniiag 
tarkibi va mazmuiii

Arxitektura va shaharsozlik obyektlari kabi landshaft arxitektura 
obyektlarini ham loyiliaiamasdan amalga oshirish mumkin emas. 
Respublikamiz Prezidenti Isiom Ka.rimov “biHoning yaxshi 
arxitekturasi bu yaxshi ish, lekin uning atrof muhit landshafti ha?-n 
unga monand bo‘imog‘i kerak” deganlarida aynan ana shii taiabni 
nazarda tutganlar. Darhaqiqat, agar biz shahar va qishloqlarimiz 
jamolini fayzli va ko‘rkam bo'Iishini xohlasak, nafaqat ularda 
qurilayotgan bia.o va inshootlar arsitektuiasiga, balki ochiq 
muhitlar arxitekturasi, ya’ni landshaft arxitekturasi obyektlarining 
loyihalariga ham buyortmalar berishimiz zamr.

Xo‘sh, landshaft arxitekturasi obyektlari deganda nima va 
qanday obyektlar tii.shumladi? Bunday obyektlarga eng avvalo 
inson liayoti va faoliyati, lining yashaslxi, o ‘qishi, tarbiyalanisM, 
biiim va hunar, kasb egallashi, mehnat qilishi, hordiq chiqarishi 
va dam olishi, davolanishi va sog‘lomlashuvi, ishlab chiqarish, 
madaniy-ma’rifiy va boshqa barcha ijtimoiy ehtiyojlar biian 
b og iiq  obyektlar, bino va inshootlar, shu jumladan davlat 
boshqamvi, m a’muriy organlar ham egallab turgan hududlarning 
ochiq muhitlari kiradi (1.1—1.6-rasmlarga qarang).

Insomiing yashashi bilan bog iiq  iandshaft arxitekturasi 
obyektlariga xususiy uylarning hovli bogiari, turar joy gurahlari 
ichidagi bogiar, mikrorayoniar, turar joy massivlarining bogiari, 
ularga olib boravchi ko‘chaiar, trotuarlar kirsa, insonning melmat 
qilishi va faoliyati biian bog iiq  landshaft arxitekturasi obyektlariga 
d.eyarli barcha jamoat binolari, shuningdek ta’iim-tarbiya, ilm u-
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Iim, sjiort, davolanish hamda ishiab cMqarish va sanoat obyektlari 
111 a b turgan hududlaming landshaft arxitekturasi, dam olish bilan 

Ituj'.'liq rekreatsion obyektlarga esa parklar, bogiar, sayrgohlar, 
Myobonlar, dam olish iiylari, pansionatlar egallagan Imdudlarning 
l;iiulshaft arxitekturasi kiradi. Landshaft arxitekturasi obyektlariga, 
sliimiiigdek, shahar va qishloqlaming ko‘kalamzorlashtirish iizimi, 
■iimilariya-himoya va ixota zonalaii hamda suv havzalari bilan 
I iq landshaft arxitekturasi obyektlari; tabiiy va sim’iy hovuziar, 
ki)1hir, sohiliar, piyajlar, akva va gidroparldar ham kiradi.

■ ■

i.l~rasiR, Jamoat binolari huditdiciriniog liindshaft arxitekturasi.
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1.2-rasm.Ta’Iim-tarbiya binolari hududlarining landshaft arxitekturasi.

1.3-rasm.Sport majmualar hududlarining laniishaft arxitekturasi.
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1.4-rasm. Xususiy uy-hovli bog‘ining landshaft arxitekturasi.

1.5-rasm. Turar joy guruhlari ichidagi bog‘Iar, mikrorayonlar, turar joy 
massivlarining, ularga olib boruvchi ko‘chalar, trotuarlar, insonning mehnat 

qilishi va faoliyati bilan bog‘liq kidudlaming landshaft arxitektiitasi.
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Î .6-rasm. IchJci muhit fiío-dizayni. 
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Ko‘rib turibini/k i, lii.ndshalt arxitekturasi obyektlarini loyilialash 
mavzulari turli-tiiniaii va ko‘p qirralidir, Ulami umumlashtirgan 
hoida quyidagiclia giicuhlarga bo iish  rimmkiii;

1) muayyan aholi punktining yaxlit k o ‘kalamzorlashtirish 
tizimini yaratish loyihasi (ko‘kalamzariashtirish sxemasi va 
ko ‘kalamzorlar tizimi);

2) iandshaft arxUekturasining yangi obyektlarini (parklar, 
bog‘lar, sayrgohlar, xiyohonlar, turar jo y  massivlari ichining 
ko ‘kalamlari, jamoat binolarining hududlari, yo ‘liar, ko ‘chalar va 
boshqa ijtimoiy ohyekllarni) yaratish loyihalari;

3) mavjud ohyekllarni qayta tiklash va ta ’mirlash loyihalari.
Landshaft loyihalash ishlari 2 qismga: loyiha oldi bosqichi va

landshaft loyihalash bosqichi jaxayonlariga boiinadi. Loyiha oldi 
bosqichida o'rganiladigan dastlabki m.aterialla:r hamda landshaft 
loyihalash bosqichidagi loyiha ishlarining hajmi, tarkibi va 
mazmuni loyihalash mavzusi va topshiriq mavqeiga bo g iiq  holda 
amqianadi.

Landshaft arxitekturasining muayyan obyektini. loyihalashda 
loyiha oldi bosqichidagi ishlarga quyidagilar kiradi.

Buyurtmachi (shahar yoki tuman hokimligi, vazixlik va boshqa 
tasbkilotlar) obyekt uchun hudud ajratiiganligi haqidagi hokimlik 
qaroriga ega boigach nnahalMy arxitektara-rejalashtirish bosh 
boshqarmasiga hudud chegarasini ajratib, uni qizil chiziqda 
belgiiab berishga va arxitektura-rejaviy topshiriq (ART) ishlab 
chiqishga biiyiulma beradi. ART da obyekini loyihalash bo‘yicha 
umumiy ko‘rsatmalar, berilaetgan maydonning oicham lari, 
chegaralari, mavjud im,oratlami yo‘qotish yoki qoldirish bo‘yicha 
m aium otlar va texnik shartlar ko‘rsatiladi. Misol tarzida, Buxoro 
shahridagi markaziy parlmi loyihalash bo‘yicha txizilgan ART ni 
keltiramiz.

Ayni pajada buyurtmachi loyihalash tashkiloti bilan loyiha tahlii 
ishlarni oikazish  va loyihalashga topshiriq, yozma ravishda loyiha 
vazifasini va loyiha dasturini ishlab chiqishi uchun shartnoma 
tuzadi.
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ART dagi loyiha-tahlil ishlari o ‘z tarkibiga quyidagi masalalar
0 yicha matenaliar to'plash va ulami tahli! qilishni qamrab oladi; 

1) toposyooika, mda joy relefming gorizontallari^ko‘rsaiilgan 
obyekt arhi suvhavzalari,o‘sî
iam oqlan, hududdagi maigud bino va inshootlar koYsaiilgan 
bo ladi Tcyosyomka maydoni 10 gektargacha bo‘lgan obyektlar
Гнш п gektardan katta obyektlar tichim

Л 000 va 1:2000 masshiabda va juda yirik obyektlarga (hududi 
100 ga va andan ziyod) 1:2000 yoki 1:5000 masshtabda ishlamdi:

} ^shahai yoki qishloq bosh rejasidan grafik ko‘chirma 
(vikopirovka). Unda loyihalanayoigan obyektga qo‘shni

f  k-ommuBikatsiyalari ko‘rsatilgan
ladiki, keiajakda loyiha obyektining mos komimmikatsiyalarini 

ularga ulash mumkin bo isin;
3) obyektga yaqin metostantsiyadan olingan obyekt iqlimiy 

sharoitlari haqidagi m a’lumotlar;
_ 4) joy relefi, uning holati tasnifi va tabiiy geoplastikasi

qiydliklarvaqirliklarbo'lsaulamingufqtoriionlarigaorientatsiyasi;
b) yer osti inshootiari va quriimaiariniag tarhi;
6) hududning obodonlashuvholati: yo‘llamingkonslTiiktsiyasi 

va tipian, suv ta’mmotmmg manbalari, kanal;[zatsiya;
7)̂  hududdagi mavjud ko‘kaIamzorlar va ekinlar tavsifi- 

ulaming tabiiy tarkibi, yoshi, sanitar holati, о ‘simliklaming 
rnanzaraviyhk darajasL Mavjud barcha daraxtlar va gurahlar obyekt 
arhiga tushmiadi. Ularni saqlab qolish zamrati va imkoiiiyatlari 

amqlanadi. Odatda, yaxshi sanitar holatdagi va manzarasi chiroyii 
daraxt va buialar agar ular qurilish maydoni va yo'llar ustiga 
tushm^sa, saqlab qolmadi va loyiha jarayonida e ’tiborga olinadi!'

Ш Т  tarkibidagi ushbu hujjatlar majmuasiga lovihalash 
boshlangtuiga qadar yana geologiyaga doir ma’lomotiar ham 
kirgiziladiki, ular bo'yicha quyidagilar aniqlanadi:

1)̂  tuproq holati; tuproq tipi, tuproqning farqlaaishi va 
ulammg hudud bo‘yIab tarqalishi, tuproqning xillik va mexanik

18



i  )M(li()j-,ci)l()gik sharoitlar: tiiproq suviarining rejimi,
....... iiiiivjiKlügi, holati va uning joylashishi, mavjud suv
l'-t' .il.iimiii)- lavsifi, hududdagi gidrotexnik inshootlar tavsifi, 
'in mil)- kiinyoviy va bakteriologik tahlili;

I i>mIi;i (lasturi obyektning qanday maqsadlarga
....  I|.ill.iii¡-¡mligi, lining oicham lari, hudud chegaralari, imoratlar
"Hl s,i ulaming turlari, joyning obodonlashtirilishi, madaniy- 
ni.t iiliv ishlar va tadbiriar mazmuni bo'yicha ko'rsatmalami 
i|M.U,ii iicimn); obyektning rejaviy va me’moriy yechimlariga 

Ml.uh;-an lalablarni; xai*ajatlar hajmi va ishlami amalga 
"■liiii'.li lu)S(|iohlarini o ‘z ichiga oladi. Loyiha dasturi, odatda, 
Im\ ilhilii'ili lashkiloti yoki shahar (tuman) arxitektori tomonidan 
III ilii liii|ila(li.

Ml ail i.Kzida N shahridagi skver (sayrgoh)mng loyiha dasturini 
t'' 1111 i I n II /. S k vor uchun yosh tomoshabinlar teatri oldidagi 0,62 ga 
• n.i\.lnnra i-ga bo‘!gan hudud ajratilgan. Skver hududi shimoldan 
I' ■•It Inno'a liilan, janubdanNavoiy ko‘chasi bilan, g‘arb va sharq 
i"iiiiMilai(laii esa turar joy binolari bilan chegaralangan. Skverga 

Imdud relefi tekis. Hududda quriiishlaryo‘q, o ‘simlikíar 
Ihih (i.M'clia bo‘ylab maydon oldidagi mavjud yashil to‘siq 
I' ) boshqa) deyarli mavjud emas. Hududning tuprog‘i-
.........ki'liF.aii oddiy tuproq turiga kiradi. Hudud chegarasida

■ •"•I I  mshdollari yo‘q. Navoiy ko‘cliasi bo'yiab suv quvuri 
I iiMiiir I ii'Ika/ilgan.

'•I V M (|is(|a vaqt dam olishga mo Ijallangan, u atroMan yashil 
I" '''i'-" l>il.’iiiaylantirilisMkerak. Skver hududi mavjud suv havzasi 
I'tltn ' aminclrik qismlarga bolingan. Skver rejasi muntazam
........ . uslubda boiishi ko'zda tutilgan. Skver hududini
t  "  I ilain/dilivshtirishda dekorativ bog‘dorchilik pitomnigidagi 
"Mv |iid 1)0' l)-an manzarali daraxt va butalar, gullardan foydalanish 
"'III 'ilviT luidudi sug‘orish quvuri, kechgi yorag‘lantirish va

...... "•"il-" bilan jihozlanishi kerak. Y oiaklar osti 15 sm qumli
! ■ ''I qadain bilan, uning usti esa rangli beton plitkalar bilan 

■I'iptuirilii /anir.
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L2, Loyihalash Jarayoni va iieiag ehizm alarl
Loyiha oldi tahlii ishlarining materiallari 0‘rganib chiqilgach va 

ioyiha dasturi tasdiqlangandan so‘ng loyihalovchi tashkilot obyekt 
loyihasini ishlashga kirishadi. Buning uchun, odatda. loyihaiiing 
uch bosqichii jarayoni belgilanadi: loyiha taklif, texnik loyiha va 
ishchi chizmalar. öncha katta bo‘lmagan obyektlar uchun texnik 
loyiha va ishchi chizmalar bosqichlari bir-bhiga qo‘shilishi va 
bitta “texnorabochiy” lopha ishlanishi mumkin. Katta yoki yirik 
obyektlar uchim esa uch bosqichli loyihalash jarayonidan tashqari 
yana loyihaviy takliflar va ine’moriy-rejaviy yechimlar, maketlar 
ishlab chiqiladi.

Birinchi ̂ va ikkinchi bosqichdagi loyiha jarayoni loyiha 
obyektlarini rejalashtirishniiig asosiy masalalarini va hududni 
muhandisona tay>^orlash yechimiarini o ‘z ichiga olib, grafik va 
foto materiallar, klauzura chizmalar va tushuntirish xatidan iborat 
boiadi. Loyiha taklifniiig va texaik loyihaning grafik materiallariga 
obyektning bosh rejasi, asosiy obyekt fragmentlarining umumiy 
ko rinislii va foydalanadigan o‘simliklar, ulaming xususiyatlari 
dendroloyihasi kiradi. Bosh rejada hudud tarhi (imoratlar, 
maydonchalar, yoiaWar, suv qurilmalari, haykaiiar joyi va 
boshqalar) hamda daraxtlar, butalar, gulzorlar oVni shartli belgilash 
yordamida ko‘rsatiladi (1.7-rasm).
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1.7-rasm. Loyiha taklif. 
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tiifum oddiymojjevelnik nsLstarin
1.8-rasm. Dendroloyiha.

Dendroloyihada esa (1.8-rasm) liududga ekish uchim tanlangaii 
barcha o‘simliklaming nomlari, xiilari, soni, yosM, ekiiadigan 
joylari, ekilish yashi! kompozitsiyalari aniq qilib ko‘rsatiladi va 
o‘simlikiarga talabnoma jadvali ishlab chiqiladi. Uncha katta 
boim agan obyektlar uchun bosh reja dendroloyiha bilan bitta 
chizma ko‘rinishida ishlanib, u obyekt bosh rejasining eskiz 
loyihasi deb ataladi.

Texnik loyihaning tushuntirish xatiga quyidagilar kiradi:
1) Kirish;

2) Obyektlaming tabiiy sharoitlariva shaharsozlik elementiari
(joylashgan joyi, relefi, geologiya va gidrogeologiyasi, iqlimiy
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ill.(mili luproq hoíati, mavjud o ‘simliklar, m a\jud qurilishiar 
iKV'.ili, ycr osti va yer asti konimanikaisiyalarimng yo‘llari);

') mc’rnoriy-rejaviy yechim bayoni va uni asoslash;
Misol tarzida Buxoro shahridagi Abu All ibn Sino nomli 

paikiiiiig me’moriy-rejaviy yechimi bayoninirig qisqartirilgati 
\,uiiiii(ini keltiramiz.

Miulaniyat va istirohat bog‘i-memorial tarzida loyihalangan. 
I'iiilsdii Abu Ali ibn Sino memorial zonasi, imda olimning 
liiivkali va uning ilmiy faoliyatiga bag‘ishlangan muzey binosi 
liivliishlirilgan.

l‘;iiKiiing me’moriy-rejaviy yechimi uning atrofidagi 
III ik I orayonlar arxitekturaviy yechimiari bilan bogiangan va yaxlit 
iiii-'moriy iandshaft ansambli tarzida yaratilgan. Park me’moriy 
l>tiin|)ozitsiyasi uning asosiy kompozitsiyaviy markazi va rejaviy 
.•■.|hiii bilan uzviy bog‘langan holda yechilgan. Parkning bosh 
k II isli (larvozasi Navoiy bulvarining o‘qi bilan bog‘iangan bo iib , 
III »ark oldi maydoniga ega.

i'ark hududi quyidagi iunksional zonalarga boiingan:
I) memorial zona-3 ga (markaziy xiyobon); 

ommabop tomosha tadbirlarining zonasi-6 ga;
Í) bolalar zonasi-5 ga;
4 ) madaniy-ma’rifiy muassasalar zonasi-1 ga (ko‘rgazma 

/'ititii);
5) sport zonasi-2,5 ga;
6) tinch dam olish va sayT qilish zonasi-22,5 ga;
7) xo‘jalik zonasi-2,5 ga.
liar qaysi zonaga mansub park imoratlari va inshootlaming 

iD'yxati keltiriladi.
liar bir zona parkmng alohida ajratilgan hududlari hisob- 

liiiiinasdan ular bir-birlariga xiyobonlar va o ‘simliklar orqali 
’iluiiiday bog'langanki, natijada parkning yaxlit manzaraviy 
konipozitsiyasi shakllantirilgan. Parkka kelganlami zonalar 
ho'yicha taqsimlash maqsadida zonalararo asosiy maydon tashkil
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etilgan. U barcha zonalami bir-biriga, ulami ssa bosh darvoza 
Man bog lovchi vazifasini bajaradi va ayni paytda park umumiy
Kompozitsiyasimng markazini tashkil qiladi

Shut,dan so-og har bir ttoksioual zonaning me'raoriy-reiaviy 
yechtm bayonuomasi keltiriladi (biz bu yerda faqat bolalar
zonasmmg bayonini keltiramiz).

Bolalar dam olish zonasini tashkil qilishga alohida talablar 
qo yilgan. Zona bir nechta fazoviy-rejaviy qismlarga bo‘iingan 
(ertaklar shaharchasi va attraktsioiilar, pleskatelniy bassevii 
■izkultura sekton, harakat qoidalarini o ‘rganishga m o‘íia.Ilar!¿an 

maydon, bayrampaytidagi üneykalar maydoni, shaxinatpavilonlari 
va ochiq esrada). Ular bir-biriga anfilad rejaviy uskibidabogiangan 
va o zaro fazoviy qo‘shiIib ketgan. & &

Bolalar zonasida qulay sharoit yaratishga katta ahamiyat
enlgan: zonaga alohida qurish joyi be.lgilangan, hudud tegishü

yo akiax va maydonchalar, beton phtkalar va mavsazorlar biian 
qoplangan.

Texmk loyihaning tus.huntirish xatida quyidagilar ko‘rsatiladi-
- loyihalanayotgan tadbirlar va ishlai- hajmi (imoratlar 

maydonlar, kichik me^mony shaldiami joyJas.htirish bo‘yicha 
takh.flar, o simliklarm ekish .kompozitsiyasi va assortimenti, 
maysazorlar va gulzorlaming joylari va o ‘oii);

- agrotexnik tadbirlar (tuproqni zarur miqdordagi o ‘g ‘itlar 
bilan ta’mmiash va madaniy tuproqlami tayyorlash, ekish muddati 
va texnikasi, daraxt va butalami parvarishlash, maysalar va 
giilzorlarm ekish uslublari);

- suv. ta’minoti va sug‘orish (suvga bo‘Igan ehtiyoj va 
sug onsh texmkasining bayoni):

- mavjud va loyihalanayotgan hudud balansining hisobi 
(yo llar, maydonlar, imoratlar, suv havzalari, daraxtlar, butalar 
maysalar, gulzorlar egallagan maydonlar hisobi).

Daraxtlarga shartli belgiiar yoki har bir daraxt uchun unea 
mos kel.ad.igan shartli belgiiar tanlanadi. 0 ‘s.imlikiar assortimenti
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• .soni o ‘sha shartli belgilar bilan jadval tarzida keitirilib 
I " Avval ko‘kalamzorlashtirish sxemasi, so‘ngra
I •• I'.ilnm/orlashtirish loyihasi (dendroioyiha) ishlab chiqiladi. 
"iMMloiilashtirish va imgaisiya sxemalari ham ko^kalamzorlar 

masshtabida ishianadi. Maydoniar, yoiiar, yoiaklar,
■ iNulioiilaming to‘shamaiari, inigitsiya tarm ogi shartli belgilar 
"idiitiiida ko‘rsatiladi. Bayonnomalarda barcha imoratlar va

■".linoilar, kichik me’moriy shakliar (masalan, kinokontsert 
ill, basseyn, haykallar, qahvaxona, kompyuter o‘yinlari zali va 

i"i'.lu|alar)rang nomlari keltiriladi.
I'l-xiiik loyiha tarkibiga yana hududni vertikal rejalashtirish 

hududni muhandisona tayyorlash loyihasi, alohida 
•I. Iin.'ilka detallarining chizmalari va moliya-smeta hisoboti kiradi. 

If.lic-hi ioyiha tarkibiga hududning razbivkasi va ekinlami
■ I'i'.li chizmalari kiradi. Hudud razbivkasi chizmasida imoratlar,
• ti.ivdoiikir, yo ila i; maysazorlar, gulzorlar, daraxt va butaiar
• ^vilhigan joyiaming oicham lari ko^rsatiladi. Ulardan tashqari 
I'.iichii elementlar orasidagi masofelar, elementiar bilan asosiy 
HiM|lnlar, mavjud binolar va y o iia r o‘qlari orasidagi masofelar 
li'isatiladi.

I'ikinlami ekish chizmasida tanlangan barcha daraxt va 
iiiil.ilarning nomlari, ulaming ekilish joylari, soni, ekin orasidagi 
iii.isolalar hamda klumbalar, rabatkalar va boshqa gulzorlar turiari 
l'H'rsiKiladi. Baypnnomada barcha o‘simliklaming ro ‘yxati, 
ul.ii iiing soni va yoshi keltiriladi.
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1.9-rastn. Obyektning ishchi loyihasi

■ lO-rasm. Loyihalashtirilayotgan hudodnifig umumiy ko‘rinishidan parcha.
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buia (barbaris Yuiiana), samshit, Kalina, 
kaimiya, psrajianfa, ttiomUys.

(k i:ax!isi oiitiik riibsika

Siigiiia, tin-ya)!, iavcijiiik , 
ftraki. k ic h k m  barvM ok
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I, ll-rasm. Loyihalanayotgan hudud bosh rejasining fi'agmenti va fasadlari.
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1.12-rasm. Dendroioyiha ishchi chizmalari.

Ko p hollarda razbivka va ekish chizmalari bir chizmada 
qo'shilgan bo iad i (masshtabi 1:500). Gulzorlar uchun alohida 
chizma qilish tavsiya etiiadi (masshtabi 1:20-1:10) (1.9—1.23- 
rasmlarga qarang).

Ekish joylaiida qora nuqtalar ko‘rsatilib, uning ustiga ekiiadigan 
o ‘simlilmiiig oisimliklar assortimenti ro‘yxatida keltirilgan noxner 
som qo‘yiIadi. Cmriihlaming o^mi esa maxraj bilan belgilamb
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■aii'’atga o ‘simliklamÍBg nomlari, aiaxrajda esa ulaming soni 
t|o‘yiladi.

M aydonni vertikal loy jiia si

Q ttr ilis te i p lan iash tirish
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Yoritish rejasi

■:î'

Darslik

1.13-rasm. 
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1.14-rasm. Razbivka chizmasi.
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.15-rasm. 0 ‘simlikîarn.i hududga joylashtirish chizmasi.
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1.16-rasm. HovH hududining kompyuter grafikasidagi ko'rinishlari.

l.I7-rasm.. Hududrelefini tashkillashtirish, yom gir suvlarini 
qochirish va drenaj chizmasi.
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i.l9-rasm. Elektr tarmog‘ini o‘îkazish chizmasi.
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1.22-ra.sin. DctidropicJj)

1.23--pasm. Bosh reja.
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Oliiigan biiinilarai im istalikaiiilash achiiH sav o la r:

I I .y:ndshaft arxitekturasi obyektlariga nimalar kiradi?
, I .andshaft arxitekturasi obyektlarini loyihalash oldidan 

n'lKiiziladigaii loyiha oldi ishlariga mmalar kiradi?
i I voyiha oldi isMarining mazmimi va moliiyatiiii tusliunt-

II ill hcring.
■1, Loyiha old materiallarining tarkibi va mazmuniga mmalar 

kiiadi?
S. Loyihalash j  arayoni deb nimaga aytiladi?
(). * Loyihalash j  aray onining maqsad va vazifalarini tushimtir- 

iiig.
7 . Loyihalash j  aray onining chizmalariga n im a la r  kiradi?
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II-BOB
L A N D StL if Г ARXITEKTUMASIDA QO'LLANILADIGAN 

REJAVIY USLUBLAM, DARAXT VA BUTALARDAN 
TUZILGAN YASfflL KOM POZITSIYALAR

2.1. Me’moriy-rejaviy usiublar

Har qanday aholi punktlarining aixitekturasi va manzaraviv
landshaft tuzilishini yashil ko‘k a W o r la rs iz  va gullarslz tasaw ur
qilish qiym. Ular nafaqat aholi punktiiiing landshaftiiii yaxshilaydi,
baiki^ orasia va^ qulay m e’moriy muhit, sog‘lom mikroiqlinJ
yaratish imkonmi beradi. Azal-azaldan iiison bilan tabiat orasidagi
munosabatlarda, xususan aholi puaktlarini ko‘kalamzorIashtirishda
о z ip  xos usiublar, landshaft kompozitsiyalari, an’analar va
qurilmalar shakilantrilib va qo‘lianilib kelingan. Bu uslub va
an analaming asosiylari, ishonchlilari va amalda sinalganlari
ко kalamzorlashtmshning qoida va qonunlariga aylamb bu
sohadagi landshaft arxitekturasi fanl va amaliyotining tarkibiy 
asoslarini tashkil qilgan.

Demak, zamonaviy ko'kalamzorlashtirish uzoq tarixdan 
shakllamb va nvojlanib kelayotgan turli an’ana va uslubiami, 
landshaft qurilmalari va dizayn elementlarini o‘z ichiga oladi. Turli 
mmtaqa va xalqlarda turlicha bo‘lgan m adaniy-ma’rifiy, iqlimiy
ijiimoiy-iqtisodiyshait--sharoitlardabuuslubIaro‘shamintaqaiarga
moslashib, takomillashib, o‘zgarib, yangilanib kehnoqda. Masalan, 
nafaqat odatiy gorizontal ko‘kalamzoriashtirish, balki tik (vertikal) 
ко kalamzorlashtirish uslubi, daraxt va butalami nafaqat tabiiy 
shakllarda o ‘stirish, balki qirtichiab va kuzab ularga turli-ttmian 
sun ly yashil shakllar berish uslubi va hokazo.

Biroq, daraxí va butalami, gulzoriami landshaft shakilantirish 
va ekishda uzoq tarixdan bizgacha yetib kelgan va zamonaviy 
bog park san’aii va landshaft arxitekturasida keng qoilanilib 
kelayotgan ikldta asosiy rejaviy uslub mavjud. Birinchisi-tartibli
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iiiiiiila/am (reguiyar) uslub (2J-rasrn). Bu uslubni adabiyotlarda 
U.issik, ya’ni mumtoz uslub, geometrik yoki frantsuz usiubi deb 
liaui yozishadi. Ikkinchisi-bu erkin, ya’ni tabiat ko'rinishidagi 
M'lhih bo‘lib, imi adabiyotlarda landshaft yoki ingliz u skb i deb 
liiini alashadi (2.2-rasm), Aytilgan rejaviy usiublaming xillari 
itiiiii lx)‘lishi mumkin. Bu obyektning tekis joyda yoki qiyaiik 
n'li'llarda joyiashishiga bog liq  bo iadi.. Agar bog‘ yoki aprk qiya
iik rcle.flarda joylashgan bo‘lsa, u pog‘ogasimon muntazam yoki 
fikiri tabiat ko‘rinishidagi rejaviy uslublarga ega bo‘iishi mumkin 
(.’.-5 rasm).

i:I
W-

2.1-rasm. Rejasi tartibii 
mmitazam (regulyar) bog‘. 

Ganover yaqinidagi 
Stoiiv bog‘i (XVIII a).

2.2-rasm. Rejasi erkin, 
ya’ni tabiat ko'rimshidagi 
bog‘. London atrofidagi 

Xorenxauzen bog‘i (XVil a).
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Laiidshaft shaMlantirishdsigl miiHíazani reja^iy os»
Mb deganda bog‘-parklar, xiyobonlar, yoiaklar, hududlami
ko kalamzorlasMirisiida bir-biriga parallel va ko‘ndalang to‘g ‘ri
chiziqiar, anqlar bo‘ylab o‘zaro simmetrik tarzda, tartibli reja
asosida joylashtirilgan to 'g ‘ri handasaviy shakllarga ega bo igan
daraxt va^ butalar, gulzorlar, maydoniar, y o ila r va Iandshaft
qurilmalarmmg yaxlit kompozitsiyasi tushuniiadi. Bu usliibda
qo ilanilayotgan daraxt va butalarga qirtishlab sun’iy yashil shakilar
ham berilishi mumkin. Suv havzalari, faw oralar va boshqa m o‘jaz
m e’moriy bog‘-park  qurilmalari ham tartibli reja va shakllarda 
ishlanadi.

Samarqand va Hirotda Amir Temur va Temuriylar davrida, 
Qobul va Shimoliy Hñidistonda Bobiir va Boburiylar dawida keng 
qoilanilib takomiliashtiriígan “Chor^bog“ ’ uslubi ham aynan 
ana shu muntazam rejali geometrik tartibdagi uslublardir. tin- 
ing geografik shakllanishi issiq va quniq iqlimli, suv va namlik 
kamchil mintaqalarga xosdir. Bu uslub íslom. mamlakatlari bog‘-  
park san’atida hozkda ham keng qoilanilib kelimnoqdaki, uning 
asosida qadimgi “Chorbog”’ uslubi yotadi.

■
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Ic
I

i-rasm. Notekis leiefda foyiaishgan pog‘onasinion mmitazam rejali bog‘lar: 
a-Florentsiyadagi Feizoli sliabrimng Medichi bog‘i (XV a); b-Italiyadagi 
Lanle viriasining bog‘i (XV'I a); v—Italiyadagi tCaprarolda viilasining bog‘i

(XVI a).

Bynday uslubdagi landshaft shakllantiiishning uch turi 
mavjud: biriachisi-tekisUkda joylashgan. muntazam rejah bog“-  
parklar, xiyobonlar, sayrgohlar b o isa  (ular ikki xil koiitiishda: 
1) saroyn.ing oldi maydomda joylashgan ”Cho.r”bog‘" 2) saroy 
al,ro.fida joylashgan ”Chor"bog‘"), ikkinchisi reiefda joylashgan 
|x>g‘onasimon muntazam rejali bog‘-parklar va xiyobonlardir 
(2.4-2.6 rasm.); uchinchisi esa-aralash, bir qismi tekis, qolgan 
c|ismlari erkin tabiat ko‘rinishidagi bog^lardir (2.7--rasm).
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2.4-rasm, i .k , .  i«eiaajoyiasftgaa “Chor-bog‘” «siubidagi 
bog‘nmg ko‘rmishi.
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Tekis relefdagi “Chor-bog‘”mng saroy atrofida 
joylashgan ko‘rimshi.
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lekis relefdagi “Chor-bog‘”ning saroyning oldi 
maydonida joylashgan ko ‘rinishi.
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2.5-rasm. Qiyaük relefida joylashgan. “Chor~bog‘” uslubidagi 
pog‘onasimon bog‘ning .ko'rinislíi.

44



Erkin tabiat ko‘rinishidagi landshaft shakllantirish va 
lco‘kaIamzorlashtirish usiubi esa tartibii muntazam uslubioing 
leskansi, ya’ai unda daraxt va butaiar, gulzorlar, maydoniar, 
yo laklar va boshqa landshaft elementlari yow oyi tabiatda qanday 
shakllangan va joylashgan b o isa  o ‘shanday rejalashtiriiishi 
va joyiashishi ko zda tutiiadi. Bu uslubda hamma narsa tabiiy, 
o‘simiiklaming shakllari va joyiashishi, tog‘«-toshlar ham, suv 
havzalari, me moriy shakliar ham erkin, faqat ular inson zakovati 
va qo li bilan yaratilgan. Bu uslubda ochiq, yarim. ochiq va yopiq 
yashil maydoniar, erkin rejali maysazor va gulzorlar, tim soya 
o‘rmonzoriar, snv havzalari, irmoqlar, qovariq ko'priklar, toshloq 
bogiam i qoiiash  odatiydir.

Bu uslubda ko‘plab Aiigliya bogiari, Xitoy va Yaponiya, Uzoq
Sharq, Amerika va Evropa mamlakatiarining o ‘rta asr va zamonaviy
bog'-parklari, qoiiqxonalar va sayrgohiari shakllantirilgan (2.7-- 
rasm).

17-rasm. Erkin tabiat ko‘rinisiudagi bog'iar: a-Ukrainaning Uman shafiridagi 
‘Sofievka” parki (XVill a); b-Mosk\'a atrofidagi “Tsaritsino” parki (XVili a),

Bu uslubda uncha katta boim agan hududlarda ham erkin 
tabiatnmg turli ko‘rinishlari va peyzajlarini yaratish mumkin.
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Aylanma y o i, qiriar orqasidan yangiclia yashil tabiat k(/rinishlari.
peppeJcíiyasi, maydoniar va akísenílar: aiohida ekilgan xushqomat
§Q'zal daraxt, daraxtlar va butalar gurahidan 'luzilgan Iandshaft
Jp^pozitsiyalan, hovuziar, favvora va haykaliami ko^rish mum-
b n . Daraxt va butalami kuzab ularga sun’iy yashil shakilar berish
ba usiubga odaíiy emas, aksincha ufar erkiji va tabiiy ekilishi va 
o\sishi zarur.

Zamonavjy Iandshaft arxitekturasida jaxqorida ta’rif berilgan 
ikki xil rejaviy uslablaming aralashmasiai ham uchratish mum- 
km: ommaviy tashriflar va tadbiriar o ‘tkaziladigan hududlarda 
muntazam, uslub, tinch dam olish va sayr qilish hadudlarida erkin 
rejah^ Iandshaft uslubi qoiianilm oqda.O‘zbetísíon tumanlarida 
aksari bog‘-parklar ana shunday araiash usiubda shakllantirilgan.

2.2. .Daraxt va betaíardan  shaH Iantlrilaílígaíi 
yashil koHspozItsiyalar

.Ko kalamzo.rÍashtirish maíeriallariga daraxt va butalar, ^ l l a r  
.maysalar, yer yopar o^simliklar, chirmashib va tirmashib o‘suvchi 
o‘siraliklar-4ianIar kiradi. Ularning har biri o^ziga xos manzaraviy 
tabuy bíologik xususiyatlar va sifatlarga ega. Bu sifatlaming 
asosiylariga daraxt va bixtalaming bo‘yi, balandligi, tanasining 
shakli-shamoyili, shox-shabbalari, barglari va gullarining tuzilishi 
va ranglari kabilar kiradi.

0 ‘siml.iklar va ulaming manzaraviy-biologik xususiyatlarini 
o‘rganuvchi maxsus fan “Deiidralogiya” t o \ ‘risida yuqorida 
aytib o ‘tilgan edi. Landshaft arxitektorlari va bog'bonlar 
o simliklarni to ‘g ‘ri tanlash va ko‘kalamzorlami loyihalash va 
ulami shakllantirish uchun dendrologiyani yaxshi bilishi va o ‘z 
bilimlarini amalda qo‘llay olishiari kerak.

Arxitektorlar landshaft obyektlari va ko%alamzorlami 
loyihalashda bu obyektlaming vazifasi va muayyan tabiiy-iqiim 
sharoitlaridan kelib chiqib, ko‘kalamlami shakllantirish uchun
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(larrday daraxt va butalami va tdardan qanchasini taniash, ulanii 
loyihaian.ayotgaii obyeMniiig qaeriga va qanday usulda ekish, ya’ni 
iilarm ekishda qanday rejaviy landshaft uslubi va kompozitsiyasini 
(iinlash zarurligiiii bilishi va loyihalashi zarur.

Ta’kidlash zarurki, landshaft arxitektorlari ko‘kalamlami
shakllantirishda nafaqat alohida daraxt va butalardan, balki
iilaming turli xil turkumlaridan ham foydalanadilar. Daraxt va
l>ütaiami o‘zaro turkumlash, ulardan turli4uman manzaraviy
Ivompozitsiyalar yaratisiming o'ziga xos qonim-qoidalari mavjud
bo lib , uiar ilmu-fenda manzaraviy yashil kompozitsiyalar deb 
ataladi.

O simliklardan tuzilgan bunday kompozitsiyalar tiirlarisa 
quyidagilar kiradi;

-■ soliterlar;
■■ daraxtlar, butalar va ulami turkumlashdan tuzilgan manzaraviy 

guruhlar;
” yashil devorlar;
" tirik yashil to‘siqiar;
" yashil bordyurlar;
- daraxt va butalami kuzab ishlangan sun’iy yashil shakllar;
" chirmashib va tirmashib o‘suvchi yashii shakllar,
- gidroponik “karlik” o ‘simliklar.
Endi ushbu kompozitsiyalaming mazmun va mohiyatiga, ulami 

shakllantmshning qoida va qonunlariga qisqacha to‘xtab o‘tamiz.
Soliterlar-bu yakka tartibda ekilgan va alohida novob, o‘zinine 

manzarasi, tanasining shaldu-shamoyiii, gullari, oicham lari b ila i 
ajraiib turuvchi, xushbichim go'zal daraxt va butalardir (2.8- 
rasm). Ularga qo'yilgan talabIar-o‘ta manzarali va xushbichim
bo hshi,^atrof-muhitdanqaralganda yaxshi ko^rinib turishi. Soliter 
kompozitsiyalarini qoilash  daraxt va butalaming goVaUioini 
alohida namoyish etish, landshaft kompozitsiyalariga favqulotóa 
utg u berish, ulami o'zga turlardan ajraiish, muhitga tantanavorlik 
kintish kabi ehtiyojlardan kelib chiqqan. 0 ‘zbekistonda qadimdan
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clioyxonalar va boshqa dam olish maskanlari hududida ana 
shunday alohida yakkaxon daraxtlar ekilib, ularga piramidasimori 
tol, iilkaii chinor, sharsiiiion qayrag'ochlar, majmititollar kirgan. 
Hozirgi vaqtda soliter kompozitsiyalari uchun kumush . archa, 
Qrim qarag‘ayi, lexikoran akatsiyasi, Iota daraxti, magnoliya, 
ustunsimon tiiya daraxti, majmmtut, sharsimon akatsiya, kashtan!
chatiy va piramidasimon dub qoUanilmoqda.

Daraxt1ar4an tuzilgan guruiilar kompozitsiyasi. Boshqa 
kompozitsiyalardan alohida ekiiadigan, tarkibi 2—3 tadan 
to o ‘nlab daraxtlargacha bir xil daraxtlar turkuraidan iborat 
boigan  (toza guruhlar) yoki tarkibi har xil daraxtlardan taziigan 
(aralash guruhlar), maydoni bir necha o‘n kvadrat metrdan to 
0,25 gektargacha bo igan  daraxtlar turkiimidan iborat yashil 
kompozitsiya. (2.9-rasm)

Daraxtlardan tuzilgan toza yoki aralash guruhlar kompozitsiyasi 
parklarda, skverlar, bogMar, mahalla ichi ko‘kalamlarida, 
bulvarlarda, davolash va dam olish muassasalari, madaniv 
va ma’muriy binolar hududlarida yetakchi o ‘rimri egallaydi.
Daraxtlaming gumhdagi tig'isligi ulaming bioiogik xususiyatlariga
yom giikni yoqtirishi, soyaga chidamliligi, oicham lari, tuproq 
va namlikka munosabatiga b og iiq  bo1ib, guruhdagi daraxtlar 
oralig'i 3 metrdan 12 metrgacha, daraxtlaming tiir va navlari esa 
me’moriy-badiiy va manzaraviy talablar asosida shakllantiriladi. 
(2.10-rasm)
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2.8-rasm. Soliier, ya’ni yakkaxon kompozitsiyaga amaliyotdan misoilar.

Guruhlarni shakllantirishda jozibali ko'rinislii va shakllarga 
ega boigarj, tarkibida baxgi tushuvcM va xvoy tipidagi daraxtlar 
va  ̂ ko‘rkam gullovchi butalar raavjud boigan manzarali 
araiash gumlilar korapozitsiyasidaii keng foydalamsh zarar. 
Murakkab tarkibli bunday guruhiar, odatda, ko‘p yarusli bo iib  
ularda qo‘liamlgan daraxtlar o^zining shakli-shamoyili, tusi va 
balandhgi bilan boshqa kompozitsiyalardan ajralib turadi Bu 
siíaí bunday gumhlaming jozibadorligi va man^araviyligini 
oshiradi. 0 ‘zbekiston “Botanika b o g i” (Toshkent shahri)da olib 
bonlayotgan ishlar, xususan, ekzotik o‘simliklarni 0 ‘zbekiston
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sharoiti va iqlimiga moslashtirish, mtroduktsiyalash ishlarimng 
yiituqlari landshaft arxitektorlari ixtiyoriga bu sohadagi ijodiyot 
uchun katta imkoniyatlar beradi, Ana shu imkoniyatdan unum-
11 foydlanishimiz uchun biz arxitektoriar dendrologiya fanini, 
landshaft guruhlari va kompozitsiyalarini, ulami yaratishda 
qollaniladigan m e’moriy-badiiy va landshaft vositalardan. unumli 
foydalana bilishimiz kerak.

Manzarali landshaft gumhlarini yaratishda daraxtlaming 
0 ‘ichamlari, shoxlarining tig‘isligi, bargi va fazoviy tuzilishi, 
ulaming davriy rivojlanishidagi xususiyatlari: barglanish va 
bargsizlanish vaqtini, gullash davrini, kuz davrida qanday tusga 
kirishini e ’tiborga olish zarar. Xullas, giiruhdagi daraxtlaming 
o'zaro uyg‘mligiga, kompozitsiyaning yaxlitligiai ta ’miniashga, 
rangsizlik, bir xillikdan qochishga, jozibadorlik va yaqqolikka eri- 
shish zarur. Guruhtiing manzaradorligini oshirish uchun baland 
daraxtlarni bo‘yi kichikroq daraxtlar ketidan joylashtirish, barglari 
tig‘is va tim yashil xvoy daraxtlarini esa och yashii bargii daraxtlar 
orqasidan, gullari kamroq daraxtlarni yorqin gullovchilar ortidan 
joyiashtirishga harakat qilmoq kerak. Sliox-shabbaiari tig‘is 
va barglari yirik daraxtlarni bir-biridan uzoqroq, va aksincha, 
shoxiari siyrak, barglari kichiklarirti o ‘zaro yaqin ekish zarur. 
Piramidasimon va konussimon daraxtlarni ularga shakii jihatidan 
kontrast bo igan  shaxsimon yoki zontik ko‘rinishidagi daraxtlar 
yoniga ekish maqsadga muvofiqdir. Butalami daraxt guruhlari 
atrofiga aylana yoki yarim. aylana tarzida ko‘rinadigan tomondan 
ekish zarur. Ular daraxtlar tanasini yopib, guruhni tig‘is va yaxlit 
ko‘rinishga, uning manzaradorligini oshirishga, rang va shakllar 
uyg‘unligini ta ’miniashga yordam beradi.

Bog‘~parklar landshaft kompozitsiyalarida faqat butalardan 
tuzilgan alohida guruhlar ham qollaniiadi, Ular ham daraxtlar 
gunihiga o^xshab tarkibi bo‘yicha toza va aralash bo iish i mumldn. 
Butalardan tuzilgan guruhlami daraxt guruhlari orasidagi bo‘sh 
j oylarga, qurilgan bino burchlari, ko ‘ chalar chetlari, buivariar, bog ‘-
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I'liikliirdagi yoiJar chetiga joylashtirish mumkin. Yirik va mayda 
liiiij'Ji Inilakimi och yashil, io‘q yashil qoramtir, tig‘is va siyrak 
■JhixIi buialar bilan yilning turli fasllarida turlicha gullovchi, kuz 
lii'ilidagi barglariga yangi rang beravchi butaiar bilan guj-uhlashda 
Mitldi daraxt gurahlarini tiizish va shakllantirishdagi qoida va 
iisliihlar, me’moriy-badiiy va landshaft vositalaridan foydaianish 
/.11(11-, Butalarni ekishda biita oraliqlari ulaming oMchamlari va 
■ili.ikliga bog‘liq holda 1 m.etrdan to 3 metrgacha olinadi.

(V zbekiston sharoitida uzoq muddat (fewaldan to noyabrgacha) 
I ' . i i l l i i b  turuvchi butalardan tuzilgan gurahlami yaratish mum
kin. Bulling uchiHi forzitsiya, bagryanik, bodom, yapon behisi, 
magt)niya, spireya, deytsiya, jasmin, boyarshnik, siren, buldenej 
kalinasi, drok, veygelya, barbaris, biiiyuchina, svidinya, buzina, 
l',arU;nziya, prutnyak, siriya atirguli, gibiskus, chelepsis, budleya, 
smnoxlardan foydalaniladi.

Atirgullar butalaming alohida turlarini tashkil qilib, ulardan 
park atirguilari, poliantovik atirgullar, o ‘ralib o‘suvchi atirgullar 
(pictistie), chaynogibrid atirgullarini bog‘ va parklamiiig eng 
manzarali elementlari sifatida soliterlar yoki gurahlar tarzida 
hamda ulardan alohida gurahlar-atirgulzor (rozariya)lar tashkil 
c'.tishda foydalaniladi.

Daraxt va bixtalardan tuzilgan murakkab gurahlaining ko‘p sonli 
acalashmasi yashil massivlar kompozitsiyasini tashkil qiladi. 'Ulami 
yaratish uchun joy hududining tabiiy geografik va iqlimiy sharoitlarini 
ohiqur o‘rganish va eng muhimi mahalliy sharoitlarga moslashgan 
daraxt navlarini qoiiash maqsadga muvofiqdir. (2.10-2.11-rasm)

Qoiiamlayotgan daraxtlaming navlari va turiari iloji boricha 
kcng sonli va mahalliy sharoitlarga moslashgan boiish i shart. 
Aralash gurulilar uzoq yashovchan, himoya fiinksiyasi w qori va 
iqlirani yaxshilash, havoni sogionilashtirish xususiyatiga eea. 
I)laming badiiy landshaft, ya’ni jozibadorlikjihatlari ham. yuqori. 
Biroq, ular tarkibidagi daraxtlaming bosh (asosiy) va yondosh 
(toi.diruvchi) turlarini ajrata biJish va qoiiash zarur.
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Bosh (asosiy) nav (tur)lar-bu eng foydaii va jozibador, 
ekiladigan o‘simliklarga qo‘yiladigaii barcha talablarga, shu 
j umladan mahalliy sharoitlarga ham javob bera oladigan navlardan 
iborat bo'iib, ular guruhdagi daraxt'va butalarning 50-60% idan 
kam boMmasligi kerak. 0 ‘zbekistonda qoilaniladigan bosh, 
ya’ni asosiy daraxt turlariga ekiladigan tuman va mintaqalarga 
bog iiq  holda dub chereshchatiy, qrim qarag‘ayi, soxta kashtan, 
yasen obiknovenniy, yapon saforasi, viijín mojeveinigi, katalpa 
velichestveraiayalar kirsa, to‘ldiruvchi tiirlariga-teraldar, 
majnuntol, sovxm daraxti, dala klyoni, aylantlar kiradi. Hozirda 
bosh navlar qatorini kengaytirish maqsadida ularga kanada bimdu- 
gi, Ibla daraxti, beryoza, lipa, klyon yavorlami Idritish, to‘!diruvchi 
navlarga esa ienkoran akatsiyasi, boyarishnik va boshqalami kirit- 
ish urfga kirgan.

Yashil massivlarvayirik guruhlarning ehetlariga ekish vako'zga 
tashlanadigan joylarga chiroyli yashii manzaralar hosil qilish 
tichim majntin tut, sharsimon va piramidasimon akatsiya, Pissarda 
slivasini tavsiya etish mumkin. Daraxtlar oldi va atroflariga go‘zal 
giillvochi butalar ekib yashil massiviar manzarasining sifatini 
oshirish mumkin.

Qatorlar kompozitsiyasi-ko‘chalar, yo ila r bo‘ylab ariqlar, 
kanallar sohillariga park va skverlardagi bulvarlar va xiyoboniarga 
ekiladigan, koicalamzor hududlar chegaralari bo‘ylab bir qator 
va ko‘p qator ixota daraxtlarini, sanoat korxonalari, qoramollar 
fermalari, mexanizatsiya bazalari, turar joylar qurilishi 
oraliqiaridagi sanitariya-himoya ko‘kalamlarim shakliantirishda 
qoilaniladigan manzarali Iandshaft kompozitsiyasidir. (2.12-rasm)
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2.9~rasrn.Daraxtiardan tuzilgan qaiorlar kompozitsiyasi.
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2.10-rasm. Daraxtlar oldi va atroflariga go^za!gullovchi 
butalardan tuzilgan gumhlar kompozitsiyasi.

Mazkur kompozitsiya 0 ‘zbekistonda azaldan keng tarqalgan. 
0 ‘rta Osiyo bog“—park san’atidagi an’anaviy “Chorbog‘” uslubida 
ham daraxtlar aynan ana shu qatorlar kompozitsiyasida ariqlar, 
hovuziar, xiyobonlar atrofiga ekilgan, Yog‘ingarchihk va suv 
kamchil, issiq va quruq iqlim sharoitida qatorlar kompozitsiyasining 
roli kattadir.

0 ‘simlikiami qatorlab ekishnÍBg ham o‘ziga xos qomin va 
qoidaiari mavjud. Qatorlar bir, ikki va ko‘p qatorli hamda xiyobon
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turlariga boiinadi. Qatorlab ekish kompozitsiyasidan foydalanib 
tm k  yashil devorlar, yashil to^siqlar, yashil bordyurlami 
shakilantirish rtwmldn. Qatorlar daraxt va butalardan ishlanishi 
mumkin. Qatordagi daraxtlar yoki buialar navi bir xil boiishi shart.

Qatorlar kompozitsiyasi uchim tanlangan daraxt yoki butalaming 
bo yi va ko‘rinishi bir xil shakida va yoshda, ulaming qatordagi 
o rahg i ham bir xil masofada bo iish i shart. Qisqasi har bir qator 
metrik ntm  qonimiyatlariga asoslanishi zarur, ya’ni bir navdagi 
o ‘simhk bir xildagi masofalarga ekilishi kerak. Qatorlaming 
kompozitsiyasi va tuzilishi transport yo ilari va ko‘chalaming 
kesishuvi yoki razx^azkaiarda, ko‘chalaming rejasi va binolar qu~ 
nljshinmg o‘zgaraishiga qarab o ‘zgarishi mumkin.

0 ‘zbekiston aholi punktlarida ko‘chalar bo‘yiab ekilgan 
qatorlar uchun quyuq soya beravchi keng shox-shabbali dov- 
daraxtlar: dub, soxta kashtan, yasen, yapon saforasi kabi daraxtlar 
ianlanadiki, ular nafaqat ko‘chalar va xiyobonlarga, balki binolar 
tarzlariga ham soya beradi.

0 ‘zbekistonko‘chaiarivaxiyobonlariniko‘kalamzorlashtirishda
Yevropa ko‘chalaridagi kabi uslub, ya’ni to ‘g‘ri shaklli (piramida 
ustun, kornis) ko‘rimshidagi va ko‘chalar ustuni yopmaydigan 
daraxtlar emas, balki usti yopiq xiyobonlar va ko‘chalami 
shakilantinivchi soyakor daraxtlami qo‘llash tavsiya etiiadi.

Yashil qatorlar kompozitsiyasiga qo‘yiladigan yiiqoridagi 
talablar aholi punktlari oraligidagi yoilarga, ariqlar va kanallar 
bo‘ylab ekiiadigan daraxtlarga ham taalluqlidir.

Yoiiar, ko‘chaiar, parklar va bulvariar bo‘ylab ikki tomonlama 
qatorlab ekilgan daraxtlar kompozitsiyasini xiyobon deb atashadi.

_ Xiyobonlar ochiq va yopiq ko‘rinishiarda bo iadi. Ochiq 
xiyobonlar, odatda piramida, konus va ustunsimon shakllarga 
ega, yo‘l ustini yopmaydigan va quyuq soya berolmaydigan 
daraxtlar bilan shaidlantiriladi. Bunday xiyobonlar bilan ufqning 
sharq-g‘arb, sliimoliy g ‘arl>-janubiy sharq yo‘nalishlari bo‘yiab 
joylashgan y o iia r va yoiaklam i shakilantirsa bo'ladi. Chunld 
bunday orientatsiyali xiyobonlaxda quyuq soya talab etilmaydi.
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Yopiq xiyoboniarga esa, aksinclia, y o iak  yoki yo‘i ustini shox- 
shabbaian bilan to iiq  qopiab oigan va quyuq soya beruvchi dov- 
ílaraxtlar ekiladi.

Birinchi ko‘rinishdagi, ya’ni ochiq xiyobonlar uchun 
piramidasunon tol va dub daraxtlari, konussimon va ustinsimon 
shaklli xvoy daraxtlari: mojjeveinikiar, tuyalar, biotalar, sosnalar 
yoki lincha katta boiniagan, tana tuzilishi tig‘iz daraxtlar- 
sliarsimon va majnim akatsiya, majnimtiit, soyabonlilar-lenkoran 
akatsiyasi, kanada bagiyanigi kabi daraxtlar tanlanadi.

Yopiq ko‘rimshdagi xiyobonlar uchun esa shox-shabbalari 
atroflariga taralgan tig‘iz, baland bo‘yli, yo‘l ustida 10-12 metr 
baiandlikda yashil ravoq hosil qiluvchi: dub, yasea, safora, yunon 
va qora yong‘oq, soxta kaslitan kabi dov-daraxtlar tanlanadi

Yashil qaíorlar kompozitsiyasining xillariga yana manzarali 
devorlar, tirik to‘siqlar va yashil bordyurlar ham kiradi. Bu xildagi 
yashil kompozitsiyalamiRg vazifasi ulaming nomiaridan ham 
ma’lum, ya’ni asosan to‘siqlar vazifasini bajaradi. Ular yo ilar 
polotnosiai ajratish, transport va piyodalar harakaíi polosalarini 
bir-biridan chegaralash, yashil bosketlar o‘matish, ya’ni maxsus 
maydoniar (bolalar, raqs, sport, dam olish maydonchalarini) 
kuzalgan yasMl devorlar bilan to'sish, gulzoríar chetíga 
manzaraviy xoshiyalar ishlash, mo‘jaz me’moriy shakilar va bog‘-  
park haykallari uchun yashil fon yaraíish kabi vazifalar uchun ham 
qoilaniladi.

Yashi! to‘siqlar, odatda, butun, ya’ni yaxlit ko‘rimshda, úrasidan 
o iib  boim aydigan holatda ekilishi kerak. Shu maqsadda tirik ya
shil ío‘siqlar uchun butalami 2--3 qator qilib, qatorlar orasini 0,4- 
0,5 m, qatordagi butalar orasini esa 0,2-0,5 m qilib ekish kerak.

Yashil to'siqlar shakl berilib kuzalgan yoki erkin holatda o‘sishi 
niumkin. Erkin o ‘suvchi yashil to‘siqlar uchun, odatda, sekin 
o\suvchi va ko^rkam gullovchi butalar masalan, Vangutta spireyi 
va barbans kabilar tanlanishi mumkin.
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o  zbekistonda xonakilashíirilgan bryiichinadan stm’iy shakllar
beiihb kuzalgan yashil izgorodlar keng tarqalgan. Amaída ulariía
istalgan shakini berish munikin-parallelopiped, oval, trapetsiya
shar va hokazo geometrik shakllar. Shakliantiriladigan yashil tirik
to siqlar uchun daraxtlardan; chinor, niajnuntut, qayrag‘och, olcha,
qizil bargh Pissarda slivasi, grab; xvoy tipidagi daraxtlardan;
tuyalar, turh xil mojjevelnikiar; ignali daraxtlardan-boyarishnikiar,
gledichiya, makklyura, yovvoyi olmalar; btitalardan-svidina
(komus), bryuchma, jimolist, yapon ayvasi, tamariks; ignali
butalardan -  mgikabargli lox, Tunberg barbarisi (to‘q-qizil bargli),
pohantoviy atirgullar, sariq akatsiya, tyom, shipoviiik; doimiy va-
shil butalardan -  shamshod, yapon bereskieti, magoniyani tanlash 
mumkin.

 ̂ Tirik yashil to‘siqlar balandligi bo‘yicha; balaiid--3 metrgacha, 
o rta -- 2̂  metrgacha, pastqam-1 m.etrgacha va yashil bordyurlar 
ko‘rimshida -  0,5-0,7 metrgacha boiadi.

 ̂ Yashil to‘siqlar íarkibiga ko‘ra bir, ikki va ko‘p xildagi 
o‘simliklardan shakllantirilib, tuzilishiga ko^ra bir xil balandlikda 
(tekis) yoki turli balandlikda, ya’ni pog^onali ko‘rinishda íshlanishi 
mumkin. Pog‘onali yashil to‘siqiar uchun bir necha xil butalar 
qoilaniladiki, ular balandligi va rangi bo‘yicha bir-biridan faro 
qiladi.

Tekis yashil to‘siqlar ustida o‘simlikni kuzash yo ii biian turii 
shakldagi ritmik joylashgan yashil manzaraviy hajmlar yaratish 
imlíoniyati mavjud.

Shum ham ta’kidlash zanirki, yashil to‘siqlarai istalgan joyda 
va^maqsadda emas, balki funksional va estetik jihatlardan zarur 
boigan joylardagina qoilash maqsadga muvofiq. O‘zbekistonning 
ko'pgma aholi punktlari, ayniqsa qishloq, turnan markazlarida ya
shil to‘siq (izgorod)lami qoilashni go‘yoki shart boigan qomm 
“shtamp” shaklida tushunilib keiinmoqda: istalgan maydon yoki 
bino oldidagi parterlar chegarasi, gulzorlar atrofiga biryiichinadan 
yashil hoshiya (to‘siqlar) isMangan. Vaqt oiishi bilan ular o‘sib
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■iii'()i”Chet inanzarasiiii yoki yo‘laklami yopib qo‘ygan, yovvoyoi 
i .i l ) i iy mtihit manzarasi vujudga kelgan. Yashil to‘siqlami 
viKjlida fcuzab, ulaming baland,va-yoniariga o‘sib ketishiga y o i 
i|o ymaslik kerak. Bog‘—parklardagi yashil dekorativ devorlar 
liiiiidar- jnu.stasno, aPoatta.
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2.12~rasm. Qatorlar kompozitsiyasi uchun tanlangan daraxt yoki butalarning 
bo‘yi va ko'rinisM bir xii shaklda va yoshda, qatordagi oralig‘i ham bir xil 

boiishligi zarur (yashil manzaraviy devorlar).
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Chirmashib va tirmashib o‘suvchi o‘simlikiar-“liana”lardan 
Ibydalanish ham 0 ‘zbekistonda yaxshi yo‘lga qo‘yilgan. Biroq, 
ulami qishloq aholi pimktlarini ko‘kalamzorlashtirishda qoiiash 
liozirda keng tus olmagan. Masalan, bunday o‘simliklami bolalar 
bog‘chalarida, xususiy hovlilarda, maktablarda, bog‘~parkIarda, 
jamoat binolari hovlilarida qoiiash foydadan xoli emas. Bunday 
o‘simiiklar qatoriga 0 ‘zbekistonda amur toki, yapon toki, 
beshbargli devichiy vinograd, xitoy glitsiniyasi, yapon jimolisti, 
jimolost.kaprifol, klematis, plyush, tekoma va boshqalar kiradi. 
(2.13~2.15~rasm)

Tekis maysazorlar ustida turli shakladagi qalinroq sim 
yoki yog‘och iirgaklarga chirmashib o‘suvchi atirgullar, 
jakman Idematisi, jimolost-kaprifoilar manzarasi kishiga zavq 
bagishlaydi. Daraxtlar ostidagi soyalik joylardaplyushdan maysa, 
quyosh nuri tushadigan maydonlarda esa puerariya, Vixurayan 
atirguli, amur toki, klematisdan ekib dekorativ maysazorlar 
hosil qilish mumkin. Binolar devorlarini yashil o‘simlikiar bilan 
bezashda, panjarali to‘siqlami, yopiq xiyobonlar, shiypon va 
ishkomlami ko‘kalamzorlashtirishda tirmashib va chirmashib 
o‘suvchi lianlaming roli katta.

0 ‘zbekistorida dam olish o‘rinlari va maydonlarini 
koicalamzorlashtirishda, ishkom, voish, soyabonlami yaratishda 
madaniy tokning o‘mi beqiyos. Umiiman ustakor bog‘bonlaroing 
bu sohadagi fantaziyalari cheksiz. Bu maqsadda ular yowoyi 
iokiar, vinogradovmklar, tekoma (kampsis), chirmashuvchi 
atirgullar, puerariya, ghtsiniyalardan keng foydalanishdi.
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2.13-rasm. Chirmashib va tirmashib o'suvchi o‘siinlikiar kompozitsiyasidan



2J4-rasm. ChirmasMb o'suvchi o‘sin
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2.15-rasm. ChinTiashib va tinnashib o'suvchi o‘siniliklardaii turar joy 
fasadlarini bezatishda foydaianish.

2.3. Gulzorlar va maysazorlar

Landshaft arxitekturasi obyektlarining aksari qismini 
gulzoriarsiz tasavvur qilish qiyin. Gulzorlar bir necha turiarga 
bo linib, ularga kiumbalax, rabatkalar, guruhlar, maysazorlar 
foniga alohida yoki gurahlar tarzida ekilgan gulzorlar kiradi.
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Alohida ahamiyatga ega boigan jamoat binolari hududlarini; 
me’moriy yodgorliklar, memoriaUar, muzeylar, teatriar, madaniyat 
saroylari, kontsert zallarining oldilari va atrofini ko‘kalamzoriash» 
tirishda qoila.mladigan giilK yashil parterlar va boshqa landshaft 
kornpoziisiyalarini shakllantirishda jimjimador va yorqin gulzorlar 
va maysazoriardan- foydalanish kaíta ahamiyatga egadir.

Gulzor deganda muhim me’moriy obyektlar atrofi va hovlilarim 
bog‘-parklaroi bir yillik va ko^p yillik gullar bilan bezovchi har xil 
kattalikdagi kompozitsiyalarga ega boigan landshaft elementiari 
tushumladi. Gulzoriar íarkibiga, odatda, xususan gullardan 
tashqari maysalar, yoMaklar, mo‘jaz me’moriy shakllar ham kiradi. 
Gulzorlar, Xiyobonlar, maydonlar, memoriallar atrofi, tinch dam 
olish joylari va sayr qilish yolaklari, yoMaldar kesishgan joylar 
va hovhlami manzaraviy bezashda qollaniladigan landshaft 
elementiari kvadrat, to‘g‘ri to‘rt burchak, ko‘p biirchak, oval, 
aylana, segment, tasma va boshqa shakllarda boiishi mumkin.

Gulzorlar yashil maysazorlar fonida ishlangan turlicha oicham 
va shakllarga ega  ̂boigan Mumbalar, rabatkalar, miksborderlar 
va bordyuriardan iborat boiadi va quyidagi íarkibiy qismiardan 
tiiziladi:

1. Turli shakllardagi gul o'simliklari
2. Yoialdar
3. Maysazor.
(julzorlar íarkibiy qismlarining o‘zaro nisbati gullar egallagan 

maydon, yoiaklar va maysazor 3:5:8 nisbaida amaliyotda keng 
tarqalgan. Keyingi yillarda katta me’moriy muhitlar va shahar 
maydoniariga manzara beruvchi yirik gulzorlar shakllantirilib, 
ularda, odatda maysazoriarga ko‘proq, gullarga kamroq joy 
ajratilgan.

O igan asrning 60-70 yillarida yirik jamoat binolari oldilaridagi 
tekis^ maydoniarda shakllantirilgan gulzorlar ichida gilammisxa 
klumbalar, shakii va tuzilishi murakkab geometrik tarzda tuzilgan 
gulzorlar (masalan, partiya dohiylariniiig rasmlari, partiyaga shon-
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sliaraflar so‘zi, muraldcab arabeskalar kabi gulzorlar) odat tusiga 
kirgan edi. Hozirgi vaqtda gulzorlar sodda va yaxlit geometrik 
tuzilishga ega bo'iib, maysalar fonida yorqin, kontrast rangli 
manzaralar ko‘rinishini olmoqda. Toshkent shahridagi yirik jamoat 
obyektlari oldilari, Amir Temur xiyoboni, Mustaqiilik maydoni, 
0 ‘zbekiston milliy bog‘i va boshqa yangi bog'-parklardagi 
gulzorlar buning isbotidir.

Gulzoriami shakllantirishda ulaming masshtabi va shakiiga 
e’tibor berish, mayda murakkab islimiy elementlardan qochish, 
ranglar garro.oniyasiga erishish va ulami yashii atrof bilan 
uyg‘unlashtirish katta ahamiyatga ega.

Gulzorlarda tantanavorlikka erishish uchun sof bir turdagi 
maysa o‘simlik!arini ekish, ulami bir rangdagi guldor bordyurlar 
bilan o'rash tavsiya etiladi. Monumentlar, memorial yodgorliklar 
atrofi va oldilarini gulzorlashtirishda, gullardan axirantes, begoniya 
gratsilis, tseloziya, pelargoniya (geran)ni qo‘llash, o‘rab luruvchi 
bordyumi tsinerariya primorskiy yoki piieyadan ishlash, maysazor 
uchun esa yashil alternatera yoki raygras pastbiraniy qo‘llansa 
gulzorlaming tantanavor chiqishi ta’mialanadi.

Bajarilishi qiyin va tuzilishi murakkab gul naqshlaridan ko‘ra 
ko‘rinis}ii manzarador oddiy giilzor shaklini amalda qoilash oson 
va ko‘rklidir.

Petunyadan, verbenya, yozgi georginiya, kann guliaridan 
ishlangan yirik massiv gulzorlar tagetes otklonniy, perilya, 
tsinerariya primorskiydan ishlangan bordyurlar bilan o‘ta manzarali 
ko‘rinish beradi. Baland bo‘lmagan bir turli toza rangli bir yil- 
iik gullar yorqin gulzorlar kompozitsiyasi uchun yaxshi material 
hisoblanadi.

Gulzoriami yaratishning o‘ziga xos qoidalari mavjud boiib, 
ular asosan qiiyidagilardan iborat:

1. Gulzorlaming eng yorqin, diqqatni o‘ziga tortuvchi qismi- 
bu klumba markazi hisoblanib, u gulzorning o‘rtasida joylashishi 
shart. Klumbalar yodgorlikni, monumentni chegaralovchi yoki
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maysazor fondida ishlangan alohida landshaft kompozitsiyasi 
tarzida boiishi mumkin (2.16-rasm).

i t -J? 5'.

. . . .  • V . r , - . .

2.16-rasm. Gulzorning o‘.rtasida joylashgan markaziy Muaiba, 
’’energetik gulzorlar kompozitsiyasi”.
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2. Guizorlarda qo‘lianilgan gul shakllari maydalashib, bir- 
biriga aralashib ketmasligi kerak, zero ular yaxlitlikni buzishga 
sabab boMadi. Yaxsbisi yirikroq rasm va oddiyroq shakllarga ega 
boigan gulzoriami shakilantirish zarar (2.17-rasm).

2.17--rasm. Yaxlitliisni nomoyish etuvcM, maydalasiiib, bir-biriga aralashib 
ketmaydigan, ko‘p qiyofali “aroklranba-miksborder” kompozitsiyasiga misollar.

65



< r r - ^ k p ¿ ,  • "X- -y,. I
> ' " - - ' ' - C S í í €  “ "■'■
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2.18-rasm. Átroflaii ko'proq maysazor va bordyurlar bilan 
bezatiígan gulzor, “miksborder” kompozitsiyasi.

3. Gulzorlarda guldor shakllaming ko‘p sonli bo‘lmasligi,
atroflari ko‘proq maysazor va bordyurlar bilan bezatilishi va 
liolilaslitíriiishi kerak (2.18-rasm).

4. Gulzoriami yaratislida ulaming barcha turlaridan: 
klumbalar, rabatkalar, omamentlar, guruhiar, bordyurlar, massiviar, 
soliterlardan foydalanish tavsiya etiladi. Quyida gulzorlaming ana 
shu turlari ustida kengroq to‘xtalib o‘tamiz (2.19-2.2 l-rasml¿).
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2.19-rasm. ЮшпЬа ko'rimshidagi gidzo
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2.20~rasm. Laadshaft dizaynining ko‘p turli elementlaridan 
shakllangan gTílzorlai'/’milliy uslubdagi” kompozitsiyalar.

KInmba-gulzorlaming bir qismi yoki shxx nom bilan ataluvcM 
alohida giilzorkompozitsiyasidir. U turh geometrik tuga! shakllarga 
ega bo Igan, o rta qismi va chekkalarl atrofidagi maysazor voki 
yolakiardan biroz baland, markazidan atroflariga qismaii qiya- 
iik hosil qiluvchi va sof ma.nzaraviy (turli rangdor gullar, barglari 
manzarali) o‘simliklardan shakllantirilgan gulzordir.

0 ‘zbekistomiiag quruq va issiq yozgi sharoitida,klumbalar 
doimiy sug orishni talab qiladi. Shiiniiig ueliun ham bizda 
klumbalar yuzasini, odatda, tekis yoki hatto biroz cho‘ktirilgaii 
sathda ishlashadi. ^

Bunday tekis j'uzali Mambalarning o‘rta qismi xunuk 
ko‘niimashgi uchun ulaming markaziy qismiga bo‘yi balandroq 
gullar va o simliklar, haykallar yoki sopol vazalar, chet qismlariga 
esa pastqam manzarali o‘simliklar ekiladi. Klumba chegarasi
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maysa bilan yoki doim yashil beresHeidaii ishlangan bordyur bilati 
lioshiyalanadi. Hozirgi vaqtda maysazorlar ustiga chetlari dandona 
shaklidagi ritmli shlakobeton hoshiyalar bilan chegaralangan romb 
yoki doira shaklidagi klumbalar keng tarqalgan.

Alohida tanfanavor joylarda (memorial kompozitsiyalar, 
monumentlar va h.k.) klumbalaming chetlarini dekorativ tabiiy 
(oshlardan, ayniqsa ochiq qizg‘ich rangdagi toshlardan ishlangan 
bordyurlar bilan hoshiyalash an’ana boigan...

Klurobalar ularda qoilanilgan o‘simliklarning-qaysi guruhga 
inansub ekaoligiga qarab quyidagi turiarga boiinadi:

1. Giiamsimon ko 'rinishli, ya’ni sathi tekis pastqam gullovchi 
yoki yaprogi rnaîizarali turli rangdagi o‘simliMar ekilgan klumba. 
Ularda ©‘simliklar balandligini bir tskisda tutish va yaqqol figiirali 
gulzor shaklini saqlash maqsadida o'simliklar qirtishlab turiladi 
(2.21-rasm).
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2.21-rasm. Gilamsimon ko‘rinishli klumbalar.
Gulli klumbalar, iarkibi asosan yirik gullovclii o‘simliklardan 

tuzilpn, qisman yaprog‘i manzarali, bir yiilik va ko‘p yiilik ochiq 
muhitda qishlovchi vâ  qishlamovchi o‘simiiklardan tiizilgan 
klumba. Bir yiilik o‘simliklar ikki xil: tuxumii va tuxumsiz boladi 
(2.22-rasm).
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2.22-rasm. Gulli klumbalar.

0 ‘zbekistoada o‘simliklarnitig gullashi fevral oyming oxiri- 
martning boshidan (viola, margatirka) to noyabming o‘rtalarigacha
(mayda gulli xiizantemalar) davom etadi. Ana shix davr ichida 
eng muhim obyektlardagi kliimbalarga ekilgan o'simliklar uch 
martagacha (viola, gullovchilar yoki yaprog‘i manzarah; mayda 
gulli xiizantemalar ketma-ketligida) o'zgartiriladi.

Rabatka-uzun gryadkalar, tasma yoki lenta ko‘rimshdagi 
chiziqii gulzor boiib, asosan gullovchi yoki yaprogi manzarali 
o‘simlik!ardan ekiiadi. Boshqacha aytganda rabatkalar-bu uzun 
chiziqh tasma gulzorlar boiib, yoiaklar va xiyobonlar, maydoniar 
atrofi bo‘ylab ekiiadi. Ulaming eni va uzunligi turiicha bo‘lib, 
rabatkalarning qayerga va nima maqsadda ekilganligiga bogiiq. 
Rabatka sathi, odatda, tekis boiadi. Rabatka eni 3 metrgacha boigan 
lenta ko‘rimshdagi, gulzor ichiga 5-8 qator ko‘p yillik yoki 8-13 
qator bir yillik gulli yoki yaprogi manzarah o‘simliklar ekiiadi.
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Ko‘p yiilik o‘simliklardaii ishlangan rabatkalar gulzorlar 
ehetlariga, ularga hoshiya-ramka tarzida ekiladi.

Rabatkalar joylashgan joyiga va ishlanishiga qarab bir sathK 
va ikki sathh bo‘lishi m:umkin. Bir sathli rabatkalar yoiaklar va 
xiyobonlar chetlarida zabor yoki imorat yoniga, ikki sathlisi es,a 
xiyobonlaming o‘rtasida joylashgan boladi (2.23-2.24-rasm).

- Í
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2.23-rasm. Yoiaklar cheti bo‘ylab ekilgan rabatkalar.
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2,24-rasm. Rabatkalar — lenta ko'rinishdagi chiziqli gulzorlar kompozitsiyasi.
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Uzun rabatkalar zerikarü boimasligi uchun bir necha bo' l¡ik Im, 
qismlarga boiinadi. Ulaming orasiga tarhi k^^adrat yoki íiyliim» 
shakiidagi kichik Munibachalar, yoiaklar, katta olchamli pus((|iiiii 
o ‘ simliklar (palma, dratsena, banaii, agavalar)ekiladi. Ular davo 11111, 
iízan rabatkaiami o'ziga xos ritmlar, aktsentlar bilan bezaydi, 

Gurah-bu gulzorlaming bir qismi, giilli o'simliklaming o‘/inii 
xos shakli, odatda, bir xil yoki bir navdagi o‘simÍikiardan ekiljiiin 
gurah kompozitsiyasini tashkil qiladi. Guruhiar uchun iiksnil 
hollarda baland o‘suvchi gullovchi o‘sim1ikÍar, butalar yoki 
daraxtlar tanlanib, ular odatda bir-biriga yaqin qilib ekiladi.

Gumh kompozitsiyasi maysazorlar fonida yoki gulzor eleim-iill 
tarzida ekilgan boiishi tnumkin. Guruhiar tarkibidagi o‘simlikliii 
xiliga qarab toza yoki oddiy, araiash va murakkab tuzilislulu 
boiishi mumkiii. Bir turdagi o‘simlikÍardan tuzilgan gunililni 
oddiy (toza), har xil o‘simlikÍardan tuzilsa araiash, har xii cIíiiíihI 
va butalardan ekilsa murakkab deb ataladi.

G am M ar joylashishlga qarab ikki xil:
1. Devor oldi gurahÍari--devoriar, to‘siqlar, daraxtlaiiimn 

tanalari va yomon ko linadigan predmetlarga yashil inanzara bcn fi 11 
uchun qo‘ilaniladi. Buning uchun baland o‘suvclii o‘simlikl(ii 
(kleanevina, qirqilgan bargli radbekiya, baland o‘suvchi kanni.ii i 
qollanadi (2.25-rasm).
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2.25-rasm. Devor oidi guili o‘simliklaming gunihlai' kompozitsiyasi.

• *.<

2.26-rasm. Erkin tartibda ekilgan gulzorlar guruhlari.
2. Erkin o‘sxivchi guruMar-maysazor ustida erkin tabiiy iandshaft 

hoiatida yoki muntazam tartibda ekiUb, ular uchan balandligi turiicha 
boigan o‘simliklar tanlanadi (2.26;2.27-rasrtilar).
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2.27—rasm. Erkih o‘suvchi o‘simliklardan Íiizüganguízorlar gumhlari.

Yuqorida ta’kidlagammizdek, gumhlar, odatda, bir tur yoki 
bir navli 0‘simIiklardaii zarur hollarda esa bir „neclita (2-r3) 
tur va navlardan tiizilib, balandligi, rangi--rp‘yi, shakli, shox-- 
shabbaiarining tig‘izligi va boshqa manzaraviv xususiyatlariga 
qarab, o‘zaro uyg‘un, kontrast yoki nyuans boglanishlarda 
yaratiladi. '

Soliter-hiryillikyokiko‘p%^ilhku sAnliklardanmaysazor,gulzor 
yoki maydon fonida alohida l<i]g n yakkaxon kompozitsiyadir. 
IJ parklar yoki s.ayrgohlarda guruhiar, klumba ranaika. n^o'iaz 
me^moriy ;MaktMrdajj.;;alohid m isofada, yakka tartibda eki adi 
(2.28--2.29"rasmlar).' ' ■
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2.28-rasm. Alohida ekilgan, j^akkaxon gullovchi kompozitsiyalar.
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2.29--rasm. Soliter uchun tanlangan maiizarali yaproqii o'simliklar.

Soliter kompozitsiyasiga qo‘yiladigan taiabiar:
soliter uchun tanlangan o‘simiikiaming har tomonlama 

go ‘ zal bo ‘ lishligi, agar buning uchmi manzarali yaproqli o‘ simliklar 
tanlansa ulaming tig‘iz bargliiigi, go‘zal qomati, shakliaing 
noyobligi, barglarining rangdorligi, agar gullovchi o‘simliklar 
tanlansa ular to la -to ‘kis va davomli gullab turish kabi xislatlarga 
egabo'lislii zamr; js,

soliterlar uchun tanlangan joy har tomondan yaxshi vizual 
ko‘riiiadigan boiishi kerak.

Soliter kompozitsiyasi guruhlar kabi nafaqat gullovchi yoki 
manzarali bargli yaproqli o ‘ simliklardan, balki go ‘ zal va xushqomat 
daraxt va butalardan ham shakllantirilishi miimukin (2.29-rasm).

Bordyur—guizorlarning bir qismi, gullovchi o'simliklar 
kompozitsiyasining shakli. Klumbalaming chetlari, yo‘laklar, 
rabatkalar, maysazorlar, xiyobonlar bo‘yl îb ishlanadigan bir yillik
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yoki ko‘p yiilik gullovclii yoki manzarali yaproqli o'simliklardaB 
ekiladigan ehiziqli yashil kompozitsiya (2.30“2.32"rasmlar).

. p w *

m

I
2.30-rasm. Guizorlarga va yolaklaiga kompozitsiya shaklini berishda 

bardyurlardan IbydalaBisb,
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.31-rasm. Ko‘chalar muhitiga yashil kompozitsiyalami ajratishda 
be ’ -.
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2.32-rasm. Bordjaimi iandshaft dizajfniiiiiig asosiy elementi sifatida qoilanilishi.

¡k

2.33-rasm. Bordyurlami ftinksionai qo‘llas}Miing turlari: piyodalar ko‘chasi 
fazoviy perspektivasini shakllantirishda; aylana shakili gulzorni yaratishda 

bordyuriardan foydalanish.

Ayrirn. hollarda bordjnirlami hoshiya yoki ramka deb 
ham atashadi. Bordyurlamiiig eni ular uc-hari tanlanadigan
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o simliklammg turiari va bordyuming qayerga ishlanishiga qarab 
10-40 sm, bordyurdagi o‘simliklaming qatorlar soni esa 1--5 ta 
gacha boiadi. Qatorlarga gullovchi, gilamausxa, bir yillik yoki 
ko‘p yillik, bo‘yi pastqam (25-35sm gacha) bargi manzarali o ili 
o'simliklar ekiiadi. (2.33-rasm)

Bordyurlar ko‘kalamlashtiriiayoigan hududlami manzaraviy 
va^me’mony badiiy bezash uchun xizmat qiladi. Ular gulzorlar 
ko rinishiga tugal shakl, bezak va manzara beradi.

■ \y

2.34-rasm. Bordyurlarning bolalar madaniy-ko‘ngil ochaxparkida fijoksional 
me mony-rejayiy kompoziisiyani shakHantiruvchi ya fa^oviy zonalashtiravchi 

asosiy element tarzida qo‘ilanilishi.

Parter-binolar oldiga yoki bog‘ -  parldarga kirishda 
qoilaniladigan tantanah tekis gulzor yoki maysazor
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lú)tnpozitsiyasidir. Paríerlar gulzor kompozitsiyasi bilan 
(.■ishkillashtirilgan va yaxlit birlashtirilgan bir necha elementlardan 
lii/iladi. Parteming elementlari-maysazor, maxsus tanlangan 
manzarali yaproqli va gullovchi o‘simIiklar, yoiaklar, mo‘jaz 
mc’moriy shakilar (2.34;2.35~rasmlar).

V
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2.35-rasm. Manzarali yaproqli va gullovcM o‘simiiklardan, yo‘lakiar va 
mo‘jaz me’moriy shakilardan tuzilgan parter kompozitsiyalari.
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2,3 6-fasm. Yorqin va manzarasini uzoq saqiaydigan kiimibali va rabatkali 

maysazoriardan tuzilgan parter kompozitsiyalari.

Parterlarda o‘zimng yorqin va nianzaraviyiigini uzoq 
saqiaydigan kkirnbali va rabatkali maysazorlar asosiy o'rinni 
egallaydi. (2.36-rasm)

Keyingi yiliarda imihim jamoat binolari yonidagi ko‘chalar, 
chorrahalardagi maydonlar, asfalt va beton y opmal ar, to ‘shanialami 
yashil va yorqin ranglarbil an bezasli maqsadidam ubitga manzaraviy 
saniai-a beruvchi ko'chma gul vazalari va guldonlar qo‘llanm.oqda, 
Bunday guidon va vazjilar quyma beton yoki plastmassalardan 
ishianmoqda. Ularga, odatda, tayyor o‘simliklar ekiladi. Buning 
uchun 0 ‘zbekiston sharoitida pelargoníya, íietuniya, xloroíitum, 
setkreaziya, begoniya, gratsilis, shprenger asparagusi yoki pilelar 
bilan birgalikda ekiladi.

Gulzorlaming u yoki bu shakli, kompozitsiyasini yaratishda 
o‘simliklarai to‘g‘ri tanlash muhim ahamiyatga egadir. Bu 
masalada, oísimliklaming biologik-manzaraviy xususiyatlari va 
agrotexaikasini bilishdan ta.shqari, arxitektoriar yuksak badiiy did 
va kompozitsiyaviy ko‘nikraalarga ham ega bo‘ÍisMari zarur.

Parter va gulzorlar uchun o‘simliklami taniashda ulaming 
balandligiga e ’tibor qaratish zarur, Agar gulzor markazida yodgorlik 
yoki boshqa biror me’moriy tik qurilma turmagan bo‘lsa, gulzor 
markaziga bo‘yi baland, ko‘rinishi samaraii o‘simliklar, masalan,



ilgiiva, palma dratsena, banan va boshqalar, gulzorlaming chetroq 
i|ism!ariga pastroq bo'yli va iming chekkasiga esa eng pastqam 
((‘siiTdiklar tanlanadi. Bunday joylashishda o‘simliklar bir-biriiii 
l()\smaydi va gulzor (klumba) jiida samarali ko‘rinish oladi.

(jullash davri va vaqtiga ko‘ra o‘simliklarni taniashda eng erta 
gullovchi va davTÍy uzoq gullovchi o‘simlik!ami tanlash ma’qul.

Mustaqiilik yillarida Toshkentda va viloyat poytaxtlarida 
oi'anjereyaiar va issiqxonaiarda oldindan maxsus tuvaklar yoki torfli 
xaitachalarga ekilgan (pelargoniya, begoniya, salviya, piliantovoy 
alirgullar, axirantes, setkreaziya, xlorofitum, beresklet, shprenger 
asparagisi) kabi gullar va o‘simlik!ardan foydaianish ulami ekish 
ishiarining tiigashi bilanoq yaxshi manzaraviy samara berm.oqda. 
(Julining yoki bargining rangiga qarab o‘simliklarni taniashda eng 
chiroyli va jimjimador gul manzaralarini beruvchi o‘simliklami 
lanlash maqsadga muvofiqdir.

Gullami ranglari bo‘yicha taniashda quyidagiiarga rioya qilish 
tavsiya etiladi:

A) ranglar konírasti
B) ranglar nyüansi qoiiiiniga
V) neylral tonlar ahamiyatiga
Ranglar kontarsti qonuniga ko‘ra eng chiroyli gullaraing 

birikuviga erishishga harakaí qilinadi. Qizil gulni unga kontrast 
boigan yashil gul bilan, oranjeviy gulni ko‘k gul bilan,: sariqni 
binafslia gul bilan yonma-yon ekadi. Qizil, oranjeviy va sariq 
gullar eng faol, issiq rangiardir. Ular ichida oranjeviy eng issiq 
hisoblanadi. U o‘ta jozibador, diqqatni jalb qiluvchi, issiq muhit 
hosil qiluvchi rangdir. Yashii, ko‘k, binafsha ranglar esa-passiv, 
sovuq ranglar hisoblanadi. Ular ichida ko‘k rang sovug‘idir. Bu 
kabi tonlar guizorlarga qat’iylik baxshida etadi.

Konrastlilikni biroz yumshatish uchun kontrast beruvchi gul 
guruhlari orasiga neytral tonli gullardan ekiladi. Hamma qoramtir 
(to‘q qizil, to‘q-ko‘k, to‘q-oranjeviy) rangdagi gullami, odatda, 
tomoshabinga yaqin joylashtiriladi.
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Ranglar nyuansi qonuni barcha rangdagi tonlaming sekiii asta 
o‘zgarib borishini bildiradi, ya’ni ranglar bir~biriga kontrast emas, 
balki bir rangning turli tonlari, yo to‘qlashib yoki oqarishib boradi. 
Ushbu qonunga asoslanib, klumbalami gullar bilan bezashda 
istalgan rangdagi gulaing turli tonlarini qoiiash mumkin.

Kliraiba gulzori agar unda ekilgan gullaming rangi gulzor 
chetidan o‘rtasiga qarab to‘qlashib borsa buning teskarisiga ko‘ra 
chiroyii va fayzli chiqadi.

Neytral tonlar ahamiyatini ham e’tiborga olmoq kerak. Neytral 
ranglar—bu oq va qora ranglardir. Oq rang va uning turli toniari 
uzoqdan ham yaxshi koiinadi, ulami ko‘pincha konrast ranglami 
qisman yumshatish uchun qoilashadi. Oq rang dissonans ranglami 
yiraishaiadi, disgarmoniyani yo‘qotadi. Masalan, agar qizil va 
binafsha ranglar o‘zaro to‘qnashsa ular ogir, bejirim ko‘rinadi, ular 
orasiga oq rang qo‘shilganda esa bu manzara ancha yumshatiladi, 
neytrallashadi (2.37--2.39"rasmlar).

" s ’ i i .  ( r - f * 4 ’ - h  ■ *  ■ f
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2.37-rasm. Guiiari ranglari bo‘yicha tanlangan, ranglar kontrastl va nyiiansi 
qonuniga hamda ne^-tral tonlar ahamiyatiga rioya qilib shakllantirilgan parter

kompozitsiyalari.
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2.38-rasm, Paricrlar kompo ritsiyasimng yangi zamonaviy turi, Vaxalarga 

. osilgan gulzorlardan tuzilgan sayrgoh parter.
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2.3.3-rasm. Sayrgoh muhitida yashil bordyurlardan siiakllangaji 
hajmli parter va postda yo lak  o‘rtasiga ishlangan rabatkalar.

Maysazor-bu tabiiy yoki sun’iy tarzda yaratilgan, ajir maysa 
i)‘t!ar bilan yopiigan yasMl maydondir. Maysazorlar yaratiiishiga 
qarab ikki xil: tabiiy shakUarigan va'maxsus yaratilgan maysazorlar 
iUiruhiga boiinadi (2.40-2.44-rasmiar).

k
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2.40-rasm. Tabiiy sbaMlangan maysazorlar landshafii.

L '

Wf

2.41~rasm. Tabiiy shakllangan, ajriq maysa o‘tlar bilan yopilgan 
yashil maysazorlar.
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2.42-rasm. Maxsus yaratilgan maysazorlar. Ajir o‘tlar bilan 
yopiigan ya.shil sport maydonlari.
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2.43-rasm. Maxsus yaratilgan, ajriq o‘tlar bilan yopilgan xususiy 
hovli ffiubiti maysazorlari.

4̂"
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2.44-rasm. Maxsus yaratilgan, parter uslubidagi “usadba” maysazorlari.
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Maysazorlar o‘z manzarasi va ftinksiyasiga ko'ra vana 2 xilga; 
inanzaraviy va maxsiis maysazoriarga boiinadi.

Manzaraviy maysazorlar gumhiga parter maysazorlar, o‘tloq, 
ya’ni lugovoy maysazor va cMroyli gullovchi ko‘p yillik maysa- 
zorlar kiradi. Maxsus maysazorlar guruhiga sport maydonlarining 
maysazQri, magistral ko“chalarda transport va piyodáfar harakatini 
ajratuvchi tüíotuarlar bo‘ylab tashkillashíirilgan maysazorlar, 
qiyalildar va qirlarai mustahkamlovchi maysalar, qabriston 
maysazoriari va hokazolar kiradi.

Paríer maysazorlar yuzi, odatda, tekis boiib, park va bogiar 
oldilari va boshqa tantanali joylami koicalarazorlashtirishda 
hamda gulz;orlar fonini tashkil etishda ahamiyatlidir. Ular o ia  
sifatli, o ilari barxatsimon, rangi bir xilda, yiizi o ia  tekis, bo‘yi 
pastqam, barglari tig iz  boiishi sharí.

Oiioq, ya’ni lugovoy maysalar keng maydonlami egallaydi. 
Ulami, odatda, parklar, o‘rmonzor parklar (lesoparklar), 
liigoparklaming keag ochiq yashil maydonlarini va peyza.jli 
qismlarini ko‘kalamlashtirishda qoilashadi,,

Maysazorlar asosan ikki xil uslubda: maysa tuxumini ekish 
va ehimlashtirish orqali yaratiladi. Birinchisi, tekis joylami 
maysalashtirishda maysa tuxumini ekish usuli, qiya va qirlik 
yuzalami maysalashtiirishda esa ehimlashtirish usuli qoilanadi 
(2.45-2.46-rasmlar).
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2.45-rasin. Tokss 1 sii usuli.

2.46-rasm. Kiya va qirlik joylami inaysaiashtiirishda 
qo‘llaRadigan chimlashiirish usuli.

Maysa tuxumi yaxshi tayyorlangan tekis tuproqqa sentyabrda, 
oktyabr boshiarida yoki erta bahorda-fevralning oxiri martning 
boshlarida ekiladi. Ekilishi me’yori 1 kv m maydonga 10-12
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gramm. Maysa. ekilgan joy boshiang‘i.cli ikki-uch hafta davomida 
iTTuotazam sug‘orilib tiiriladi.

Parter tipidagi maysaiar har 2 haftada, iugovoy maysalar esa har 
oyda bir marta qirtishlab turiladi.

Maysa o'simliklarga 0 ‘zbekistonda asosan kanada gren, raygras 
pastbishniy, ovsyanitsa lugovaya, paichatnik, myatnik Iugovoy 
qo‘llani!adi. Hozirgi vaqtda maysalar tuxumi magazinlarda miixsus 
upaJcovkaiarda sotiladi. Upakovkaiar ustiga ulami ekish qoidalari 
va me’yoriari yozib qo‘yiladi.

Maysplar o‘miga ko‘p hollarda er-yopar o‘siriQJiklardan ham 
foydalaniladi.

Talabaiarga mastaqil o^zlashtirisli, oliHgaii bllimlariii 
iiiHStahkamlasfi va o‘zÍHÍ-o‘zi iiazorat qliisti iichuH savoliar;

1. .Laiidshaft arxitekturasida qanday rejaviy aslublar 
qoilaniladi?

2. Landshaft arxitekturasida qoilaniladigan me’moriy- 
rejaviy yechimlar va kompozitsiyalarga izoh bering.

3. Daraxt va butalardan shakllantiriladigan yashil 
kompozitsiyalaming turlarini aytib bering.

4. Soliter .kompozitsiyasi qanday kompozitsiya va unga 
qo‘yiladigan talablami aytib bering.

5. Guruhiar nima, uiaming turlarini aytib bering, ular qanday 
o‘simiiklardan tuziladi?

6. Qatorlar kompozitsiyasiga qo‘yiladigan talablarnimalardan 
iborat? Qatorlaming qanday xillari mavjud?

7. Yashil massiv nima va uning qoilanish sohasini aytib 
bering.

8. Gulzorlaming qanday xillari bor, ulami bir--biridan 
farqlang.

9. Gulzorlar qanday qoidalar bo‘yicha shakllantiriladi?
10. .Maysazorlaming xillari va ulami shakllantirish. usullarini 

tushuntirib bering.
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IlI-BOB.
JAMOAT BINOLAM HUDUDLARINI M E’M OM Y 

LANDSHAFT LOYIHALASH

3.1. M a’mariy va jam oat blaolari liidudiariiii 
laHdshaft loyihalasti

Ma’muriy va jamoat binolari oldilarida, odatda, bosli fasadlari 
tomoiiidan keng ochiq yashil muhit-parterli sayrgoh shakilantirish 
tavsiya etiladi. Agar buning uchun yetarlicha maydon bo‘lmasa 
bosh fasad va binoga kirish yo‘laklari oldida manzarali gulzor 
shakliantiriladi. Uning yechimi turlicha: maysazor, parter usulida 
yoki klumba ko‘rinishdagi gulzor bo‘lishi mumkin (3.1 ;3,2-rasm).

«
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3.1-rasm. Ma’muriy va jamoat binolari oldida maysazor 
ko‘ritiishdagi kompozitsiya.
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3.2-rasm. Ma’muriyva jamoat binolari oldilarida shakillantiriigan, 

keng ochiq yashii muhit-parterii sayrgoh.

Binoning otinostkasi va frotuar orasidagi ensiz, odatda, 
cho‘zinchoq joyga 2-3 qator qilib bir yiiiik yoki ko‘p yillik 
gullardan ekiiadi. Bino devoriga yaqin qatorga bo‘yi balandroq, 
trotuarga yaqin qatorga esa pastroq bo'yli guilar, masalan, xushbo‘y 
tabak, bir yillik astra va alissiim yoki metelchatiy floks va arabisiar 
ekiiadi.

YG‘liar chetidagi kengroq hududlarga ko‘p yillik o‘simliklardan 
miksborder gulzor kompozitsiyasini yaratish mumkin. Agar bim
ing iichun o'simliklar to‘g‘ri tanlansa u eita bahordan to kech 
kuzgacha giillab turish imkonini beradi. Bimday gTilzorning 
tarkibiga^ primula, floks shilovidniy, arabis alpiyskiy, iris gibridniy, 
floks metelchatiy, ko‘p yillik astra o‘simliklarini kirislii mumkin.

Agar bino qirlikda, atrof muhitdan teparoq j oy da quriigan bo ‘ Isa, 
uning old qismiga tabiiy toshlar va o‘simliklar bilan bezatilgan 
rokariy yoki tirgak devorlarlarni shakllantirish, zinapoyalar 
o'matish maqsadga muvofiqdir. Agar bino unga ajratilgan
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hududning quyi qismida, ya’ni qizil chiziqdan ancha ichkarida 
joylashgan bo‘Isa, bino fasadi va trotuar orasidagi keng may donga 
maysazor ustida 3-5 ta daraxtdan gurah kompozitsiyasí, chiroyli 
gullovchi butalar va ko‘p yiilik guliar ekiladi. Bu muhitda birorta 
dekorativ basseyn yoki fawora bo‘lishiigi tinga yana ham samara 
beradi, muhitda yoqimli mikroiqlim yaratadi. Ma’muriy binolar 
kompieksi daryo orolchalarida joylashgan Iandshaft yechimi ham 
o‘ziga alohidagi e’tibomi jalb etadi. Obodonlashtirilgan kompîeks 
atrofidagi maydoniar va binolar arxitekturasi atrof-muhiti 
kompozitsiyasí va landshaftiga transport va piyodalar yo'laklari 
va ko‘priklar bilan boglanishi kentk.

Ma’miiriy binolar oldiiaridagi hudiidlaming yechimi ko‘pincha 
muntazam rej aviy uslubda, simmetrik o ‘ q atrofidagi, takrorlanuvchi 
yashil Iandshaft kompozitsiyalaridan tuzilishi mumkin. Bunday 
ko‘kalamzor muhitlar ma’muriy binolar, magazinlar, maishiy 
xizmat ko‘rsatish obyektlari va boshqa jamoat binolari oldiiaridagi 
hududlarda bo‘lishi zarur (3.3;3.4~rasmlar).

3.3-rasm, Ma’muriy binolar kompieksi daryo orolchasida 
joylashgan Iandshaft yechimi.
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3.4-rasm. Qiyaiikdajoylashgaiijamoat binosi oidida yiiqoridan pastga 
yo‘naltirilgan. simmetrik o‘q atrofidagi parterli sayrgoh kompozitsiya.

Agar bino oldidagi maydon. yirik beton piitalar bilan qoplangan 
boMsa uni ham. .manzara.li gullar bilan bezatish imkoniyati mavjud. 
Biming uchun ko‘chuvchi gii.lia.rdan yoki vazalar hamda modulli 
tuvaklardan .foydalanib bir yillik gulzor vazalar yoki. modulii 
bog‘“Chaman tashkil qilish mumkin. Bunda gullardan begoniya 
klubnevaya, saiviya, maydagulli georginya, pelargoniya, 
lobeliyalami qoiiash yaxshi samara beradi. Agar gui tuvaklar 
katta bo‘lsa alarga ko‘p yillik o‘simlikiarni ham ekish mumkin. 
Gul vazalari va tuvaklar bir xil yoki turli o‘lcham.larda, biroq bir 
tip va rangdagi materialdan ishlanishi shart (3.5-rasm).
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3.5--rasm. Ma’muriy bino oldidagi yirik beton plitalar va yashil 
kompozitsiyalar bilan qoplangan maydon.

Jamoat binolarini ko‘ka]amzorlashtirisb.ning yaiia bir oddiyroq, 
biroq samarali uslublaridan biri -  tik k.o‘kalamzorlashtirishdir’ 
Timiashib o'suvchi lianalar tik tirgaklar yoki dekorlar bo‘ylab
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ko‘kka intilib, binolarga, maftunkor manzara berishi mumkin. 
Tik ko‘kalamzoriashtirisMa aniur toki, Berlande toki, devichiy 
vinograd pyatiiistkoviy, Xitoy glitsinyasi, jimolost kaprifol, 
tekoma va boshqalami qo‘llash mumkin (3.6-rasm).
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3.6-rasm. Ma’muriy binolar fasadi va fasad oldi maydonini bezatishda 
tii'mashib o‘suvcM o'simliklar va maysalardan, shafcllangan fcoriipozitsiyalar.
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3.2. Bolalar bog‘diaIari va yasliiar HiudiidlariHiHg 
iandshaft arxitekiiirssi

Bolalar bog‘chalarinmg hududi flinksiyasiga ko‘ra, odatda 
bolalar zonasi gumhlar maydonlari, sport maydonchalari 
zonasi, xo jalik va manzarali ko‘kalaniiar zonasiga bo'linadi 
(3.7-3.10-rasmlar).

......

■
/• A

i  . . .  r f  g :

3.7~rasm. Bolalar bog'chasi hududidagi xo‘jaiik zonasi 
maydonining ko‘rinislii.

i i i  i s  » i i  i l :   ̂ M  I i  I  ;  I  i  J  ;  i s
is i i' 1-, : .3 i '  CVj ' . s ? ,
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3.8-rasm. Bolaiar bog‘dialari hududidagi bolalar o‘yingc>bi zosuilan;

... ............................................................

'  ■?. M ' ^ . Á ^ ^ - Í
3.9-rasm. Bolalar bog‘clialari hududidagi sport maydonchalari zonasi.

Bolalar bog‘chalari miiassasalarinmg hudiidiarmi atrofidagi 
ko‘cha va hududiardaii qatorlab íig‘is ekilgan, eni 5-6  metr
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bo‘Igan daraxt va bmtaiar bilan ajratish kerak. Bu bog‘cha hudu- 
dini iasiiqi shovqia va chang--to‘zonlardan saqiash imkonmi 
beradi va tashqi muhitdan xolilashtiradi. Bog‘cha binosi hudu- 
diiiing ichki qismidagi ko‘kalamzoriar mazkiir hudud muhitini 
sog‘lomlashtirish va hududdan qulay foydaianish imkoniyatini 
yaratishi kerak (3.10~rasm).

p " '-

a-iO-rasm. Bolalar bog‘chalari atrofidagi hixdudlarda o‘siinlMar, daraxt va 
butalardan shakllangan tabiiy manzaraviy landshaft kompozitsiyasi,

Bolalar bog'chaiarida eng avvalo fitontsidga boy qujmq soya 
beruvchi o‘rta kattaiikdagi daraxdar, masalan dala klyoni, yapon 
saforasi, virgm mojjevelnigi, tuya,bagryanik, lipa hamda chiroyii 
va uzoq gullab tunjvchi tikoni va zahari yo^q butaiar, ko‘p yillik 
yorqin va xuslibo‘y gullami ekish maqsadga muvofiqdir.

Bog‘chalar hududidagi bolalar guruhlari va uiriumiy 
foydalaauvchi maydonlami soya qilish maqsadida usti va yon
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lomonlari yovvoyi tok, ptierariya, klematis, tekoma va boshqa 
chinnasMb o sixvchi o simliklar bilan qoplangan treiyaj va 
pergolalami qoilash ma’quldir.

Boialar guruMarining .maydonchaiari bir-biridan butaiardan 
ekilgan yashil to‘siqlar bilan ajratilishi kerak. Yashil io\siqlarga 
qirtishlash usialida geometrik shakllar ham berilishi mumkin.

Bolalar bog‘chalaridagi gulzorlar, asosan, binoga kirish oMida, 
ota-onaiar kutadigan joyda va bino atroflarida bo'iishi mumkin. 
Gulzorlar bir, ikki va ko‘p yillik gullar va gullovchi butalardan 
shakllantirilib, ular o'zining chiroyii va qizg‘iii gullashi, 
gullarining yorqiri I'anglari yoqimli hidi bilan ajralib turishi zarur. 
Bir yillik gullardan salviya, barxattsiiar, petunya, astra, kaiendula, 
xushbo^y tabaklami qoilash mumkin. Ikki yillik gullar ichida 
viola, margaritka, iiezabutkalarga ko‘proq o‘rin berilishi zarur. 
Ko‘p yillik gullami maysazorlar fondida manzarali butalar bilan 
birga ekish maqsadga muvofiqdir. Buning uchun akvilegiya, 
liliya, delfinium, iris, pion, floks, ko‘p yillik astralar tanlanadi. 
Treiyaj va pergolalar uchun tirmashib o‘suvchi lianlar-kiematis, 
jimolost, kaprifollami, tik ko'kalamzorlashtirish va devorlarga 
soya berish maqsadida beshbargli devichiy vinograd, tekomalar, 
drcvogubct’?larai qoniash inninkin (3.11 -rasm).

‘ * < i s.*

3,ll-raj5m. Bolalar bog‘chasi hududining landshaft yechimi, dekorativ 
daraxtlax, butalar, gulzorlar va maysazorlar biian qoplangan.
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Bolalar gixmhlarining maydonchalari atrofiga va ularga yaqín 
joylarga mevali daraxíiar ekish maqsadga muvofiq emas. Chunki 
bolalar ulami pishmasdan, chang holida iizib olishiari va payhon 
qilish mumkin. Mevali daraxtlami alohida joylarga, jo ‘ya oiib 
qatorlab ekish mumkin. Daraxtlar va butalar ekiladigan joylar, 
gulzorlaming atrofi va bolalar maydonchalari va dam olish joylari 
maysazor bilan qoplanishi zanir (3.11-rasm).

33 . U m um íalim  maktablari, kollejlar va litseylar 
liiidudiariiiiag lanclshafí arxiíekíiirasl

Maktab hududlarini to‘g‘ri va qulay iiinksional. zonalarga 
boiib  tashkillashtirish landsliafí obodonlashtirish va 
ko‘kalamzorlashtirishda muhim sanitariya-gigienik va o‘qiiv- 
tarbiyaviy ahamiyatga egadir. Aynan shu maqsadda maktab hudu- 
dining yarmidan ko‘p qismi (55--60%) ko‘kalamzorÍashtirilishi 
zarur (3.12-rasm).
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3.12-rasm. Zamonaviy maktab binosi hududining landshaft. 
yechimi: a-tarhdagi ko‘rinishi; b-aksonometriyasi.

Tanlaiiadigan o‘simlik!ar assortimenti nafaqat manz£u-aviy 
estetik va bioiogik talablarga, balki turli xil daraxt va butala.rdan 
hamda o‘quvcMI,arga 0 ‘zbekiston fiorasini tanishtirish 
imkoniyatlariga ha.m ega bolishi kerak. Bulling uchun yirik 
maktablar qoshida o‘quv-tajribaviy biologiya va dendrologiya 
bog‘chalarini, o‘rta va kichik maktablar hududida mevah bog‘ va 
poiiziar tashkil etilishi maqsadga muvofiqdir. Bunday hud.udlarda 
o'qavchi-yoshiar manzarali va qishloq xo‘ja.lik ekinlarini ekish va 
o‘stirish tajribaiariga ega bo‘lishi bilan birga tabiatga mehr qo‘yish 
va iini ardoqlash ko‘nikrn.alarini ham egailaydiiar.

Maktablar hud.»di quyidagi fiinksional zonalarga boiinishi 
zarur: o‘quvchi!amiag tannafus va darsdan keyingi vaqtlarida 
dam olish zonasi, jismoniy tarbiya va sport zonasi, tinch dam olish 
zonasi, xo‘jalikzon.asi (3.13-rasm).

Maktab hududi atrofdagi ko‘chalardan bir yoki ko‘p qatorli 
tarzda ekilgan daraxtlar bilan ajratilgan boiishi kerak. Maktabga 
kirib .kel.ishyo‘llari va ichki yo‘!aklarkeng shox-shabbaii daraxtlar 
bilan .kolialamzoriashtiriiisM zarur. Maktab binosining devorlari 
janub va janubiy~g‘arb kabi quyosh tiishuvdii tom.onlardan qator
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ekilgan daraxtlar bilan to'"silislii kerak. Boshqa hududlarda va 
maydoíilarda ko‘p sonli maktab bolalarining boiishi va harakatiga 
xalaqit bermaydigan daraxtlar ekilishi mumkin. Tiiich ' dam 
olish zonasida esa daraxílai" tig‘izroq ekilishi zamr, Bu yerda 
chirmashuvchio‘simliklaí* va :iokíar bilan o‘falgan pergola va 
besedkalaro^matilishi mumlíin.

■

3.13-rasm. Maktab hududidini obodonlashtirish va ko‘kalamzorlashtiiish 
sxemasi. Fuiiksional zonalaraiiig ko‘rinisM: o‘quvcbikming dam olish zonasi- 
i'asad oldida, jismoniy tarbiya va sport zonasi-orqa fasad maydonida, yuqorida 

aj'tilgan ikki zoiialar o‘rtasida xo‘jaiik zonalarini ko‘rinisM.

Maktab hududidagi dam olish va spoit zonasini ko‘kalam- 
zorlashtirish uchun quyuq soya beruvchi eniga keng o^suvchi, 
shox-shabbasi va bargi tig‘is daraxtlar tanlanadi. Darsxonaiaming 
derezalari oldini to‘sib qo‘ymaslik uchun daraxtlar va baland 
butalarni binodan muayyan masofaga ekish kerak. Daraxtlar oralig‘ i
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5--10 m, butalar orasi 3--5 m bo'lishi kerak. Butalami maysa ustada 
iilohida yoki guruhlab ekish zamr. Baland bo‘yli butalami (siren, 
jimolost, kalina, biildanej) ui.akiab uchastkasi chegaralariga yaqin, 
o‘rta va past butalami (veygela, forzitsiya, grebenmik, spireya) 
binolarga yaqin ekish tavsiya etiladi (3.14~rasm).

3.14-rasm. Maktab hududidagi dam olish va sport zonalarini 
3 kalamlashtirishda quyuq soya beruvch.i, butalami maysa ustnda 

alohida yoki guruhlab ekish kompozitsiyasi.
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MaktabrJng old qismi va kirish joytaridagi hudixdlami xvoy 
tipidagi daraxtlar (virgin mojjevelnigi, sharq biotasi, ko‘k archa, 
magoniya) bezaydi. Maktab hududiga iikonli buialar (boyarishnik, 
borbaris), mevasi va barglari zaharli bolgaB o'simliklar (dafna, 
yoki volche like, jimolostaing ayrim turiari, siimaxlat)ni ekish 
man etiiadi.

Guizorlami, asosan, ko‘p yillik o‘simliklardan shakllantirish 
tavsiya etiiadi. Maktab hududidagi dam olish zonasida miksborder 
gulzorlarini shakllantirish maqsadga muvofiqdir. Uning tarkibidagi 
tiirli o‘simiiklar yil davomida uzliiksiz gullab yaxshi manzara 
berishi muqarrardir. Ikki yiiiik va bir yillik o‘tli o‘simliklar va 
gullami maktab binosi fasadi oldidagi klumbalar va rabatkalami 
shakilantirishda foydaianish mumkin. Maktab hududida bir yil
lik gullar tuxumi, yoki maysazorlar to‘g‘ridan-to‘g‘ri gulzor 
tuprog‘iga ekiiadi. Shunda uning yoppasiga gullashi maktabdagi 
o‘qishning boshlanish davriga to‘g‘ri keladi (3.15-rasm).

3.15-rasm. Maktab liududini ko‘kalant/'Oiiaslih'!'-h n ikcii. I asar old q;<:ini 
va kirish joyi hududiarimng landshaft yechimi, xvoy tipidagi daraxtlardan. va 

maysalardan shakllangan kompozitsiya.
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3.4, Olíy o‘qiiv yurílairí lnidiidiEriitlHg laEdshaft arxitektarasi

Oliy o‘quv yiirti ( 0 0 ‘Yu), institut yoki iraiversitet kompleksi- 
bu shahar muhitining asosiy eiemexitiaridan biri hisoblanib, 
shahaming ko‘kalamzorlar tizirnini isMab chiqish, uní tashkü 
qiiisli va shahar bosh rejasini yechishda aloMda yondoshuv va 
munosabatni talab qiladi.

Oliy o‘q\iv yurtlarining hududini funksional va shaharsozlik, 
nie’moriy-landshaft nuqtai nazaridan tashkil qilishning asosi bu 
iming hududini to‘g‘ri va maqsadga muvofiq zonalashtirishdir 
(3.l6”ras*m).

, * Sé Ji'

y •á'vA'# i

3.16-rasm. Oüy o'quvyurti funksionai zonalarining ko‘rinishi: taíabalaniing tannafus 
va darsdan. keyingi vaqtlarida dam olish zona.si-fasad oldida, jismoniy tarbiya va sport 

zonasi-orqa fasad maydonida, yuqorida aytilgan ikki zona o‘ríasida tinch dam olish 
zonasi, uning orqa toinonida esaxo‘ja!ik zonasi joylashgan.

Odatda oliy o‘quv yuríi hududini zonalashtirish unÍDg ta’lim 
yo‘nalishlari, soni va mutaxassisliklaridan kelib chiqib, umumiy 
hoiaída bo‘lisliligi shart deb belgilanadi.
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1. o ‘qHV zonasi.
2. liíTiiy-tadqiqot ishlari zonasi,

3. Yashash zonasi.
4. Umumiy ovqatlanish va maishiy xizmat ko‘rsatish zonasi.

5. Sport zonasi.

6. Xo‘jalik zonasi.
Institut o‘quv zonasini informatsion-axborot markazi va 

ilmiy-tadqiqot boiinmalari bilan, yashash zonasini u bilan iizviy 

boglangan, savdo muassasalari, umumiy ovqatlanish va maishiy 

xizmat ko‘rsatish shaxobchaiari bilan, sport zonasi va xo‘jalik 

zonalarini esa bir-biriga yaqin umumiy bir hudiidga joylashtirish 

oliy o‘quv yurtiga ajratilgan hududdan foydalaaishning eng to‘g‘ri 

yo‘llaridan biri hisoblanadi.
Biror bir 0 0 ‘Yiming me’moriy-rejaviy yechimi va hududining 

landshaft tashkiliashtiriljshiga nafaqat uning ta’lim yo‘nalishlari 
soni, turlari, ularuchim yaratilgano‘quvkorpuslari, o'quv laborato- 

riyalari va boshqa ftinksionai zonakiri, balki, mahalliy tabiiy-iqlim 

sharoitlar, 0 0 ‘Yu hududining relef tuzilishi, bu hududdagi mavjud 

tab iiy  suv  havzalari va o‘simliklar tarkibi ham ta’sir ko‘rsatadi.

OÖ‘Yu hududida yaratiladigan ochiq muhitlar arxitekturasi 

taiabalar va professor-o‘qituvchilaming ta’lim-tarbiya, madamy- 

ma’rifiy va ilmiy-tadqiqot ishlari, ulaming dam. olish va jismoniy 

tarbiya-sport bilan toiaqonli shug‘«ilanishlari uchun eng qulay 

shart-sharoitlami yaratish imkomyatiga ega boiishi kerak. 

0 0 ‘Yulaming loyihalariga qo‘yiladigan asosiy talablardan biri- 

bu 0 0 ‘Yu imoratiari va inshootlarining qurilishini hududda 

ulardan qulay foydalanishni, o‘quv jarayoni va tejamkorlik- 

iqtisodiy talablarini e’tiborga oigan holda iloji boricha ixcham 

joylashtirishdir (3.17;3,18-rasmlar).
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3.17-rasm. 0 ‘zbekiston iqlimiga moslasMirilgan ochiq muhitlar arxitekturasi. 

Talabaiar va proiessor-o‘qituvchiiamirig dam olish va jismoniy tarbiya bilan 

to‘laqonli shug‘uliauishiari uchun 0 0 ‘Yu hududida yaratiladigaa eng qulay

shari-sharoitlai'.

Baland qavatlik o‘qiiv koipuslarida talabalaming yuqoriga va 

pastga harakatianishini darslar oralig‘ idagi tanaffuslaming qisqaligi 
va harakatianish oqimiarinmg jadailigi tufayii yeciiish ancha qiyin 

va tasbvisMidir. Skming uchun ham 0 ‘zbekiston sharoitida o‘quv 

korpusiarini «ch-io‘rt qavatdan oshirmaslik va ular orasidagi 

bogianishianii fitodizayn elementlari bilan bezatilgan ochiq o‘tish 

galiereyaiari va yashil shiyponiar orqaii tashkil qilish maqsadga 

muvofiqdir. Bunday yeciiim 0 0 ‘Yu imoratlari va korpusiarini 

uning hududdagi yashil maydoniar, ko‘kaiamzoriar bilan uyg‘un 

bogiash imkonini beradi. Shu jihatdan o‘qiiv korpuslarida 

ichki hoviilar va qishgi bognarning bo‘lishiigi ham maqsadga 

muvofiqdir.
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3.18-rasm. 0 ‘zbekiston sharoitida o‘quv korpuslari uch-to‘rt qavatdan iborat 

boigan, ular orasidagi bogianishlar fitodizayn elementiari biian bezatilgan 

ochiq oHish gallereyalari va yasliil shiyponlar orqali tashkil 

etilgan axxitekturaviy kompozitsiya.

3.17-rasmda keltirilgaii 0 0 ‘Yuning orqa fasadi imihiti va maydonining

ko‘rimsM,

Binolar alohida guruhlarining proportsiyalari, ulaming piastik va 

}iajmiy-fazovlyyechimlari,imoratlaniiiigOO‘Yuhududidajoyiasliishi 
bo‘yiclia fazoviy ichki me’moriy kompozitsiyalari., hududdagi ochiq 
va yopiq yashil maydonlar nisbati, ko‘kaÍamzor ichki hoviilardan 

keng foydalanish va mo‘jaz me’moriy shakllar, landshaft dizayni 

elementiari 0 0 ‘Yu ansambliga o‘ziga xos me’moriy yaxliilik, bu- 

tunlik va go‘za!likbaxshida etisM va ta’minlashi zarur (3.18-rasm).
0 0 ‘Yu kompleksini to‘g‘ri loyihalashning muliim vazifa- 

laridan biri - bii 0 0 ‘Yu hududida piyodalar harakatini 

to‘g‘ri taslikillashtirishdi. Hududda joyi to‘g‘ri topilmagan, 

ko‘kalamzorlashtirilmagan va obodonlashtirilmagan, 0 0 ‘Yiming 
barcha funksional zonalarini bir-biriga qulay boglamagaii va, ayni 
paytda, talabalar muloqotini va soya-salqin muhitni ta’minlamagan 

soyali markaziy bosh xiyobonsiz talabalar va ustozlar harakatini
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tashkil qilish mumkin emas. Ana shu nuqtai nazardan bunday 

obodonlashgan bosh, xiyobon va soyaii yashil eksplanadaning 

bo‘lishligi va uning 0 0  ‘ Yu hududida to‘g‘rijoylashtirilishi piyodalar 

harakatini qulay ta’minlashning birlamclii shartidir (3.19--rasm).

. <» '’Ъ.

! »

3.19-rasm. Ba;cha fuaksioiial /onaiarl bir-binga qulay bog'langan, talabalar 

va ustozlarga soya-salqin muhit ta’minlangan, piyodalar harakatiga qulay 

0 0 ‘Yuning arxitekturaviy iandshaft yechimi.

Mavjud loyihalash me’yorlariga ko‘ra 0 0 ‘Yiiiardagi o‘quv 

zonasining ko‘kaiamlari maydonini 0 0 ‘Yiming profili va talabalar 

kontingentiga bog‘liq holda belgilash ko‘zda tutilgan. Har 1000 

talabaga univexsitetlar uchun 5,5-7,5 ga, texnik 0 0 ‘Yularida 6-8 

ga, qishloq xo‘jalik 0 0 ‘Yularida 7-8 ga, tibbiyot, pedagogika, 

yuridik va boshqa 0 0 ‘Yular uchun 3 -4 ga belgilangan.

Shaharlar aholisining o‘sishi, shahar hududining yetishmasligi, 

ko‘p qavatii binolaming qurilish munosabati bilan bu me’yorlar 

hajmini kamaytirishga mxsat beriladi, biroq 10% danko‘piga emas.

Sport zonalari uchun har ming talabaga 2 gektar joy ajratiladi. Ushbu 

zonani o‘quv va yashash zonasiga qo'shni joylashtirish talab etiladi.
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0 0 ‘Yuda íaslikiJ etilishi mumkin bo‘lgaii o‘quv poligoniari, 
tajriba uchastkalari, botanik boglar va shu kabilar uchun 

qo^shimcha tarzda joy va hududiar ajratilishi zarar. Bimday 

hududlar 0 0 ‘Yuga yaqin yoki shahar tashqarasidan joy egallash 
miimkin,

0 0 ‘YuIarini landshaft tashkillashtirish uchun manzarali 
relefli hududlar, yashil o‘simlikiarga boy, suv havzalariga yaqin, 
o^nnonzorli yoki yozu-qishda ochiq havoda fizkultura va sport 

mashg‘uIotlarini o'tkazish munikin bo‘lgan yashil massivli parklar 
eng maqbul hududlar hisoblanadi.

Ko‘kala.mzorlashiirilgan maydoniar 0 0 ‘Yu umumiy hudu" 
dining 40% dan kam boimasligi lozim. Agar 0 0 ‘Yu hududi 
o‘rmonzorlar va bog‘ massiviariga yaqin yoki qo‘shni joylashgan 

bolsa lining ko‘kalamzoriar maydonini 30 % gacha qisqartirishga 
nixsat beriladi,

Ko‘kalamzorlar rekreatsion funksiyalar bilan birgalikda 

0 0 ‘Yu kompleksining me’moriy-landshaft kompozitsiyasini 
shakilantirishda muhim rol o‘ynaydi va 0 0 ‘Yu bosh rejasining 
asosiy omillaridan biri hisoblanadi. 0 0 ‘Yumng barcha ftinksional 

zonalarida va ulami o‘zaro bog‘lovchi piyoda yollar bo‘ylab yas

hil massivlar, daraxt va butalardan ishlangan guruhlar, soliterlar va 
gulzorlar tashkil etish ko‘zda tutilishi lozim.

3.20-rasm. Magistral ko‘c1iaiai-, tezyurar yoilar muliitida o'quv binolari.ni, 

talabga muvofiq joylashtirish, piyodaiar yo‘HaTÍ va xiyoboniami transport 

harakatlari bilan qo‘shilib ketmasligi taminlasfa shaharsozlik-laiidshaft usuli.
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0 0 ‘Yu hududi yonida magistral ko‘chalar yoki tezyurar yo‘llar 

o‘tgan bolsa o‘qiiv binolarini ulardan Icamida 50 m ichkariga 

qurish talab etiladi. 0 0 ‘Yumng ichki yo‘lIari va xiyobonlarida 

piyodalar va transport harakatlari qo‘shilib ketmasligi zamr. 

()0 ‘Yu hududidagi binolaming bir-biridan uzoqligi 1000 m 

dan, ya’ni piyodalar yuravi masofasidan oshib ketmasligi lozim 

(3.20;3.2 l-rasmlar).

■
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3.21-rasm. 0 0 ‘Yuning кЫа piyodalar yoHlari va xiyobonlarining 

landshaft yechimlari.
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3.5. Sport iiishootlari va kompiekslari liBciiMllariiii 

laad shaft loyihalash

Sport inshootiari va komplekslari hududlarini me’nioriy-iand" 

shaft loyihalash va ko‘kalamlashtirish isMari ushbu inshootiarning 

hududda qanday joyiashishi, hiidiidning me’moriy--rejaviy 

yechimi, hudud relefi, iqlimi, tuproq turi va ati'of-muhit quri- 

lishi va iandshaftiga bog‘liq holda amalga oshiriladi (3.22-rasm). 

Hudiidga eldladigan o‘simliklami tanlashda quyidagilarga e’tibor 

berish zarur:

- bargi yaltiraydigan daraxt va butalami tanlamaslik;

- sport maydonlari atroiiga ekiiadigan o‘simlikiarni ulardan 

maydonlarga soya tushmaydigan qilib joylashtirish;

- tikonli o‘simlikiarni, o‘zidan havoga ko‘p miqdorda tuxumi 

uchib yuruvchi, mo‘l meva beruvchi va barglari tez tushuvchi 

o‘simlikiarni qo‘llamaslik;

- o ‘ simliklaming manzaraviy imkoniyatlaridan atrof chetdagi 

nobop ko‘rinishlami yopish uchun foydaianish.

Sport kompleks hududidagi shovqin kuchini pasaytirish, havo 

tarkibi va uning issiqli va namlik rejimini yaxshilash uchun 

maxsus o‘simliklar ekiiadi. Masalan, ochiq sport inshootiari yer 

maydonining perimetri bo‘yiab tashqi shamol va changlardan 

himoyalanish maqsadida daraxt va butalardan tuzilgan ixota 

ekinlari shakllantiriladi.
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3.22~rasm. Sport mshootlari va komplekslari hydudlarining 

zamonaviy me’moriy-landshaft yechimi.

U ning eiiini mahalliy y о ‘ 1 va ko ‘ chalar tomonidan 5 m, magistî'al 

yo‘liar tom.orádan esa 10 m.etrgacha belgilanadi. Sport kompieksi 

ichidagi ochiq sport inshootlari atrofidan ham eni 3 m bo‘lgan ya~ 

shil polosa shakllantiriladi.
Sport komplekslar hudiTdining balansini quyidagicha qabul qii- 

ish maqsadga muvofiqdir (% hisobida):

Sport insiiooilari:

Hajmiy inshootlar 10--20

Tekis inshootlar 15~2 5

Proezd, piyoda yo‘liar, ochiq maydonchalar 10-15 

Xo‘jaiik zonasi 2-5

Yashil ko‘kalamlar. 40-60
Har bir sport inshootlari guruhining o‘z yashil ko'kalamlari 

boiishi kerak. Sport komplekslari hududini me’moriy-iandshaft 

íashkilÍasMirishda maysazorlaming aliamiyati va о ‘mi katta. 

Uiaming dilni yayrattivchi yam-yashil tekis yuzasi nafaqat
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imoratlarga, balM maysaJar . usiiga eidJgan daraxl \a bunlar, 

gulzorlarga ham yaxshi manzaraviy fon bolib x)/u i q kdi. 

Bundan tashqari maysalar muhitning mikroiqiimini'jciAsiiuasuga 

yordam beradi (3.23-3:25~rasmlar).
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3.23-rasmlar. Sport maktabí kompleksini obodonlashtirish loyihasi va

latidshafí yechimi: har bir qavaída alohida joylashgan yengil atleíika, 

gimnastika, voleybol va basketbol, kicMk sinflaming faol o'yiniariga joy 

ajratilgan. Kompleks atrof muhitida tinch dam olish maydonlari, piyoda 

yo'llar, ochiq maydonchalar, xo‘jaIik zonasi, yashil ko‘kalamlar maviud.
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Agar maysazorlar umumiy foydalanuvchi ko‘kalamlar 

hududidan, odatda, 60% gacha joy egallasa, sport insiiootiari va 

kompleksiari hududining 90 % gaclia yeri maysazorlar bilan band 
bo‘lislii mumkin.

Sport maysazoriarini chim yotqizisli yoki maysa tuxumini ekish 

yo‘li bilan yaratish mumkin.

Sport kompleks hududi muntazam rejaviy yechimga ega bô‘lsa 

unda xiyobonlar va piyoda yoiaklarini shakllantirish mumkin. 

Xiyoboniami ko‘kalamlash ulaming ufq tomonlariga nisbatan 

orieñtatsiyasiga ko‘p jihatdan bogiiqdir.

Sport komplekslarining landshaft arxitekturasi, yuqorida 

ta’kidlaganimizdek tashqi muhit bilan chanb"u":has bog‘liqdir. 

Ya’ni bii muhit tabiiy manzaraviy peyzaj ) i monzorlar, ko'p 

qavatli turar joylar-mikrorayon va daryo bo'yiari, sport kompleksi 

binolarining arxitekturasi va kompleksga tegishli maydoniar 

landshaf yechimining atrof muhitga, relef va iqlimiy sharoitlarga 

bogliq bolishligi maqsadga muvofiqdir (3.24--3.28“rasmiar).

» M
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3.24-rasm. Sport komplekslari Iandshaft arxiiektoasiiiing va tashqi tab^y

s

»> X. H iii'A V  ,J ’-i:

3.25-rasm.. Sport kompieksi Iandshaft antitekturasining tashqi tabiiy muhit, 

tabiiy majizaraviy peyzaj va o‘rmoiizorlar muhitiga qo'shilib ketishi.
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3.26~rasm. Mikrorayon jismomy sport parklarining ko‘rinishlari, 

obodonlashtirish maydonlari va landshaft yecbimlari, ulami ko‘p qavatli turar 

joy-mikrorayonlar ochiq muhiti bilan bog‘lash usullari.
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3.27-rasm. Zamonaviy sport kompieksi va uning Iandshaft yechimi.

f- A
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3.28-rasm. Zamonaviy sport kompleksi va uning iandshaft yechimi: 
yuqoridan va frontal ko‘rinisWari.

3.6. Davolasti maassasalari biidadlarmi 
landshaft loyihalash

Dayolash muassasalarining httdudlarini ko‘kaiamzorlashtirish 

davolanuvchilaming sog‘ligini tiklashni va dam oiishini hamda 
atrofdagi k6‘cKalardati kelayotgan transport shovqiBi va chang- 

to‘zonlardan saqlashni va ajratishui ta’minlashi zarur. Shifoxonalar 

egallab turgan hudtidning 70-80 % ko‘kalamzoriashtirilishi zamr.

Ko‘kalamzoriaming deyarli barcha qismlarida soya-salqin 

ta’minlanishi kerak. Ko'kaiamzor hududlar ochiq va yopiq yashil 

maydoniar tizimini yaratishi zamr (3.29-3.30-rasmlar).
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3.29-rasm. Davolash niuassasining landshaft yechimi. Bino tabiiy peyzaj 

muhitida shahaming texnogen ta'siriaridaB chetda joylashgan.

■

3,30-rasm. Samtariya-sog‘iomlashtirish inuassasi iandshaft 

kompozitsiyasidan fragment.

Avvalambor shifoxona hududining chegarasi bo‘ylab himoya 

maqvsadida 2-3 qator keng va tig‘iz shoxli daraxtlardan tuzilgan
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yashil tasma shakllantirilishi kerak. Yashü íasmaning icJiki 

íarafidan mga yonma-yon tarzda, odatda kiizaimaydigan baland 

tig‘iz o‘suvchi butalar ekilishi kerakki, ular hiidudni himoyalashi 

bilan birga ichki muhit manzarasini yaxshilaydi. Shifoxona 

hududidagi ichki piyoda yo'lakiar soya beravchi daraxtlar 

biian, binolarga kirish qismlari esa tashqi shovqin, chang va 

gazlardan hiraoyalanish maqsadida tirik yashii to‘siq!ar bilan 

korkalamiashtiriladi. Shifoxonaning infektsion boiim i hudu

dini boshqa davolash bo‘limlaridan, xo‘jalik zonasini esa barcha 

boiimlardan yashil o‘simliklar yordamida ajratish zarur.

Shifoxona binolaxini icWd muhitni ko‘kalamzorlashtirishda 

gidroponik-gullar gurahlari va kartinalar kabi dizayn elemenílarini 

kiillash qollash, va fitodizayn iníererini yaratish, bemorlar uchun 
katta estetik mhiy, ahamiyat kasb etadi (3.31-rasm).

4:-' :

3.31-rasm. Shifoxona binosi ichki muhitini ko‘kalamiashíiiishda gidroponik- 

guilar gumiiiaridan shakliangan fitodizayn kompozitsiyasí.
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Shifoxonalar bosh korpiislarining oldilarida va hovii muhitida 

soya tushuvchi dam, olish joylari va manzaraviy ochiq landshaftli 

ko‘ka!amzor maysazor maydon, soliter, gumhlar, parter gulzorlar, 

faworalar, tashkillashtirilishi zarur (3.32-3.33-rasmlar).v..

t»-
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3.32-rasm. Shifoxona bosh korpusi oldidagi soya tushuvchi dam olish 

joylari, manzaraviy ochiq landshaftli ko‘kalamzor maydon, yashil guruMar, 

klumbalar va favvoralardan tasiikillashtirilgan landshaft kompozitsiyalari.

129



'M .  ' i r M  {...

*  U '

3.33-rasm. Shifoxonalar hovli muhitidagi dam olish joylari, ko‘kalamzor 

maydon, parter va klumbalar landshafti.

Bemorlami ko‘rgani kelganlar uchun chirmashib o‘suvchi 

0 ‘ simliklar—lianlar bilan o‘ralgan voishlar o‘rnatish ham yaxshi 

samara beradi. Shifoxona hududidagi ko‘kalamIar uchun ko‘proq 

xvoy tipidagi, havo tarkibini fitontsid va ionlar bilan boyituvchi,

xushbo‘y hidli navlaming tanlanishi maqsadga muvofiq. (3.34-rasm)

ps i ' £lÎ!__ L,'
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3.34~rasm. Bemorlami yo‘qlab kelganlar uchun chimiashib o'suvcM 

o‘simlMar-lianlar va voisMar bilan o‘ralga.n suhbatgoh.

Shifoxona xonalarining shimol va shimoliy-sharq iomoniaridas 

daraxt va butalar binolarga yaqin ekilmaydi. Bu joyiarda 

maysazor, butalardan ishlangan gurahlar va ko‘p yiilik gulzoriami 

shakllantirisli kerak. Janub va janiibiy g‘arb tomonlardan esa 

aksincha, binolarni quyoshning issiq oftobidan, palatalarning 

yozda liaddan ziyod isib ketishidan saqlash maqsadida derazalar 

oldi soyalashtiriladi. Bino devoridan 5-6 metr masofaga quyuq 

soya beruvchi va baland o‘suvchi daraxtlar (lipa, klyon, topol 

kabilar) ekiladi. Shifoxona hududida bemorlaming tinch dam olishi 

va ochiq havoda sayr qilishi uchim alohida yoiaklar va maydoniar 

yaraiilishi kerak. Bu yoiaklar bo^ylab ochiq, quyoshli va soyaii joylar 

tashkil etish maqsadga muvofiq. Yoiaklar bo‘ylab daraxtlar va 

butalardan ekilgan erkin o‘suvchi peyzajli guruhlarning yaratilgani 

ma’quldir. (3.35-rasm) ,
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3.45-rasni. Shifoxona hududidagi dam olish maydonchalari, manzaraviy suv 

havzasi, suhbatgoh va o‘rindiqlar,; gulli maysazorlar,beton plitali qoplamalar, 

yaproqli va xvoy daraxtlar, chiroqlar va favvoralar mavjud landshaft 

kompozitsiyalari.

3.7. Tomosha zallari va madaniy forumlar binolarlniag 

ImdiicllariHi landshaft loyihalasli

Tomosha zailari va madaniy foramlar binolarining arxitekturasi, 

odatda, o‘ta tantanavor va salobatli ko'xinlshga ega bo‘iadi. Bu 

esa bunday binolaming bosh tarzi va, yon tomonlariga ulaming
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t:hiroy!i tashqi koVinishiiii to‘sib tumvchi, yoniariga tarqalib 

d'suvcM baland va uJkan daraxtlarni, ekishni ta’qiqlaydi. Bunday 

binolaming old fasadi va yon tomonlari ochiq yashil maydonlar 

larzida ko‘kalamzorlashtirilishi zarur. Binolar egallab turgan 

imdudning chetlariga daraxtlardan ekilgan manzarali giirahlar, 

ularriing oldilariga esa gullovchi butalar kompozitsiyasini ishlash 
Imim kin f' 3.3 6-rasm.).

* ■

3.36-rasm. Zamonaviy konisert zali binosining 

me’ixio.riy - landshaft ko‘rÍD.islii.

Bunday nufusli binolar oldi va yon tomonlaridagi dam olish, 

joyiarida klumbali parter gulzor, uzluksiz gullovchi mo‘jaz 

bog‘iar, fontanlar, ulaming; atrofida esa dam olish joyiarini tash-, 
kil qilish maqsadga muvofiqdir. Uzluksiz gullab turuvchi bogiami 

shakllantirishda bir yillik, ko‘p yillik gullar va bargi manzarali 

butalar va daraxtlardan foydalanish zarar. Kuz faslida gullovchi 
o‘simliklami ko‘zga tashlanish iichiin tig‘isroq gumhlar tarzida 
ekish tavsiya etiladi (3.37-3.38--rasmlar).
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3.37-rasm. Moskvadagi “Rossiya” konisert zali atrof-muhitining 

iandshaft yechimi.

3.38-rasm. Toshkentdagi 0 ‘zbekiston ma’naviyat saroyi va Davlat 

-kutubxonasi hududining landshafti.
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Talabalaming o‘ziiii-o‘zi nazorat qilisM va bilimlariai 
mustahkamlash iicliim savoilar;

1. Ma’muriy binolar hududlarini landshaft loyihalashtirishda 

nimalarga e’tibor qaratilishi kerak?

2. Bolalar bog‘chalari va yasliiar hududlarini landshaft 

ioyihaiashtmshda nimalarga e’tibor beriiishi za.mr?

3. Umumia’lim maktablar! va koliejiar hududlarini landshaft 

loyihaiashda qanday tamoyiilarga asoslanadi?

4. Oliy o‘quv yurtlari hududi qanday fiinksional zonalardan 

tashkil topadi?

5. Oliy o‘quv yairtlari hududlarining iandshaft arxitekturasini 

loyihalash asoslarini tu.shuntirib bering.

6. Sport inshootiari va komplekslari hududlarini landshaft 

loyihalash tamoyillarini tushuntirib bering.

7. Sport inshootiari va komplekslari hududlarining landshaft 

a.ndtekturasiga qanday talablar qo‘yilgan?

8. Davolash muassasalari hududlarini landshaft loyihaiashda 

nimalarga e’tibor berish kerak?

9. Davolash muassasalari hududlarining landshaft 

arxitekturasida bemorlar uchun qanday shart-sharoitlar yaratilishi 

kerak?

10. Tomosha zailari va madaniy formlar binolarining 

hududlarini iandshaft loyihalash asoslarini tushuntirib bering.
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IV-BOB

TURAR JOYLAR, ÄIAHALLALAR, DAHA VA 

GUZARLAM HUDUDLARINI LANDSHAFT 

LOYIHALASH

4.1.1Ъгаг Joy hiidiidiariHi landshaft loyihalasii

Samarqand viloyatining deyarli barcha tumaHiari markazlarida 

sobiq ittifoq davrida qurilgan kam va o'rta qavatii ko‘p sektsiyali 

turar joylar mavjud. Ulai; odatda, aholi puiikti ichidagi ко‘chalar 

chetlari va atroflari bo‘ylab qurilgan tiirar joylar me’moriy 

maskanlari va gumhlarini tashkil qiladi. Yo‘l chetidagi trotuarlar 

bo‘ylab yuxsangiz ana shunday 2 va 4 qavatli ko‘p sektsiyali uyiami 

ko‘rasiz. Bu uylar atroflaridagi joylami ushbu tsylaming birinchi 

qavatida yashovchilar o‘zlariga an’anaviy ogorod, mevali yoki 

xo‘jalik bog‘i qilishib oigaiilar. Har bir xonadon tashqi yonidagi 

bunday “bog‘”lar bir-biriga qo‘shilib tartibsiz k.o‘kalamzor 

manzarani wjudga keltirgan. Ayrim hoiatlarda daraxtlar o‘sib 

jTiqori qavatlaming derezalarini ham to‘sib qo‘yilganligi va 

xonalarga keraklicha yorag‘ tushmasiigi sababii kiinduz kuniarida 

ham eiektr energiyasidan foydalanishga to‘g‘ri keladi. Xonadon 

xonalarini shamollatishiiing ham imkoni clieklangan. Bunday 

qo‘lbola “bog‘”larda estetik tamoyillar va manzaraviy iandshaft 
kompozitsiyalari mavjud emas.

Shimday ekan bunday turar joylar qoshida o‘zaro yashil 

to‘siqlar-izgorodlar bilan to‘silganxiisusiyogorodiar—“bog‘”chalar 
enias, balki soyali manzaraviy daraxtlar va keng yashil o‘tloqlaiv 

bilan shakllantirilgan va ijtimoiy dam olishga moljallangan yashil 

maskaniar tashkil qilish maqsadga mm''ofiqdir. Bimday turar joylar 

qoshida, ayniqsa uylarning sektsiyaiarga kirish qismlarida mevali 

daraxtlar ekish o‘zini oqlamagan tajribadir. Mevali daraxtlarni 

uylaming orqasiga, aynisa, uiaming janubga yoki ufqning quyoshli 

tomonlariga qaragan qismlariga eksa bo‘!adi. Agar bunday uylarda
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balkonlar mavjud boisa va ular ufqiiing sharq va g‘arb tomonlariga 

qaragan boisa, ulami chirmashib o‘siivchi g;ullovchi Hanlar yoki 

uzum solxivchi an’anaviy toklar bilan ko‘kaiamzoriashtirilsa 

maqsadga rnuvofiq boiadi deb o‘ylaymiz.

Sobiq ittifoq davrida yoki yangi quriigan qishloq mahallalarining 

landshafti va ko‘kalamzorlarini loyihaiashda barcha ko‘chalar, 

piyodaiar, trotuarlar, xiyobonlar va ichki proyezdlarga soya 

beruvchi manzaraviy daraxtlar qator ekilsa maqsadga muvofiqdir. 

Turar joylar guruhlari va massivlaridagi jamoat hovlilariga ekilgan 

koicalg.mzorlar ulardan ijtimoiy tarzda foydaianish imkonini 

berishi zarur. Shuningdek, ulardagi ko'kalamzorlarda aholining 

barcha yoshdagi qatlamlari uchun xususiy va jamoat bo‘lib dam 

olishlariga (kattalaming daraxt soyasida tinch dam oiishlari, 

bolalarning ochiq maydonlardagi o‘yinlari, o‘smirlaming sport 

bilan shug‘uiianishlari uchun) sharoit yaratilishi zarur.

Turar joylar guriihidagi bogiar va ulardagi maydonlarning 

koicalamlari quyoshga nisbatan ochiq va yopiq yashil maydonlami 

tashkil etishi zamr. Bino tarzlari bo‘ylab cho‘zilgan trotuarlar va 

xiyobonlar agar ular janub, g‘arb va ufqning quyoshli tomonlariga 

qaragan boisa, quyosh nurini to‘sish maqsadida baland soyapar 

daraxtlar ekilishi zarur. Gulzorlar va maysazorlar, yer yopar 

o‘simliklar ekilgan maydoniar bunday hovlilaming ichki va 

markaziy 'qismlariga joylashtirilsa maqsadga muvofiqdir. Dam 

olish niaydoniarming atroflariga chetlari go‘zal gullovchi butaiar 

bilan aylantirilgan manzaraviy ' daraxtlardan tuzilgan tabiiy 

guruhlar kompozitsiyalari shakllantirilishi zarur.

Tiu-ar joylar bar j srd tv aholi punktining ommaviy turar 

joylarining birlamchi bo 1 tgi hisobianib, bu yerda aholining 

maishiy, madaniy-ma’rmy va rekreatsion ehtiyojlari qondiriladi.

Turar joylar hududini me’moriy-landshaft va rekreatsion tashkil 

etishda sifatga erishish uchun turar joylami landshaft-rekreatsion 

tashkil etish bosqichlarining quyidagi ketma-ketligiga rioya qilini- 

shi zarur:
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« loyihadan oldingi bosqiclida, qurilislini tashkil etish va 

aholining ijtimoiy-demografik tiizilmasini (bolalar, yoshlar, 

kattalar va qariyalar) tarkibi va nisbaiini tcihlil qilish, aholining 

zichligi, dam olish turiari va shakllarigaboigan ehtiyojlarini, tabiiy 

sharoitlar xiisusiyatini, loyihalanayotgan hududning sanitariya- 
gigienik holati va ekologiyasini hisobga olish;

® loyihalash bosqichida dam olish turlari va mezonlari bo‘yicha 

hududni landshaft-rekreatsion zonalash va Iandshaft elementlari- 

dam olish maydonchalari, suv qurilmalari, o‘simliklar va tashqi 

muhitni obodonlashtirish shakllarini me’moriy-rejali tashkil etish 

masalalari yecliilishi zarur. Ko‘kalam!ashtirishda o‘simJiklami 

tanlash va ekish ochiq maydoniar muhiiini shakllantirishning 

funksional, sanitariya-gigienik va estetik omillarini va 

iandshaft tashkil etishning an’anaviy uslublaridan foydalanish 

imkoniyatlarini hisobga oigan holda bajarilishi kerak.

Masalan, shaxsiy hovlilardagi bog‘ hududida dam olish uchun, 

xonadon aj'vonchalari yoki birlamchi uy oldi maydonlarida dan! 

olish zonasi ta-shkil etiladi (odatda, bu yerda oila a’zolari va kichik 

yoshdagi bolalar kattalaming nazorati ostida dam oladi) (4.1 -rasm)
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4.1-rasm. Hususiy uyiar hovlilaridagi bog‘ kidíidida tashkil qiiirigan 

dam olish zonasining landshaft kompozitsiyasi.

Maktab yoshidagi bolalar va qariyalaming dam olishi uy oldidagi 

yarim jamoatchilik maydonlarida, o‘smirlar va kattalaming dam 

olishi esa turar joy jamoatchilik maydonida tashkil etiladi. Yoshlar 

o‘zlarining dam olish va bo‘sh vaqtini turar joylai'dan tashqarida 

(shaharcha, bog‘ yoki parkiarida) o‘tkazis!mi afzai ko‘radi,. (4.2- 

4.4-rasm)
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4.2-rasm. Txixar joy hududlarining Iandshaft yechimiari.
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4.3-rasni. Turar joy hududlaridagi bolalar 
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4.4-rasm. Maktab yoshidagi bolalaming o‘yinlari va dam olisMari uchim ulai* 
yashaydigan turar joy uylari yaqinida obodonlashtirilgan maydonlar.

Landshaft-rekreatsion rmihitlaming barcha sanab o‘tilgan 

elementiari turar joy quriiishi - landshaft muhiti yaxiitligini 
shakl lantirishda, dam olish, m uloqot qil ish va bo ‘ sh vaqtni o ‘tkazish, 

muhitning psixologik va fiziologik qulayligini ta’minlashda 

o'zaro bog‘lovchi ahamiyatga ega. Landshaftni shakllantirishda 

o‘simlikIami to‘g‘ri taniash va yashil kompozitsiyalar tashkil etish 

yetakchi ahamiyatga ega boiadi.
Turar joylar muhitidagi aholi guruhlarining dam olishini 

ta’minlashda kichik yoshdagi (0-4 yosh) va maktabgacha yoshdagi 

bolalar (5-7 yosh), kichik yoshdagi (8-10 yosh) va o‘rta yoshdagi 

o'quvchilar (11-14 yosh), o‘qiyotgan (15-22 yosh) va isMayotgan 

yoshlar (23-35 yosh), mehnat qilish qobiliyatiga ega. aholi (36-60 

yosh) va nafaqaxo‘rlaming (60 va uiidan ortiq yosh) dam olish 
hududlarini funksional zonalarga ajratishni ko‘zda tutish zarur, 

chimki aholining har bir gurahi o‘z vaqt byudjetiga ega bo‘lib, 

turar joy tuzulmasi hududida dam olishning tarkibi va mazmimiga 

o‘ziga xos talablar qo‘yadi.
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Ko‘p qavatli turar joy guruhlari hududida aholi dam olishi u- 

chun moijallangan maydonchalardan tashqari har xil maqsadlarga 

yo‘naitirilgan xo‘jalik maydonchalarini ham loyihalash zamr 

(kirlami quritish, gilam qoqish, axlat yig‘ish qurilmalari). 

(4.5-rasm)

Xususiy turar joylar giinihlari hududlarining landshaftini tash- 

kii etish bo‘yincha ham rasmlarda misollar keltirilgan. Turar joylar 

maydonchalarining me’yorlari l-jadvalda berilgan,.

*

m
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4.5-rasm. K.o‘p qavatii ko‘p seksiyali tmar joy gumhlari hududlarini 
me’moriy--iandshaft iashkiiiashtirishga amaliyotdan misollar.

'1

4.6-rasm. Xususiy turar joyiar gumhlari hududlarining 
m e’moriy-laTidshaft tashkillashtirilishi.
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l-jadvaL t t r a r  joylar hadiididag! har xil maqsadlarga 
Hio‘IjaMangan maydoHchalar me’yoriari

T/r Maydonchalarniijg turlari
Me’yorlar,

kv.m/kishi
1. Bolalar maydonchalari 0,55-0,7. n
2. Kichik yoshdagi o‘quvchilar uchun 0,2
3. Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun 0,35-0,5
4. Sport maydonchalari 1,00
5. Dam olish maydoniari 0,2
6. Xo‘jalik maydoniari 1,00
7. Yo‘laklar 10%
8. Ko ‘kalamlashtirilgan maydoniar 30%

Turar joy qurilishida madaniy-maishiy va savdo miiassasalari, 

maktablar, bog‘chalar va bekatlarga eng qisqa va qulay borish 
yo ii — transport tarmog‘i ham o‘rin egallashi loziai.

furar joy tashqi muhiti qulayligining asosiy sharti hududga 

soya tushishi va havo almashish tartibini hisobga oigan holda 

Iandshaft elementlarini fazoviy taslikii etish va quyosli harakatini 

e’tiborga olish hisoblanadi. Mahalliy iqlim sharoitida ochiq 

va yopiq soya muhitlarining to‘g‘ri nisbati hisobga olinishi 

lozim (daraxtlar, soyabonlar, pergolalar va boshqaiar). Yashash 

hududlariga o'simliklami shunday joylashtirish kerakki, 

ko‘kaiamzor hududlarda havo almashishish imkoniyati bo‘lsin. 
(4.6-4.11-rasmiar)
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4.7”rasm. Tirmashib o‘siiVchi o'simliklaming hovli voishlari 

bilan uyg'unlashuvi.
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4.8~rasm. Hovlida turli xil soyali va chirmashuvchi o‘simliklar, mo‘jaz 
me mony shakliar, vosshlar va hovuzchalarni qo‘llab quyuq soyali muhit va 

muhitni shamollatish uchun imkon yaratishga misollar.
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4.9-rasm. Xususiy turar joy muhitida soya tushish va iiavo 

almashish tartibini tashkil qilish.

149



■V.

4,10-rasm. Ko‘p qavatli turar joylar muhitida soya tiishish va liavo almashish, 

tartibini tashkil qilishda quyosh harakatini e’tiborga oigan holda landshaft 

eiementiaridaD fovdalaiii.sh.

&L " i" .jin

*  * - • ■
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4.11-rasm, Ko‘chaÍarda soya tushish va havo aíjrsahhish tartibini tashkil 

qiüshda quyosh harakatini e’tiborga oigan holda Iandshaft elementlaridan

foydalanish uslubi.

Turar joy hududlarini turnan tiiarkazi yoilaridars ko‘kaÍam- 

lashtirish va katta ko‘chalardan quyuq daraxtlar va butalar ekib 

ajratish lozim.. Axlat yigiladigan xo‘jalik maydonchalari atrof- 

muhitdan ajratilisM va butun kun. davomida soyada joylashishi 

lozim. Hozírgi vaqtda ayrim xorijiy mamlaJcatlarda axlat 

yig‘iladigan xo'jalik maydonchalari degaii tushuncha yo‘q 

bo‘lib bormoqda, chuiiki yer ostida joylashtirilgan mahsus axlat 

konteyrierlari ustida zamonaviy axlat qutilari. o‘matilib, maishiy 

turmush axlatiari ularga plyonkali xaltalarga solib tashlanadi. 

(4.12-4.13-rasmlar)
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4,12-rasm. Axiat yig'iladigan xo‘jalik maydonchalarining atrof-muhitdan 

ajraiilisiii va soyada joylashishda iandshaft yechimiaridan foydalanish uslubi.
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4.13-rasm. Yer osti axlat konteynerlari va ular ustiga o‘rnatiigan 

axlat qabul qitavchi qutichalar.

Kirlami quritish xo‘jalik maydoniariga shunday joy tanlash 

kerakki, ularga butun kun davomida quyosh tushishi va yaxshi 

havo ayianishi lozim. Bolalarning sport o‘yinlari.va dam. olish 

maydonchalari atrof hududdan yashil to‘siqlar bilan ajratiladi. 
(4.14~rasm)
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4.14-rasm. Yuqoridagi cMzmada o‘rtasida, îdrlami qiiritish xo'jalik 

maydoni,pastki rasmlarda esa kirlarni quritish ayvonchaJarining 

namunalari keltirilgan.

Ba’zi hollarda maktabgacha va kichik yoshdagi, ya’ni 9-13 

yoshgacha maktab o‘quvchilari uchun umumiy kompleks 

maydonchalar qoilash mumkin. Bunday maydonchalaming 

oichamlari 350-400 m boiadi (2-jadval).

2-Jaclvai Bolalar konipîeks maydoechalarlnlng ©‘khamlari

Bolalar yoshiga ko‘ra 

guruhi

M ing kishiga- 

maydonlar soni

Maydonlarn- 

ing o^Ichami, m

Bog‘cha va maktabgacha 

ëmflarH-7 ëm.
2 150-200

Klichik maktab yoshidagi 

7 dan - 13 yosh
3 200-250
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Kichik yoshdagi maktab o‘quvchiîari maydoïilarini va yuqorida 

aytib o‘tiîgan bog‘cha yoshidagi bolalar maydonchalarini, 

birlashtirish tavsiya eiihnaydi. Bog‘cha yoshidagi boialar 

raaydonchasini kattalar dam olish maydoni bilan birlashtirish 

maqsadga misvofiq. 1,5—2,5 ming kishilik aiohida ttirar jojdar 

gumhlarida 22x25 m o‘lcham!i kompieks sport maydonlari 

loyihalanishi mumkin (3—jad val). Bularga maktab sport maydonlari 

kimaydi. Sport maydonlari atrofidagi turar joy binolari derazaiariga 

25 m daîî yaqin joylashmasligi kerak. Sport maydonlari atrofini, 

professional tarzda, talab va me’yorlarga javob bera oladigan qilib 

ko‘kakmzorlashtirish kerak.

3-JadvmL Tttrar Joyîar hududi sport mayclonclistîariamg 

tiirlarl va 0‘îchamlarl

Sport maydon- 
chalarining 

turlari

Maydonlar
o‘lchamlari

1000 kishilik turar joy 
guruhlari uchun may

donlar soni

umumiy o‘>in
maydoni

0,5-6,5 3,5-5,5 1,5-3,5

Basketbol maydoni 30x80 26x14 2-3 - -

Voleybol maydoni 25x14 9x18 3-4 2-3 2-4

Tennis maydoni 40x20 24x11 1-2 1 -

Stol o‘yinlari 

uchun
4x8 - 3 2 2

Gimnastika 

o‘yinlari uchun
600m2 - 1 1 -

Turar joylar guruhi bog'larining ko‘kalamlari ochiq va yopiq 

yashil niaydonlardan tashkil topishi zarur. Bino tarzlari bo‘ylab 

cho'zilgan trotuarlar va xiyobonlar janub va g‘arb tomonlarga 

qaragan boisa, ulami quyosh nuridan to‘sish maqsadida baland 

soyapar daraxtlar ekilishi zarur. Dam olish maydonlarinmg
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atroflariga chetlari go‘zal gullovchi butalar bilan, aylantirilgan 

manzaraviy daraxtlardaii tuzilgari tabiiy guruhiar kompozitsiyalari 
shakilaniiriJishi lozim.

4.2. Tarar joy aylariiiiiig hovli-bogiariei 

me’moriy Iandshaft loyihalash

Hovlini saranjom tiiiish, hovii ekinlari va xo‘jalik imoratlarini 

o‘miga joylashiirib, hovlisini chiroyli va obod qilish hovlili uy 

qiirgan har bir oilaning orzu-istagidir. Bu ishlar qancha to‘la va 

sifatli. bajarilsa oila hayoti shunclia fayzli, obod va shixin kecliadi, 
hovlidan foydalanish oson va serunxim bo‘ladi.

Hovlini obodonlashtirish hovii hududini funksional zonalarga 
boiib chiqishdan boshlanadi. Hovli hududi, odatda, quyidagi 
zonalarga bo‘liaadi:
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Наг bir zona uchun hovh yuzasidan maqsadga muvofiq va 

foydalanishga qulay boiganjoy tanlanishi kerak. .....
Xo‘jalik va maishiy imoratiar zonasiga, odatda, hovhoing 

ichkari, to‘r qismidan joy ajratiladi. Xo‘jalik zonasi tarkibiga Idru- 

vchi omborxoBa yoki kladovka, o‘tinxona, molxona, yemxona va 

boshqa xonalar bajaradigaxí xizmat íuriga qarab joylashtiriiadi. 
Blinda iilar hovlining butun enini yoki bir qismini egallashlari 

mumkin. Xo‘jaHk va maishiy imoratlar, ulaming tarkibi va hovlida 
joyiashish tartibiariga alohida to‘xtaiib o‘tamiz.

Poliz ekinlari uchun uchastkaning quyi tomonidan xo^jalik 

imoratlari yonida yoki uning atrof-chetiarida joy ajratish maqsadga 

muvofiqdir. Poliz ekiiilarining suvga talabchanligini e’tiborga 

olib, uíami hovli yuzasidan nisbatan pastroqda ekkan ma’quL Bu, 

kuz paytlari yomg‘ir suvlarining oqib íushishiga ham qulayiik 

yaratadi. Odatda, poliz ekinlari uchun hovli maydonining 25--30%, 

mevali o'simliklarga 30-40%, yashash uyi, xo‘jalik va tirikchiiik 

imoratlari hamda proezdlar uchun 30-40% ajratiladi.

Dastlabki 5-10 villar davomida poliz ekinlari mevali daraxtlar 

qator oralariga ekiiishi mumkin. Bog‘bonlar tajribasi shuni 

ko‘rsatadiki, olma bog‘i vaqti-vaqti bilan qirqilib turiladigan 

maysazor yoki bedapoyada ham yaxshi yetilishi mumkin, chun- 

ki bedapoya tuproq tuzimiíni saqlashga va imdagi bioximik 

jarayonlarga sharoit yaratadi. Bundan tashkari beda mollar uchun 

eng yaxshi qo‘shimcha yemish sifatida ham foydalidir.

Uy va yashash hoviisi zonasi, ayvon, peshayvon, uniumiy 

hovlining old qismi, uyga kiraverish joyi va uydan so^nggi hovli 

ichkarisiga chiqishdagi joylar gullar va manzarali daraxtlar bilan 

bezatilishi maqsadga muvofiqdir. Qalin soya beruvchi baíand 

daraxt va butalami uyga yaqin masofaga ekmaslik kerak, chunki 

yashash xonalari kun bo‘yi soya ostida qolib ketishi, uyni zax 
bosishi mumkin.

Gullami tanlashda ulaming ochilish mavsuniiga e’tibor berish 

lozim. Umuman, gullami shtmday ekish kerakki, biri ochilib
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tugasa, ikkinchi si giillay boshlasin. Xalqimiz gullami tanlab 

ekishda qadimdan, an’anaga ayianib qolgan mahalliy va zamonaviy 

gullardan foydalanadi. Shunday gullardan ayTimlarini sanab 

o‘tamiz; rayhon, atirgullar, binafshalar, namozshomgul, nargis, 

giilira’no, nilufar, shabbo‘y, gultojixo‘roz.

Manzarali daraxtlar orasida qishin-yozin ko‘m-ko‘k bo‘lib 

o‘suvchi archasimon ninabargli daraxtlar ham bo‘lisM mum

kin. Shunday qilinganda uy atrofidagi kirib-cliiqish joylarining 

saraniom-sarishta, tartibli va manzarali boiishi ta’minlanadi. Nina 

bargli daraxtlar va gullar o‘zlaridan xushbo‘y hidlar chiqarib, 

havoni toza va sog‘lora qiladi, uy-joy va hovli ko'rinishiga o‘ziga 

xos go‘zallikbaxsh etadi.
Qishloqda ko‘p bolali oilalar yashashini e’tiborga oigan holda 

hovii ichida uyga yaqin joydan, bolalar uchun maxsus maydoncha 

ajratilishi maqsadga muvofiqdir. Bunday joy boÍalamin.g 

yoz kunlari kunduz, ayniqsa, kechqurunlari hovlida ochiq 

havoda yayrab o‘ynashlari uchun qulaylik tug'diradi. Bolalar 

maydonchasining usti yengil yopilishi, yonlari esa ochiq bo‘lishi 

mumkin. Maydoncha janubiy--g‘arbiy va g‘arb tomondan soya 

beruvchi manzarali daraxtlar va butalar, qolgan tomonlardan esa 

yashil to'siqlar biian to‘silishi lozim.

Ayrim hovlilarda uy atrofidagi kirib--chiqish joylariga mevali 

daraxtlar zieh ekilganligini ko‘ramiz. Bunday hollarda yoz 
pishiqchiligida daraxtlar osti tagiga tiishgan mevalar bilan to‘lib 

bosilislii, iflosianishi, har xil qurt-qumursqalar va besaranjomlik 

kxizatilishi muirikin. Bunday joyda yoz pajtlari ochiq havoda 

chorpoyada o‘tirib hordiq chiqarish ancha noqulay, qishda esa 

manzaradan ancha boy berilishi mumkin. Bundan tashqari mevali 

daraxtlar bolalar ko‘ziga yaqin bo‘lmaganligi ma’qul. Shuning 

uchun ham mevali daraxtlar zonasining katta qismi hovlining 

to‘rrog‘ida, poliz ekinlari bilan yashash hovlisi oralig'ida yoki 

ularga tutashib joylashganligi maqsadga muvofiqdir.

Qishloq sharoitida hovli bog‘i uy orqasida, lining yon 

tomonlarida qo‘sh.m uchastka bog‘i bilan yonrô a-yon joylashgan
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boiib , bu hovli joylar boVicha bir butaii yashil massiv yaratishga 

va tin-ar joy imoratlari mikroiqlimini yaxshilashga yordam beradi.

Mevaii daraxtlar zonasida avval yo‘ng‘ichqa, beda uchun joy 
tayyorlanadi. Bedazordari alohida-alohida joylar ajratilib, ulardan 

biriga anor, ikkinchisiga bexi, uchincMsiga-shaftoii, to‘rtinchisiga 

esa nok ekilishi mumkin. Yozda qish va bahor fasllariga nisbatan 

sabzavot, qovun, tarvuzlar ko‘p boiganligi sababii ho i roevaga 

talab kamroq boladi. Shuning uchun. ham hovlidagi mevali 

daraxtlar orasida ko‘proq kechki olma, nok navlari jami ekiladigan 

daraxtkming 70-80% ini tasbMl qilishi maqsadga muvofikdir.

Qadimda shakliangan bogiar quyidagi ikki xil koiinishda 

boiganligi maium:
1) geoinetrik shaklda tashkil topgan bogiar;
2) tabiat xushmanzaralari asosida tashkil etilgan bogiar.

Birinchi xil bogiarda bog‘ maydoni turli istalgan (to‘rtburchak,

to‘g‘ri toitburchak, ko‘pburchak va h.k.) shakllarga boiib chiq- 

ilib, shu boiaklarda har xil daraxtlar va gulzorlar tashkil etilgan. 

Ikkinchi xildagi bogiar esa tabiiy ko‘rinishida yoki ularga ba’zi 

bir tozatishlar kiritilgaii holda barpo qilingan.

Yashash hovlisidagi chorpoya atroflarini qator uzum. ishkomlari 

bilan yopilganini ko‘ramiz. Bimday uslub faqat shu chorpoya 

atroflari uchimgina ma’qul boiib, uni bir iomondan yopishi 
mumkin. Uy atroflarini esa pastak qator ishkomiar bilan yo~ 

pish yaramaydi, chunki ular yozda shamoini to‘sib qo‘yadi va 

manzarani oddiylashtiradi. Shuning uchun ham uzum ishkomlari 

chorpoyadan ancha koiarilgan, havodor boiishi kerak. Chorpoya 

va ayvondan hoviiga chiroyli va soz tabiiy manzara ochiiishini 

ta’miniash lozim.Ba’zan chorpoya hovlining ichkarirogiga 

joylashgan bo‘!ib, atrofiga ariq qazilgan,oldiga quvur bilan suv 

oiib borilib, mo‘jaz shakldagi favvora ishlangan boiishi mum- 

kin. Favvora va chorpoya atroflariga qizil olma daraxti ekilsa, 

pishiqchilikda olmalar favvoradagi suv ustiga tushib taftini oladi.

Issiq va quraq iklimli respublikamiz; sharoitida soya-salqiti 

joyiar, chorpoya, ishkom, hovuzcha va ariqlar hovlining muhim
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elementlari hisoblanadi. Ana shimday mo‘jaz hovli elementlaridan 

ioydaianishni yaxshi bilgan ota-bobolarimiz, yozning j tizirama issiq 

Jomlarida ham ular yordamida hovlida salqin, bahavo mifa-oiqlim 

viijudga keltirishgan, ostidan ariqlar o‘tgan chorpoyalarda 

ishkomlar soyasida o‘tirishib, ishdan bo‘sh paytlarda hangoraa 

qilishgan, mehmon katishgaa, miriqib da.m olishgan.

Hozir xalqimiz tajribasida chorpoyalar asosan ikki xil 

materialdan: yog‘och taxtadan va temirdan ishlangan. Yog‘och 

va temir chorpoyalar ko‘chma boMganligi uchun foydalanilishga 

qulay, ayniqsa temir supalar juda qulay bo‘lib, ular qishda yig‘ib 
qo'yilishi ham mumkin.

Hovli ichi yoiaklarining soni iloji boricha kam bo‘igani 

ma’qui; ulami zarar joylardagina oiqazib soya bilan ta’minlash 

kerak. Yo‘laklar g‘ishidan, gisht siniqlaridan, tabiiy toshlardan, 

shag^al qo‘shiigan betondan ighlanishi mumkin. Ulaming eni 1 
metr atrofida bo ‘ lishi kerak. (4.1 ̂ -rasm)

Bir~biriga qo ‘ shni uylaming derazalari yoki hovlilarimng orasida 

devorlar hosil qiluvchi chirmashib o‘sadigan o‘simliklami qoiiash 

yaxshi natijalar beradi. Bimday yashil devoraing balandligi 1-2 

metrdan oshmasligi kerak. Keyingi rasmlarda respublikamizning 

har xi! tabiiy iqlim zonalariga mos ravishda xo‘jalik imoratJariga 

ega qishloq uyiari hovlisining qulay yechimlari, hovlini 

obodonlashtirish va ko‘kalamzorlashtirish bo'yicha tavsiyalarimiz 

keltirilgan. Ularda shaxsiy yordamchi xo‘jalik yuritish uchun sharoit, 

yashash va hordiq chiqarishga estetik qulay muhit yaratishni 

ta’minlovchi omillar hamda mahalliy shart-sharoitlar e’tiborga 
olingan.
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4,15-rasm. Tabiiy tosMan to‘shaiganyo‘laklar; 

a) tosh oralariga maysa ekilgan yo‘lak qirqimi: l4osh; 2-qum; 

b) tosh oralariga qorishma solirsgan yo‘lak qirqimi: 1-tosh; 2-qtmi; ,3-bir tekis 

qilib solingan qorishma; 

v) oralariga qorishma solingan chag‘irtosh yo‘lak qirqimi: 1-maydalangaa

chaglrtosh, 2-qum;

3-tekis tarashlangan iosh-bordyur; 4-tekis soliiigaii qorishma; 

g) avtomashina yoiakchasimng qirqimi; 1-beton, 2-mayda xarsangtoshdan 

ishlangan zamin, 3-qorishma ' bi "irtosh oralaridagi qorishma, 5-ioshtaxta; 

d) tabiiy tosh to‘shovlaria \¡í a ri: 1-sodda, 2-to‘g‘ri qatorlab, 3-yirik 

tosMaid I 4 ¡avatlab to‘shash.

Yuqorida bayort, qiiingan iakliflarga rioya qilish uy-joyni 

shinam, hovlini fayzli qilishga va hovli uchasikasidan serunum va 

qiiiay foydalanishga yordam beradi. Buning uchim, hovli ekinlarini 

va xo‘jahk imoratlarini o‘miga joylashtirilishi talab qilinadi.Bu
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ishîami tola va sifatii bajarilishi oila hayotini fayzli va shirin 

qiîadi, obodonlashtirilgan hovlidan foydalanish oson va serunum 
bo‘ladi. (4.16-4.19-rasml.ar)
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4.16-rasm. An’anaviy hovli maydonini obodoiilashtirisii bo'yicha takiiflar: 

a) cho‘1 va dasht zonasi uchun mo‘ijalîangan hovK; b) qiday iqlimii vodiy va tog‘ vohaiaiiga 

mo'ljallaTigan hovü; i~turar joy uyi;2-xo‘jalik va maishiy imoratlar; 3-hovii; 4-mevali ’ 

bog‘; 5-sabzavot va poliz ekinlari; 6-chorpoya; 7-bolaIar o‘ynaydigai5 joy; 8-шгшп 

ishkomi; 9-avtomas.hinajoyi; î(Hiyda, bodora va boshqa daraxtîar; 1Î-berk devor; 12- 

pastqam to‘siq; 13~yashi[ devor; 14-go‘ng saqlash joyi; 15-ariq

■f:

4.17-rasm . Obodonlashtirilgan bovii muhitining ko‘rinishlaxi.
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4.18-rasm. An’anaviy ichki hovliluyning to‘r qismi joylasligan 

bog‘inmg ko'rmishi.
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4.19-rasm. Hovli muhitida ínevali daraxtlardan 

shakllangan bog‘níng ko'rinishi.
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Demak, hovlini obodonlashtirish, hovli hududiiii fonksional 

zonalarga bo‘iib chiqish bilan bog‘liq. Hovli hududi, hoviming 

ichkari, to‘r qismidan joylashtirilgan xo‘jalik va maishiy imoratiar 

zonasidan (omborxoaa, o‘tmxoiia, molxona, yemxona va boshqa 

xizmat txiriga kiradigan xoiialardan ) iaslikil topadi. Buiida 

ular hovlining butun crani cgaliasiilaTi mumkin. Zonalamitig 

keyingilari, uy va yashash uchuii, bolalarning sport o‘yinlari va 

katta yoshdagilammg dam olishiga ajralilgan hudud, poliz ekinlarini 

ekish, meva!ibog‘ hududiga njratilislii shari:. (4.20~4.23--rasmiar)

; Ж  ■

■

4.20-rasm. Bolalar o‘yinlari va hordiq masmitig ko‘rinishi.

ЧН -  i
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4.21-rasm. Katta yoslidagilaming hordiq chiqarishi va dam 

olishiga mo‘ljaliangaii joylar landshafti.
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4.22-rasm. Uy -joy, bolalar o'yiniari, katta yoshdagilaxning hordiq 

chiqarisiii va bog‘ zonaiaridan shaklíangan liovliíaming ko‘rinishi.
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4.23-rasm. Poliz ekinlari va mevali bog‘ liududiari bix-biridaa ajratilgan 

boMar va keksalaming dam olish hiidudlari holilashtirilgan hovli muhitining 

ko‘rinishi. Maydonchalar va hovli muliiti soya beravchi dai-axilar va buialar, 

yashil io‘siqlar bilan to‘silgan.

4.3. Mahallalar va guzarlar httdiidlarinl landshaft loyllialasli

Malumki 0 ‘rta Osiyoning taiixiy shahartarida bizgacha. ko‘plab 

mahailalar va ulaming markazlarining guzarlar saqlanib qolgan.. 

Bimday mahailialar hixdudidan tor ko‘clialar o‘tkaziiib, ular odatda, 
mahalla markaziari guzarlarga kelib ulangan. Tor ko‘chaiammg 

boshi esa mahailalami bir-biridan ajratib tiiruvclii sliahar magistral 

ko‘chalariga borib tutashgan. Aita shunday mahalla va guzarlar, tor 
ko chalar va magistraliar buguogi kimda 0 ‘zbekistomiing deyarli 
barcha tarixiy shaliarlari; Samarqand, Buxoro, Shahrisabz, Qo‘qon, 
Namangan va boshqa shaharlarda mavjuddir.
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4.24-rasm. ta iix iy  sM iarlar mahallalarining an’anaviy landshaft ko‘rinishiari.
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4.25-rasm. Issiq iqlünii shaharlarda soyaii h o vliiar va usti 
be.rk piyodalar ko‘chalarimng sbakliaaishi.
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4.26-rasm. Icham qal’a hududidagi mahalla va guzarlar landshafti.
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4.27-rasm. Tarixiy shakliangan giilzorlar va mahallalar landshañi.
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Tarixiy mahallalardagi ko‘kalaml.ar asesan guzarlarda 
joylashgan bo‘iib, odatda ular guzar imoratiarinmg turkumini 
tasiikil qiluvchi guzar hovuzlarining atrofida, guzar masjidi va 
maktabining hovlisida yoki atroflarida shakllaatirilgan. Buiiday 
ko‘kaIam!ar odatda hovuzning suv bilan ta’mmlovchi ariqlar 
bo‘ylab qatorlab ekilgan. Masjid oldi, hoviisi, maktabda manzarali 
va mevali daraxtlardan tashqari atirgullaming bir nechta navlati 
hamda guitojixo‘roz, savsaa, hamisha bahor, rayhoy va boshqa giili 
uzoq ‘gullorvchi o‘simliklar ekilgan. Manzarali daraxtlarga terak, 
tol, chinor, qayrag‘och, majnuntoiiar kirsa, mevali daraxtlarga 
tut, yong‘oq, olxo‘ri, nok, anor, anjir, bodom va boshqalar kirgan. 
(4.24-4.27-rasmlar)

Guzar hovuzining atrofida daraxtlar shunday ekilganki, ulaming 
soyasi nafaqat hovixz atrofini, balki hovuz yüzini liam o‘z soyasi 
biian yopib turgan. Bu iislub hovuz suvining jazirama quyosb 
nuridan ko‘p biigianib ketmasligi, hoviizga chang tushmasiigi va 
uning doim miizdek soviiq turishini ta’miniagan. Natijada hovuz 
atrofida quiay va shinam mikroiqiim, yengil shabada bolisMigi 
ta'minlangan. Hovuz aírofiga ekilgan daraxtlaming barglari tushib 
hovuz suvini ifloslamasligi talab etilgan. (4.28-4,29-rasmjar)
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landshaft yeciHmiga misol. 
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* ^ ^ ^ * G u z a r  hovuzi yuzTvaateofini ,ŝ  ̂ bilan yopib turgan daraxtlax.

4.30-rasm. Buxoro. Tarixiy shahariar markazlarining 
namunaviy landshaft yechimiga rnisoL 
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Т  shaharlarimizdagr bunday guzar va
mahallalarmuhitíqayíaúklanib,ulamizamonaviyte^^^^
talablarga mos íarzda modemizatsiyalash loyihalari ishlanmoqda.

na shimday Îoyihalamî ishiashda yuqorida aylib o‘tilgan gnzar 
va mahallalar hiidiídmi landshaft tashkillashtirish bilan bog^liq

e ’tiborga olinishi zamr. (4.30-4.31 -rasmiar)

.:j г 
' - >1

4 ,3 1 -rasm. I a’mirlangan qadimiy mahalla ko'chasi va  œahaiJa m asjidi hovü miihitininp 

biferifean rasmlarda SamDAQÍda professsor K.D. Raximov ralibaíligida
dissertaísiya ishiaridan namimalar keltirilgan. 

- « y  “  va  g^^ar hBdudiarinx .Bodernizatsiyaiash va  m e’rnony
landshaft ioyihalashning zam onaviy usullari t o ‘rsatiígan.
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Talabalarniag amstaqü ©‘zlashtirislii, oigan bilimlarliii 
miistalikamlashi va o‘zlai-o‘2Í nazorat qilishi sicliiin savoilar:

1. Turar-joyiar hududlarini laBdshaft loyihaiasliga qanday 
talablar qo‘yiiadi?

2. Turar-joy hiidudiari-mikrorayoniar maydoni qanday íbiik- 
sional qismlarga bolinadi?

3. Turar-joylar hiidudidagi ftinksionai qisnilami ko‘kalaiii- 
iashtirishda nimalarga amai qilinadi?

4. Tiirar-joy uylarining hovlilari qanday zonalarga bolinadi?
5. Kottej tipidagi uylar hovlisini m.e’nioriy~iandshaft loyiha- 

iasliga qo‘yiladigan talablami tushuntirib bering.
6. Maliallaiar va guzariar hududlarini landshaft loyihalashda 

nimalarga e’tibor berish zamr.
7. Maliallaiar va guzarlami an’anaviy ko‘kalamlashtirish 

tamoyillarini tushuntirib bering.
8. Ommaviy ochiq hududlar-gulzorlarda soya-saiqin yashil 

muhit yaratish uchun qanday daraxtlar tanlanadi?
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\»BOB
SI-IAl-IAR OGHIQ MUHITLAM ELEMENTLARINI 

LANDSHAFT LOYIHALASH

5»1, Piyodaiar ke^chalari

Bugungi kunda shaharlarimizni, ayniqsa, me’moriy 
yodgorlikiarga boy tarixiy shaharlarimiz markazlariiii hatto, 
qisMoqlarda quriiayotgan yangi ,uy-joy mahallalarini ham 
piyodaiar ko‘chalarisiz tasavvur qilib boimaydi. Dunyo 
shaharlarining markaziari transport harakatlari va shovqinidan 
xolilashtirilib, piyodaiar uchun alohida ko‘chaIar va piyodaiar 
zonalariga ayiantirilmoqda. Qadimiy Samarqand shahiidagi 
Toshkent va Mustaqillik piyoda ko‘ciialari, Toslikent shahi'idagi 
Amir Temur xiyobonini Mustaqillik maydoni bilan birlashtiruvclii 
piyoda ko‘chalar, Bux.oroning eski shahar tizimidagi o'nlab 
piyoda ko^chalari, Shahrisabzdagi Ainir Temur piyoda ko‘chasi va 
boshqalar bunga misoldir. (5.1 -5.7-rasmlar)

.....

j t . '  • ;  t  -* ! * ' '>•'

■i'

5.1-rasm. Shahrisabzdagi Amir Temiir maydonining 
piyodaiar inuhiti va landshafti.

176



W'
у-чг)*-,

5,2”rasm. Toshkcntdagi X asti ímoro ansfunbiining p iyodaiat m uhili Jandshafti.
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5.3-rasm.Samarqanddagi “Bibixonim” xonaqosi atrofidagi landshafti.
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5.7-rasm. Toshkent, Mustaqiilik maydoni, Ochiq 
maydoniar landshaftini taslikii etishga misoL

Bu ko‘chalaming uzunligi 500-700 metr va, haito i km.dan 
kam emas. Chet el shaharlaridagi yuxlab piyoda ko^chalarining 
uzunligi esa bundan ham kattadir.

Bu ko'chalar qanday iandshaft va qulayliklarga ega bo‘lishi va 
loyihalanishi kerak?

Awalambor bunday ko ‘ chalar ioza-ozoda, inson masshtabiga
mos, fuqaroviy va osoyishia me’moriy muhitga ega bolishi
kerak. Gap ko‘cha mebellari, iashqi obodonlashtirish elementiari,
bunday ko'chaiarga xos bo‘lgan saydo, ovqatianish va dam
olish shaxobchaiari, daraxtlar, maysalar, gtilzorlar vâ ko^cha
yontgichlarining kompozitsiyalari, masshtabi va shakliari haqida
keimoqda. Misol tariqasida zamoaaviy turar joy kvartali piyoda
ko ciiaiari landshaftnmg namunaviy yechimlaridan birini keltirish 
mumkin.
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5.8-rasm. Tiirar joy kvartali piyoda ko'chaiari landshaflmiiig 
namimaviy yecMmiaridan biri.

Piyodaiar ko‘chaiariga xos xusiisiyatiardan biri-bu ularda 
qo‘llaniiadigan maxsus dekorativ to‘shamalar, ya ’ni yo‘l 
qoplamalaridlr. Ulaming maieriallari, rangi va shakli tiirlicha 
bo'lislii miimkiii. Biroq, ular mustahkam va chiroyii bo‘lishi 
kerak. Maieriaii pisliiq g ‘isht, rangli va fakturali beton, tabiiy 
tosh, braschatka, toslitaxtalardan, shakli esa to‘g ‘ribu,rchakii 
panjara, doira, tasma, to‘lqinsimon, “asaiari Hvasi”, romb va h.k. 
ko'rinishlarda, ranglari e’tibomi o‘ziga tortmasligi, asosan neytral 
tonlarda bo‘!ishi tavsiya etiiadi. To‘shamalaming tiporazmeriarl 
ikki xildan oshmasligi zarur.

Piyodaiar ko‘chalarining qiyaligi 6-7% dan oshmasligi, 
zinapoyalar esa panduslar bilan ta’minlamshi kerak.

Piyodaiar ko‘diaiarining landshaft elementlariga tik 
kn‘kalamzor!ashtirish elemeiitlari (trelyaj va pergolalar, voishlar), 
joyi o‘zgartiriluvclii gulli tuvaHar, osib qo‘yilgan savatchalar va
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qutiiar, rabatkalar; daraxtlar yoki butalardan shakllangan qator 
soliterlar, dekorativ suv havzalari va favvoralar kiradi.

Uzunroq piyoda ko‘chalariga ekilgan daraxtlar qatori bir 
xillikni yo qotish uchun har 50—70 metrdan so'ng ochiq maysazor, 
gullovchi buta va gulzorlar bilan almashinib turgani ma ’ qui.

Piyoda ko‘chalar tomoaga fasadi bilan chiqib qolgan ayrim 
nobob imoratlar yoki devorlar yuzasi chirmashib o‘suvchi 
manzarali gulli lianlar biian yopilishi mumkin. Piyodalar 
ko'Ghalarigayorqin rangli savdo reklamaiari va ko‘cha belgilarini 
o'matish, asfelt to‘shamalar yotqizish tavsiya etilmaydi.

Ko‘cha eni kengroq, uzunligi kattaroq bo‘lgan hollarda un~ 
mg o‘rtasiga uzkksiz soya beruvchi manzafali doim yashil 
dov-daraxtlar ekish, ulaming ostiga esa dam olish o‘rindiqlarini 
0 ‘rnaîish mumkin. {5.8-5.9-rasmiar)

5.9-rasm. Piyodalar ko'chalarini ko‘kalamzorlashimsh 
va obodoniaslitirish variantiari.

5.2. Shahar magistral ko‘clialarl

Shahar kö‘chalari va xiyobonlari joylashgan joyi va mavqeiga 
qarab turlicha bo‘ladi. Uning eni shimga mos ravishda belgilanib, 
ko'chälami ko‘kalamzorlashtirish va landshaft arxitekturasi 
masalalaiJ ham ulaming turi va eniga, orientatsiyasiea va 
joylashgan ö^miga qarab aniqlanadi. Ko‘chalar va xiyobonlardagi

180



ko‘kaiamzorlaraing asosiy vazifasi-bu aholini changlar, shamollar, 
shovqm va quyosh nuri tafiidan. himoya qilishdir. Ayni paytda, 
ko‘chala.mmg ffie’moriy-badiiy va Iandshaft yechimlarming 
saviyasi ham katta ahamiyatga egadir.

4

■ W
.̂ i0-!'* în Shaivsr rrrhi’tdiigi rndgistrai ko'cba va flycdalfii 

ko‘chaiarming me’moriy-landshaft yechimiga ioyiiiaviy misoi

K.o‘chalarni, asosan, iashqi ko‘rinishidari to‘g‘ri shakllarga ega 
bolgan baland o‘suvchi dovdaraxtiar (lipa, topol, kien, yasen. va 
bosliqalar) bilan ko'kaiamzorlashiirish tavsiya etiladi.

Ko‘chaiami ko'kalamzorlashiirishning eng oddiy turi-bu 
ko ‘ chaaing harakatlanish chetki qismi va txotuar oVtasidagi masofa, 
ya’ni yasMl tasmaga qatoiiab oralig‘i teng daraxtlar o^tqazib chiq- 
isMir, Ushbu yashii tasDiaga bir qator daraxtlar ekilgaada uning 
eni 3 m, ikki qator daraxt ekilsa-5 m olinadi. Ko‘p qatnovli keng 
magistral ko‘chalarda esa ushbu yashii tasmaning eni 7,5 metxgacha 
bo‘lishi mumkin. Bunday hollarda ko‘cha iomondan bir qator
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daraxí ekib qolgan hududui esa xili, olchamlari, bo‘yi va shakilari 
turliclia boMgan daraxí va biiíalardan tuzilgan gurahlar yordamida 
ko‘kalamzorlashtirish mumkia. Ayrim hollarda. maysazor ustiga 
trotuar chetiga yaqiii qilib gallar ham ekilishi mumkin.

Chorrahalar, ko‘chaíiiag burilgan joylari va piyodalar o ‘tadigan 
joylar oldiga ekilgan daraxt va butalar transport haydovchilari va 
piyodaiarga yo ln i va harakatlanayotgan transportlarni ko‘rishga 
xalaqit bermasligi, svetaíbrlami va yo‘l ko‘rsatgichlarini to‘sib 
qo‘yjmasligi kerak.

Tashqi yoritish fonarlarining ustuníami esa ko‘cha o‘rtasidagi 
harakatlamsh yoMlarini ajratuvcM yashii polosada joylashtirish 
maqsadga muvofiqdir. Yo‘llami a,iratuvchi yashil polosaga, odatda, 
yo^llar eni ancha kaíta boimagan hollarda, butalar va maysazor, 
yollaming eni katía (har tomonga 3 - 4  yo‘naiish) bolgan hollarda 
daraxtlar va maysazorlar, transportlaming burilish joyiarida esa 
pastqam butalar, maysazor va gulzorlar ekiladi.

Troíuarlaming eni katta boisa, o‘rta qismiga modulli maxsus 
yashil kompozitsiyalar, rabatkalar yoki alohida gullar guruhi, 
pastqam miks-borderiami shakilantirish mumkin. Ulami tuproqqa 
ekishning iloji bo‘lmasa, sopo! yoki beton vazalarga, maxsus 
qutichalarga ekib joylashtirish mumkin. Keng trotiíarlaming 
bo‘ylama o‘qi bo‘ylab tanasi tig‘iz, soya-salqin beruvchi dov- 
daíaxílami maxsus lunkalar bilan ekish tajribasi ham issiq 
iqlimli mamlakatlarda keng tarqalgan. Bunda lunka qoplamasmi 
o‘matishni imutrnaslik kerak.

Ko‘chaning masliinalar harakatiga yaqin ariq bo‘ylab butalami 
yashil ío‘siq shaklida ekish tavsiya etiimaydi, chunki ular qishda 
qor ko‘chkilaridan, yozda esa ko‘cha axlatlaridan ozor chekadi.
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5.ii-rasm. Daryo sohili bo‘ylab quriigan turar joylar guruliining 
loyihaviy me’moriy-landshaft yechimi.

Ko‘chalarga ekiiadigan biitalarning bo'yi 1,5 metrdan 
katta bo‘lmagaa, yaproqlari tig‘iz va yaxshi gullovchi tiirlari 
taiiiaD.adi, chiHiki baland bxitalar trotuar haydovchilarining ko‘rish 
imkoniyatlarmi cheklab qo‘yadi. BuD.day butalarga spkeya, 
tiinberg barbarisi, xenomeleslamiiig turii xillari kiradi. Butaiar 
qatorlab ekilganda yashil qatoriiing eni bir qator uchun 0,8 m, ikki 
qator ekilsa--l,5 metrdan kam bo‘lmasligi kerak.

Bixtalardan ftizilgan guraMariii baland daraxtlar orasiga yoki 
qatorlar uzilgan joylarga, ya’ni ko‘cha tomoiiga qaragan jamoat 
binolari oldiga ekish mumkin. Bimday hollarda butaiar foniga ko‘p 
yillik o ‘ simlikiarni ekish tavsiya etiiadi. Bu ko ‘ chalami manzaraviy 
bezashga va bir xillikka barham berishga yordam beradi.

Agar ko‘cha eni katta boisa ko‘cha yo‘lining cheti va trotuar 
o‘rtasiga bulvar shakilantirsa boiadi. lining minimal eni 10 m. 
0 ‘rtadan piyodaiar uchun yo lak  qilib, o‘tirish uchun skamey- 
kalarga j oy va y o ‘ iakni daraxtlar qatori bilan ko ‘ kalainzorlashtirish 
mumkin. Agar bulvar eni katta bo “Isa daraxtlar va butalardan 
iiizilgan guiuh kompozitsiyalariiii shakilantirsa bo‘ladi. Ulaming 
foniga esa ko‘pyiliik gullovchi o'simliklar ekish zarurki, ular-
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ning x iliariturlicha boMsin , (akviiegiya, gayiardiya, liliya, 
floks meteichatiy). Piyoda yonalcchasi bo‘ylab miks-border 
kompozitsiyasini qo'liash lozim.

Ko chaiarorieiiiaisiyasiga, ya ’ni ufq tomoniariga nisbatan joyla- 
shishiga qarab kenglikiar yo‘naIishidagi (o‘qi g ‘arbdan sharqqa), 
meridional yo‘nalisMagi (o‘qi shimoldan janubga) va diogonal 
yo nalislilardagi (o‘qi shimoliy~g‘arbdan jamibiy-sharqqa yoki 
shimoliy-sharqdan janiibiy~g‘arbga qarab) joylashgan ko‘chalarga 
bo‘linadi.

Kenglikiar yo^nalishidagi ko‘chaia.ming janub tomonidagi 
uylar fasadiga quyosh nuri tushmaydi va soyaga mulitoj emas. Bu 
yerda faqat Irotuar soyalantiriladi. Janub tomonda joylashgan uylar 
ko‘p qavatii bo‘lganda ulardan tushayotgan soya trotuami yopadi 
va trotuar soyalantirishga muhtoj boimaydi. Biroq, ko‘cha.ning 
shimoliy tarafidagi uylami va trotuami soyaiantirish zanjr boiadi.

Meridianal yo'nalishdagi ko‘chal.arda vaziyat boshqaclia. 
Bmiday ko^chalaming har ikkala tomonidagi trotuarlar va binolar 
ham quyosh nuridan himoyalaiiishga rnuhtojlik sezadi.

Dioganal yo‘nalishli ko‘chalaming janubiy-g‘arbga yoki 
janubiy-sharqqa qaragan binolari va trotuariarini ham oftobdan 
himoyalash zaror. Ayniqsa, o‘qi bilan shimoliy-sharqdan janubiy- 
g ‘arbga qaragan ko‘chalarda ahvol yanada og‘ir bo‘Iib, tushdan 
keyin bu ko chalar trotuariarini ikki yoqiama qatorlab daraxtlar 
ekish yo‘li bilangina jazirama quyosh nuridan saqlab qolish 
mtimkin. Ko‘chalami ko‘kalamzorlashtirishda bu holatlami 
e’tiborga olmaslik jiddiy xatoliklarga olib kelishi mumkin. 
(5.10-5.11-rasmlar)

5.3. Xiyoboniar, balvarlar va skveriar

Yo‘lakiar va ulaming to‘shamalari. Yolaklar bog‘ 
kompozitsiyasining eng muhim dementi bonib, bog‘ga o‘ziga 
xoslik oroyish va iimksiyaviy qulayiik baxshida etadi. Yo'laklammg 
qanday to‘shamalardan bajarilganligi tashrif buyumvchilarda
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katta taasstirot qoldiradi. Hozirda bog‘ yolaklarining to‘shamalari 
iuriga qarab íabiíy tosTi, dekorativ yoki beton plitkali, g ‘islitli, beton 
va dekorativ betonli, yog'ochli va o‘t~maysaliIarga bo'linadi. 
Ularning har biriiii o‘z o‘mida qoilay bilish lozim.

Masalan, tabiiy tosh mustahkamligi va estetik jihatdan.eng 
yaxshi material hisoblanadi. Ulaming turlariga plitnyak, granit, 
bazal’t, porfir, peschaniklar kiradi. Yo‘!aklar asosan 1,2-1,5 
metrdan kam bolmasügi, ya ’ni ikki kishining yonma-yon bemaloi 
ayianib yurishiga mo‘ljaIlangan bo'lishi kerak. Ikkinchi darajali 
yoki unchalik muhim bo‘lmagan so'qmoqchalar eni esa 0,5-1 
metr olinishi mumkin. Yuzida yomg‘ir va qor suvlarining to‘planib 
qohnasligi uchim yo‘laklar ikki tarafga qarab ozgina qiya bo‘Iishi 
zarur. Releflar bor joylarda yo‘lak o'miga zina yoki panduslardan 
foydalaniiadi.

Yo‘lak to‘shamalariga bob materiailardan bin betonii 
piitkalaulr Hö|irda ulaming rangi, shakii, o‘lchami juda 
katta as'iOitfrnentlarda chiqarilmoqda. Yolaklaming shakii va 
ko‘rinishi bog'iiitig umumiy uslubiga mos kelishi lozim. Masalan, 
plitkalar bilan yotqiziigan to‘g ‘ri geometrik yo‘lak romantik 
peyzajli aiirgullar klumbasiga hech ham mos kelmaydi. Yo‘lak 
va maydoniarga yotqiziigan to‘shamalar foydalänishga qulay, 
mustahkam va betashvish bo‘lisM lozim. ’ To‘shama-yo‘Íak 
dizaymiing eng muMm elementlaridan biridir. Shu bois ülarning 
rangi, uslubi, ;#shyosi bog‘-imoratlari me’morchiligiga ham 
hamohang bo‘lishi kerak. ..

Buivarlar-shahar , muhitini chiziqli ko‘kalamlashtinshning 
asosiy uslubi hisoblanib, piyodalar harakaU a nishi, qisqa väqt dam 
oiishi uchun moljallmgai|<;Va .obödunlashgan yashii maskandir. 
Ular shaharlarni ko‘kaiamlashtirisl ¡ katta ahamiyatga ega 
bo‘lib, shahar ko‘mishini sezilarli dar xj ida o‘zgartiradi va havoni 
ifloslanishdan saqiaydi .Bulvarlami o /bek lilida katta xiyobondeb 
atashimiz mumkin. Samarqand shahridagi “Universitet xiyoboni” 
buivarining umumiy ko‘rinishlari va tarhi shülar jumiasidan. 
(5.12-rasm)
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5.12-rasm.
bulvamiing loyihaviy laklifi. 
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Rejaviy yechimiga qarab biilvarlar: to‘g ‘ri cMziqli va 
lialqasimon turiarga bolinadi (5.13-rasm). Bulvarlar ilk bor 
XIX--asrda Yevropa tarixiy shaharlarida zamonaviy transportlar 
harakatiga xalaqit beruvchi eski mudofaa devorlarini olib tashlash 
va ulaming joyiga aylanma keng ko‘chalar qurish oqibatida Yujiidga 
kelgan. Venadagi Ring bulvari, Parij dagi katta bulvarlar, Moskvadagi 
“Bulvamoe koltso” va bosliqalar ana shunday paydo bo‘lgan.

Halqasimon tarhli bulvar.

.......m...   ̂ / > ...>0..... ...........Í;í:í,í;
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5,13-rasm, To‘g‘ri ehiziqli muntazam tarhli bulvar.
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Bulvaxlaming íarkibiy elemenílariga xiyobonlar, yo'laklar, 
maydonchalar, daraxtlar, butalar, gullar va gazonlar kiradi. Ik- 
kinchi jahon urusbidan so‘ng bulvarlar ancha rivojlandi va shahar 
ko'chalarmi piyoda yoHar va transport qatnovi zonalariga bo'lib 
berdi.

-  ̂ r  -

S r '

■*

5.14-rasm. Xiyobonlar, yo'íaklar, maydonchalar, daraxtlar, butalar, gullar va 
maysazoriardan shakllangan zamoaavíy bulvaríaming landshafii.
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5.15-rasrn. Shahar ko‘chalarini piyoda yo‘ilar va transport 
qatnovi zonalariga bo'gan bulvarlar ko‘rinishi.

Bulvarlar uzun va kalta bo‘iib, ba’zan bir necha kilometxlab 
cho‘zilisW va o‘z ichiga bog'lar, skverlar, piyoda yo‘llarai olishi 
mumkin, Shuning uchim ham bulvarlar konipozitsiyasini tuz- 
ish atichayin mushkul ish hisoblanadi. Odatda tilami shahar 
imoratiaridaB 30-40 m narida, intensiv harakatli ko‘chalardan esa 
40-50 m. narida qilib joylashtiriladi.
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5,16-rasm, Shahar hududidagi xiyobonlar va bulvarlamiiig landshaft yechimi.

Bulvariar yo ‘ Ining ikki tomonida yoki yo ‘ Ining o ‘rtasida bo 1ishi 
niimkm. Bill vailaming minimal eni 18 m qilib beigilaiigaii, bunday 
oichamda uzunasiga 4-7 metrii xiyobon, qisqa dam olish uchun 
o iirg jchiar, yoritgichlar, voish, muzqaymoq ko‘shki va axlat qu- 
iisijoylashtiriiadi. Qolgan qismlar ko‘kalamlar bilan. to‘ldiriladi.
O zbekiston sharoitming joyga o‘rtacha, issiq va qurarq iqlimli, 
serquyoshliligim hisobga olib 1 ga 350-400 ta daraxt, 3-4 mingte
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buta ekish tavsiya qilinadi. Katta biilvarlarga velo yo‘Íaklar, 
piyodalar yo‘iaklari va xiyobonlar joylashtirish tavsiya etiladi. 
(5.14-5.16-rasmlar)

Skver (uni o‘zbekcha sayrgoh desa boladi) shahariafda Iradudi 
uncha katta bo‘lmagaii (0,5 dan 2 gektargacha), qisqa vaqt dam 
oiadigaii ko ‘kaiamzor muiiit bo ‘ lib, piyodalar harakatiga ham xizmat 
qiladi. Skverlar odatda shahar maydoniari va magistral ko‘chalariga 
tutasMb, ulaming badiiy-manzaraviy bezagi hisoblanadi.

Ml:
r-"*"

I
'1 I O'j.'iif J««

5.17-ra.sm. Shahar hududidagi uncha katta bolmagan, qisqa vaqt 
dam olinadigan va piyodalar harakatiga ham xizmat qiiadigan 

ko‘kaiamzor sajTgoh.

Toslikentdagi Amir Temur, fíamid Olimjon va Xaiqiar do‘stligi, 
Samarqanddagi Registon va Ruxobod, Yo‘lbarslar xiyoboni, 
Sliahrisabzdagi Amir Temur, Farg‘onadagi Al~Farg‘oniy va 
boshqalar ana shunday skverlardir.

Shaharlaniing parki bo‘lmagan, yeri taiiqis bo‘lgan (tarixiy 
markaz, tig‘iz quriigan) qismlarida skverlarning roii kattadir. 
Bunday holatlarda aholining ochiq Ía.ndshaftda dam olishga 
bo‘lgan ehtiyojini skverlar orqali qondirish mum.kin.
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Skverlammg rejaviy yechimi shahaming qayerida, qanday 
joylashganiga, atrof-miihit qm-ilmalariga, mahalliy landshaft va 
iqlim sharoitlariga bogiiq. Skver muhiti ochiq bo‘lishi, parier 
ko‘rmishdagi gulzor va maysazoriardan tuzilishi yoki yopiq muliit" 
li daraxtzor va butazorlardan tashkil topishi murakin. (5 .17~rasm) 

Skverlar shahar markaziy tnaydonlarida, turar joy binolari 
oraiig‘idagi yashil maydoniarda, nufuzli jamoat binolarining old 
yoki yon tomonlarida, shimingdek, me’moriy obidalarga tutash 
ochiq muhitlarda shakllantirilishi muxnidn. Agar slcver binoiar gu
ruhi oralig‘ida, tarixiy obidalar yonida yoki irotuar va piyodalar 
ko'chalariga tutash hoidajoylashsa, uning rejaviy yechimi diagonal 
yoki. erkin peyzajli uslubda bo‘hsh mumkin. Agar skver markaziy 
maydonda, yoki nufozli me’moriy inshoot oldidajoylashsa odatda, , 
IX muntazam rejaviy yechimga ega bo‘Iadi.
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5 ,18-rast«. R ejaviy yecbinii diagonal yoki cik in  p ey /a jli u s b lx h  
bo 'lgan  I'oshkent s.hahridagi skverlar ko 'rin isb i.

5.19-rasm. Samajqand shaliridagi Registors va Chorsu atrot-muhitidagi 
mimiazam rejaviy yechimga ega bo‘lgan slater.
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Skveming asosiy elementi bu -  uning haykalli, favvorali, 
basseynli, gukorli yoki maysazor fonidagi daraxt va butalaming 
fusunkor guruhidan tazilgan markaziy maydonchasidir. Agar skver 
markaziga biror salobatli monument yoki favvora ishlansa, skver 
konipozitsiyasi uning badiiy jihatlari va obrazini ochib berishiga 
xizmat qilishi kerak.

m
5.20~rasm. Tiirar joylar va jamoatbinosi oldidagi 

skveming Iandshaft yechimi.
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5.21-rasm. Skver chizmasining namuimsi. 
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5.22-rasm. Skverlarga amaliyotdan niisollar.
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5.23-rasm. Turar joylar hududidagi sk\'er chizmasi.

Skver hududini Iandshaft tashkillashtirishda har bir obodon
lashtirish detall, relef elementi, maydon shakli, iming atrof-niuhiti 
va o'simlikiarga yoki to‘shamalarga alohida e’tibor berilishi kerak. 
(5-18-5.24-rasmlar)

V !' >’5» ^
■;■ fri- '- i/ "  : 

!.* 1***. tfr..: ;*

í 1 -^ .
5.24-rasm, Piyodaiai ko'chasi va yashil maydon ko'riiiishidagi skverlar.
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Skverlar hudiidining balansini undagi piyodalar harakatiiiing 
jadalligiga bogiiq tarzda quyidagicha belgilash tavsiya etiladi 
(l"jadval).

l~|advaL Skver hiidiidmiHg liaiansl

Skver hududining o‘lchamlari, %  
da

T/r
Obodonlashtirish 
va ko‘kalamlash- 
titrish elementiari

Piyodaning 
jadal harakatiga 

mo‘ljaliaiigaii 
skverlar

Binolar 
oraIig‘ida 

yashil maydon
ko‘riiiishidagi

skverlar
1 Daraxt va butalar 

ekilgan maysazorlar 67-71 84-89

2 Maydonchalar va 
yo‘laklar 23-31 10-15

3 Gulzorlar 1-2 1
Respublikaniizning issiq va quraq iqlimi sharoitida skverlar 

hududi iloji boricha soya beruvchi manzaraviy daraxtlar bilan 
ko‘kalá,mlashtirish talab etiladi. Shu maqsadda 1 gektar hududga 
340-400 tagacha daraxtlar ekish tavsiya etiladi. Skverdagi asosiy 
xiyobon enini 4-6 m, yo‘laklar mini l,5-~4 m olish mumkin.

5.4. Qirg‘(iqlar va sohlllar

Qirg‘oq bo‘yiari va sohillar-bu suv havzalari bo‘yidagi 
imoratlami va akvatoriyani bog‘laydigan hajmiy-tarixiy 
komplekslardir. Ular quin, daryo yoki dengiz bo‘yida joylashgan 
shaharlarda anchagina hududiii egallaydi. Qirg‘oq bo‘yi 
kompleksi jamoat binolari, turar joy binolari, tabiiy yoki sun’iy 
yaratiladigan iandshaft, hamda yer osti va yer usti muhandisMi 
kommunikatsiyalari, inshootlari va uskunaiarini o‘z ichiga oladi.
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Qirg‘oq bo'yinmg me’moriy-4andshaft komponentiariga 
quyidagiiar kiradi;

“ qirg‘ocj bo‘yi akvatoriya elementiari bilan suv bo‘ydagi 
gidrotexnik ioshootlar (to‘l.qin qaytargichlar, orollar);

- tariibga solish chizigidan qurilmalaming qizil chizig'igacha 
yoki qirg‘oq qiyaligigacha bo‘lgan qirg‘oq bo'yj ierrasalari;

- qirg‘oq bo‘yi terrasalarida va suvdagi inshootlar;
~ qirg‘oq qiyaligi, agar u bo‘lsa, yoki shahar qurilmalarining 

yondoshgan front! ;
injenerlik obodonchiligi va uskiinalari;

Qirg‘oq bo‘ylarini yaratish raurakkab jarayoii bo‘lib, ko‘p 
nmtaxassislaming qataashuvini talab qiladi.

Shaharlarning anciiektaraviy qiyofasi va hajm-fazoviy 
kompozitsiyasiga qirg‘oq va soMllarning ta’siri ham katta. 
Insoîilaming shaharlar hududidan oqib o‘igan ariq, anhor, kanal, 
daryo sohillari va qirg‘oqlarni ko'rmasligi va ularga ahamiyai 
bermasiligi amri mahol.

Shahar qurilishida sohil va qirg‘oqlamiag ikki xil turdagi 
arxitekturaviy yechimi ma’lum. Bular tekis quxilgan va fazoviy 
yechimga ega boigan sohil va qirg‘oqlardir, Bir tekisda quriigan 
sohiUar shahar markazidan, binolar yonlaridan o‘tgan bo'lib, 
keng daryolar va kanallar uchiin qiiriladi. Fazoviy yecMniga ega 
bo‘lgan sohil va qirg‘oqlar katta boimagan anhor va ariqlar uchun 
ishlatiladi. Ular atrofdagi turli hajmiy-fazoviy yechimdagi bino 
va inshootlarni, ocliiq hovlilaming yaratilishi, sohil va qirg‘oqiar 
me’moriy-koîiipozitsion yechimlarini boyitishga olib keladi.

Suv havzasi va obyektining qayerda joylashganligi, tuzilishi 
va uzimligiga qarab sohil va qirg‘oqlarga yonma-yon ko‘chalami 
joylashtirish mumkin. Biroq, sohil va qiig‘oqlaming yonlariga 
keng va serqatnov avtotransport yollarini joylashtirish bilan turar 
joy hududîaTini toza havo va suv havzalari tomonidan esadigan 
shabadalardan to‘sib qo‘yib xatoga yo‘l qo‘yjladi.
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Dam olib hordiq chiqarishga mo‘ijalIangan va unchalik keng 
bo‘lmagan ko‘chalar yoki yo‘llami sohil va qirg‘oqlar bo'yicha 
joylashtirish maqsadga muvofiqdir. Shahar markazidagi soMl 
va qirg‘oqlami rivojlantirib, bulvar, skver va boshqa dam olish 
maskanlarini yaradsh murriJdn.

_ Uzun o‘lchamii soMi va qirg‘oqlami bo‘lish yo‘li bilan, bir 
xiidagi me’moriy-kompoziision yechimlardan xoH boiish mum- 
km.̂  Me’moriy-kompozitsion yechimni chiroyii tugatish uchim 
sohil va qirg‘oqlaming oxirida katta hajmga ega boigan binolami 
joylashtirish lozim.

Uiaming bir-biriga kompozitsion nisbati kontrast yoki nviians 
tartibda bolisM mumkin. Sohil va qirg‘oqlar bo‘ylariga majbimy 
ravishda avtomagistrallar joylashgan taqdirda, turar jov binolari 
bilan avtomagistrallar oralig‘ida ko‘kalamlashíirilgaií himoya 
chizig‘i boMislu zarur. Sanitar-gigienik talablami e’tiborga 
olish keralc, chimki sohil va qirg‘oqlar birincM navbatda shahar 
ahohsmmg dam oiishi va hordiq chiqarishiga xizmat qilishi lozim.

Sohlllar va qirg‘oqlaming me’moriy-kompozitsion va hajmiy- 
fazoviy yechimiarini boyitish maqsadida zinapoyalar, panduslar, 
parapetlar, panjaralar, rotondalar va balyustradalardan foydalanish 
mumkin.

 ̂ Suv havzasining asosiy landshaft arxitekturasi obyekti- 
mng elementi tarzida qarab, uni asosiy va ikkilamchi zinapoya 
va  ̂panduslar, pog‘onali sharsharalar bilan boyitib go‘zal 
arxitekturaviy-kompozitsiya yaraiish mumkin. Sohiilar va 
qirg oqlammg me’moriy kompozitsiyasini tizimli tarzida qarab, 
ulami zinapoyalar, panduslar o‘matilgan hududlarga boigan 
holda obodonlashtirish mumldn. Asosiy va ular yonidaei 
ikkilamchi zinapoyalar (panduslar bilan birgalilcda), dam oiish 
maydonchahn bilan boiingan holda, sohiilar va qii^‘oqlarda 
tashkillashtirilgan hajmiy-fezoviy kompozitsion yechimga ega 
boigan maydonchalarga yo^naltirilgan bolishi lozim. Asosiy 
zinapoyalar suv havzasiga perpendikulyar joylashgan bolishi va
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qirg‘oqlardan chiqib qirg‘oq oldi. maydoniariga tutashishi mum- 
kin. Asosiy zmapoyalammg kengligi chegaralanmaydi, ba’zi 
katta shaharlarda 45 metrgacha yetadi. Asosiy kirish joyi suv 
havzasi tomonidan shahar bilan tutashishi mumkin. Zinapoyalar 
haykalchalarji guldoniar va boshqa mo‘jaz arxitekturaviy shakliar 
bilan bezatilib, shahar me’moriy kompozitsiyasi bilan uyg‘unlashib 
ketishi lozim.

Sohillar va qirg‘oqlar nishab va tik holatda qurilishi miuH" 
kin, qurilish materiallari uchun-gisht, beton, temir-betoii, tabiiy 
tosMaf, sun’iy toshlar va boshqalar ishlatiladi.

Shahar va qishloqiar o'rtasidan kesib o'tgan suv havzalarining 
(ariqlar, anhorlar, kaiiallar va daryolar) kompozitsion yechimlari, 
shu shahar va qishloq me’moriy-iandshaft ko‘rinishini boyitibgina 
qoimay, odamlaming bo‘sh vaqtlarini tabiiy landshaftga boy 
manzarali bududlarda madaniy hordiq chiqarishiga ham xizmat 
qiladi. ;

5.5, PlyaJIar

Plyajlar aholining toza suv havzalarida cho'milib va quyosh 
iiurida toblanib dam olishi va hordiq chiqarishiga moMjallangan 
joyiardir. Ular turli xil: ko‘l!ar, prudlar, orol, daryo yoki dengiz 
sohillarida, sliuningdek, parklardagi katta tabiiy suv havzalari 
sohillarida ham tashkil etilishi mumkin. Plyajlar hududi shahar 
aholisining 10-12% iga mo‘ljallamb, har bir plyajga keluvchiga 
5,5-6 joy hisobidan loyihalanadi.

Plyajlar hududi uch qismdan: akvatoiiya, ya’ni suv havzasi- 
cho‘miladigan joy; solyariya, ya ’ni quyoshga toblanadigan joy; 
aerariya, ya ’rii soyada, ochiq maysazor ustida dam oladigan 
joylardan tashkil topadi. Akvatoriyaning eng chuqur joyi katl:alar 
uchun 1,6 m, bolalar uchun 1,0 m bo‘lishi zarur. Suvga tushadigan 
joy nishabligi 1/10, ya’ni suvga tushganda birdan favqulodda 
chuqurlik sezilmaslik kerak, suvga sekin-asta, kichik nishablik
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b€>‘yicha íushisli zamr. Akvatoriya zonasini suv tomondan 
chegarakjvchi rangli belgilar quyilishi va ular suv yuzasida qalqib' 
turishi lozim.

akva!0Tiva

aeranya

'io lyariya

..
L Í ' .1 ’ >̂íin-, \ .. I

5.25-rasm. Plyaj hudiidining qirqinii (sxema).

Soiyariya qumloq joy bo‘lib, unda quyoshga toblanadigac 
sharoit yaratilishi zarar. Aerariya hududi odatda tekis bo‘lib aacha 
enli, imda soyabonlar, turli sport maydonchalari, stol tennisi, 
ovqatlan.adigaii va sharbat ichimliklari joyi, yechinib kiyitiadigan 
joylaming bo‘lishi, basseyn, dushxona, qahvaxona, ko‘shklar, 
pavilonlar, tualet, prokat, qiitqarish siantsiyasi, suvga sakrash va 
toyinish qurilmalari bilan jihozlanishi zarar. Shahar plyajlariaing 
hududi airof-muhitdan qo‘riqlanadigan, suvi toza holda saqlanishi 
lozim. (5.25-rasm)

Piyajlar hududi quyoshgoh, ya’ni quyoshga qaragan sohillarda 
shakllajiiiriladi. Plyajda kattalar va bolalarga alohida joy ajrati.lishi, 
bolalar cho‘miladigan joy alohida ajratib belgilab qo‘yilishi kerak.

Piyajlar bir necha tiplarga: umumshahar, kurort va davolanish 
plyajlariga bo‘linadi. Davolanish plyajlari sanatoriya va 
pansionatlar qosMdajoylashadi. Piyajlar hududida cho‘milish, dam 
olish, xizmat ko‘rsatish, sport va fizkultiira zonalari, shuningdek 
yashii zona va maysazorlar hamda bolalar va o‘smirlar sektori 
bo‘!ishi kerak. Ushbu fiinksiotial zonalaming maydoni plyajlamirig 
terlariga bog‘liq holda quyidagicha me’yorlanadi (2-iadval).
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5.26-rasm. Sog‘lonilashtirish miiassasalari qoshidagi plyajiar.
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5.27-rasm. Kurort va davolanish plyajîarimng ko‘rmisM va loyihasi.
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5.28-rasm .Uroumsh'ihar plyaiitiing ko'rinishi va loyihasi 

2~JsilvaL PiyaJMEniiig tlplari, fnaksioBa! zoHalari va

Funksional
zonalar

Umumshahar ply^lari 
(1 kishiga 5,5^m^)

Kurort plyajlari 
(1 kishiga 5m )̂

' Davolanish plyajlari 
(1 davoiahiivchiga S- 

12mh
Zbnaning
mavjud-

iigi

Maydoni
% da

Zonaaing
"mavjüd

ligi

Maydoni
%da

Zonaning
mavjud-

ligi

Maydoni 
% da

Cho‘milish
zonasi - - + - +- -

Daai olish zonasi - 40 + 40
soiyariya

aerosolya-
riya

2 0 -^

Xizmat
ko‘rsatish zonasi - 20-25 + 20 + 10

Fizkulturava 
sport zonasi - 15 + 10

davolash
fizkultiirasi

zonasi
10

Yashii zona 
(xiyobonlar, 
yoiaklar va 
maydonchalar)

20^30 + 25 + 20

Bolalar va 
o‘smirlar sektori - 5 + 5 - -
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5.29-rasm. Kurorîlardagi plyaj komplekslarii bo‘yicha loyihaviy taklifiar.
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Eslatma: Plyajga tashrif buyuravchilar va iinda davolamivchilar 
sonini hisoblashda umismsiiahar piyajlari uchun shahar aholisining 
10--12 %; kurort piyajlari tichim kurortda dam oiiivchilarning 80 
%; davolanish piyajlarida esa sanatoriya va pansionatiarda dam 
oiisvchiiaming umiimiy sonidan 40 % olinadi. (5.26-5.30-rasmiar)
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Vl-BOB
SANOAT VA ISHLAB CHIQAMSH BINOLAM 
I1ÜD11DLAMNI LANDSHAFT LOYIHALASH

Shahar hndudida ishlab chiqarish va saBoai korxonalariiiing 
hudixdlarini ko ‘kalamzorlashtirishda korxona jamoasining samarali 
mehnat qilishi va tanaifiis paytlari ochiq havoda dam olishlan 
uchun hamda atrofdagi hiidudiarni shovqin-suron va havoga zararH 
moddalarni cliiqarishdaii saqlash choralarini ko‘rish zarar. Korxona ‘ 
hududini ko‘kalamzorlashtirish ishlari ishlab , chiqarish sexlari 
va maydonlarini tashkillashiirish, ulami hududlari fonksional 
zonalashtirish va ishlab chiqarish texnologiyasining talablari, har 
bir zonaning arxitekturaviy va sanitariya-gigiemk talablari asosida 
amalga oshirilishi zanir. Masalan, korxonaniiig ma’muriy, ishlab 
chiqarish, yordamchi maishiy zonalari o‘z xixsusiyatiga egaki, 
hudud landshaftini shakliantirishda ularni e’tiborga olish zarur. 
Korxona hududini unmg har bir zonasi xususiyatlaridan kelib 
chiqqan holda ko‘kalamzorlashtirish va obodonlashtirish korxona 
ishchilarining kayfiyatini, . mehnat samaradorligini oshirish, 
sogiigini mustahkamlashdan tashqari korxona hududining 
me ’moriy-manzaraviy va landshaft yechimini, uning landshaft 
dizaynini yaratishning samarali shakllarini izlab topish imkonini 
beradi. (6.1-5.2-rasmlar)

Bimda, ayniqsa, korxonaning ma’muriy va maishiy 
umumkorxonaviy, hamda ishlab chiqarish sexlari zonalarining 
hududlarini ko‘kalamzorlashtirish katta badiiy mahorat talab 
qiladi. Bu qismlarda guruhlab ekilgan daraxt va butaiar, parter 
gulzorlar va maysalar, dam olish va hordiq chiqarish uchun 
voishlar, soya-salqin o‘tirgichlar, bog‘-park mebellari, pergola vk 
trelyajlar, faw ora va dekorativ hovuzchalar tashkil qilish va yor*- 
qin rangli mevali daraxtlar ham bo‘lishligi maqsadga muvofiqdir. 
Biroq, daraxt va butalaming aksariyati manzaraviy bo‘hshligi, ular 
regulyar (muntazam) tartibda ekilgani ma’quldir.
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Ishlab chiqarish korxonasi, zavod yoki fabrikaning iciski 
transport yo‘ilari bo‘yiab hamda mexanizmlar--omborxona zonasi 
maydoBiarining chetlari va ishchilar ko‘p harakatlaiiuvchi asosiy 
xiyobonlar bo^ylab keng shox-sh.abbali, balarsd dov-daraxtlaming 
ekilishi maqsadga trmvofiq. Ishlab chiqarish sexlarining janub 
va g'arb taraflarga qaragan fasadlari bo'ylab ham qiiyuq qiiyosh 
nuridan himoyaianish maqsadida keng shox-shabbali dov-daraxtlar 
ekilgani ma’quldir. Issiq texaologiyali ishlab chiqarish sexlari 
atroflarida ham to‘q soya beruvchi, tanasi baland dov-daraxtlar 
ekilgani yaxshi. Bunday sexlar atrofida tanaffus choqlarida dam 
olishni tashkil qilish maqsadida suv purkovchi va tizginli suv 
qurilmalarini o‘matishkatta samara berishi muqarrar. Sex orasidagi 
imorati yo‘q maydoniarda atrof-hudiidlarda sanitariya himoya yas- 
hi! zonasini shakilantirish iichiin ko‘p qatorli, tig‘iz, iloji boricha 
baland, keng shox-shabbali daraxtlar tanlanadi. Himoyazonasining 
ichki tarafidan tig iz  bargli butalar ekiladi.

Ishlab chiqarish korxonalarini ko‘kalamzorlashtirishda chang, 
gaz va sho‘rlanishga chidamli o‘simliklami tanlashni, mazkur 
korxonaning atrof-muhitni ifloslantirish xusnsiyati va darajasiiii 
ham e’tiborga oigan holda landshaft tashkillashtirishni amalga 
oshirish zarur.

Zamonaviy qishloq aholi punktlari hududlari, ayniqsa, 
mustaqillik yillarida qiirila5''0tgari qishloq binolari, xususan 
ma’muriy, madaniy-maishiy, savdo va turar joy massivlari hududin- 
ing Iandshaf|.yechimlari va dizaynini, ulami ko‘kalamzorlashtirish 
va obodonlasMirish usullari shaharlarnikidan katta farq qilmasligi 
kerak. Agar qishloq aholisining turmush sharoiti va hay ot faoliyatini 
shaharliklar darajasiga yaqinlashtirish va tenglashtirish borasidagi 
.biigungi kun talablarini e’tiborga olsak ba masala yanada 
oydinlashadi. Qishloq ishlab chiqarish zonalari (qorakolchilik 
feiinalari, qishloq xo‘jalik mahsulotlariga boshlang‘ich 
ishlov berish va qayta ishlash korxonalari, tiizatish-mexanika 
ustaxonalari, issiqxonalar va biig‘xonalar, qurilish, transport va
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xo jaiik korxonalari) hududlarini arxitektorlar alioii yashaydigan 
turar joy massivlari va yangi mahailalardaii uzoqiashtirish va 
chetlashtirish tadbir-choralariniko‘rishlari zarar. Bunday zonalami 
ko‘kaiamzorlashiirish va obodonlashtirish, ulaming Iandshaft 
yechitulari shahar landshaftidan past darajada bo‘iishiga yo‘l 
qo‘ymaslik zarar. Chunki, yaxshi kolcalamzorlashtiriigan ozoda 
va ko‘rkam mehnat sharoitini yaratish, hayotda tartib va orastalikni 
ta’minlashi zarur.

..

6.1-rasin. QisMoq ishiab cMqarish va qayta ishlash 
koi-xonalari muMtini Iandshaft yechimi.
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Ishlab chiqarish va yashash (seliteb) hudiidiari orasida eni 
25--50 metrlik yashil himoya zonasini shakilantirish kerak. Ishlab 
chiqarish zonasida shimingdek, ichki himoyaianish ko‘kalamlari 
yaratilishi kerakki, ular maydonlami bir-biridan ajratishi, harakatni 
io‘sishi, shamol va quyosh radiatsiyasidan saqlashi ayni payida, 
manzaraviy estetik fixnksiyalami hara bajarishlari zarur. Ishlab 
chiqarish zonasi hudiidida ekilayotgan o‘simliklaxning turlari va 
navlari binolar vakorxonalarxusiisiyatlaridanvaekologik Iandshaft 
tamoyillari taiablaridan kelib chiqib tanlanadi.Bunday zonalami 
kQ,‘ka!amzorlashtirishda maysazor ekinlaridan foydalaniiadi va 
ular orqali zonalami ajraiish lozim.

Billies .......

6.2-rasm . Ishlab chiqarish va yashash (seliteb) hududlari orasida eni 25-50 
metrlik yashil himoya zonasining kurinishi va u zonalami ajratish uslubi.

Barcha yollar, ariqlar bo‘ylari, imoratlar atrofi va zonalar ishlab 
chiqarish xusiisiyatidan kelib chiqib ko‘kalamzorlashtiriladi. 
Masalan, qorako‘lcMlik fermalarida, odatda mollar teginmaydigan 
daraxtlar (mojjeveJnik, qora yong‘oq, buzina, kumush lox va shu
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kabiiarj ni e.kib mollammg erkin yorish maydonchalariiii soya bilan 
ta’minlash talab etiiadi. Moliami haydash va o‘ikazish yoilarining 
cheriariga tikonli butaiar (masalan, boyarishnik, shipovnik, lox 
kabilami) ekish zarur.

?is.

6.3-rasm. Qishloq ishlab chiqarish kompleksiniiig uiniimiy ko‘rinisMari.

Barcha binolaming jamib taraflariiii daraxtlar yordamida 
quyosh nuridan himoyalash zarur. Kuchli shamollar esadigan
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iaraflardan esa shamolga qarshi ixota daraxtlari ekilishi kerak. 
Ekilishga tanlangan daraxtlar ichiga fitonisidli va tashqi havoning 
sanitariya-gigienik xususiyatini oshiruvchi xiishboV navlar ham 
kiîitiiishi kerak.

Ishiab ehiqarish zonasiniiig barcha obyektlarida ishchilar va 
ularga xizmat qiluvchilar iichiin qulay shart-sharoitlar yaraiilishi 
zarur. Masalan, ko‘kalamzorlashtirilgan, sport o‘yinlari maydoniari, 
madamy-ommaviy iadbirlar maydoni., tinch dam. olish, ochiq 
havoda soyada ovqatianish joyi va hokazo. Bunday joy larda soliter 
kompozitsiyaiar, gullovchi bxitaiar, mevali navlar, gulzoriami 
shakllantirish zarar. Sport maydoniari, dush, yuvinish qurilmalari
a.troflarim yashi! to‘siqlar bilan chegaralash maqsadga muvofiqdir. 
(6.3"6.5--rasmiar)

6.4-rasm. QisMoq ishiab cMqarish kompieksi alohida 
qismlarining Iandshaft yechimi.
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6.5-rasm. Zamonaviy qishloq aholi punktlari hududlarida ishlab chiqarish 
korxonasining infrasü-uktarasi va airof-muhitining landshaft yechimi.

Talabalarning musiaqll o‘rfashtirishi, oignm Mllmlariiii 
musiahkaiiilastii va o ẑim-o^wl nazorat qilishi uchuii savollar;

1. Piyodalar ko‘chalarini ko‘kalamlashtirishning asosiy 
iamoyiliarini ko‘rsatib bering.

2. Qizil chiziq va qurilish chizig‘i oralig‘idagi masofa-hudud 
qanday ko‘kalamlashtiriladi? lining eng kichik va eng katta 
oMchanilari qanday?

3. Piyodalar ko‘chalarining landshaft dizayni elementlariga 
nimalar kiradi?

4. Shahar magistral ko‘chalarining qanday xillarini bilasiz?
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Ulaming ko‘ndalang kesimlarim ko‘rsating.
5. Xiyobonlamitig qanday tokiri mavjud? Ulami ko‘kalam“ 

laslitirish va qo‘l!ash tartiblarini tushimtirib bering.
6. BiiivarJaming xillari va ukirai landshaft loyihasi tariiblarini 

tushuaiiring.
7. Skverlaroing xillari va ulami landshaft loyihalashga qo‘yi~ 

ladigan asosiy talablar nimalaxdan iborat?
8. Qirg‘oqlar va sohillar landshaft arxitekturasi haqidagi 

tushuiichalaringizni izohlang.
9. Plyajlaming qanday tixrlari mavjud?

* 10. Plyajlarni. landshaft loyihalashning asosiy tamoyillarini 
tushuntiring.
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GLOSSAMY 
(izoliii soldar)

 ̂ A k ísea í -■ manzaraniiig biron joy i yoki detalliga urg‘ u berísh, kisM 
e ’íibonni alohida qaraíísh maqsadida qo‘llaniladigan badiiy m e’moriy 
uslub. Detall yoki muhitga alohida farq qiluvchi holat, shakl, o ‘lcliam  
yoki rang bensh, uni yoraglantírish va bo‘rttirish orqali erisMladi.

AijsambI -  yaxlit badiiy estetik shaklda yaratilgan majmua. 0 ‘zaro 
funktsonal bog‘iaíigan inshootlar, o ‘simliklar va boshoa landshaft 
elemetlarimng yaxlit bir uygunlashtirilgaii m e’moriy omuxtasi.

A ssortim ent ■- muayyan joy  yoki landshaft obyektini ko ‘kaiam- 
zoriashtinshda qo‘IlaniIadigan tarii xil daraxtlar, butalar va «uliar 
to ‘plami.

A rabeska -  bog‘-parkcMlik san’aíida liandasaviy shaldlar, barg, 
gul, shoda va shu kabilarning íasviiidan. tarkib topgan murakkab naqshli 
gulzor, parter yoki to‘shani.a. Dastlab arab arxitektiirasiga xos bezak 
bolganligidan shunday nom oigan.

A m te k ía ra v iy  bog^ -- bog‘ imoratlari va boshqa sun’iy  yaratilgan 
änshootlar turkimmi tashkil qilgan va muayyao. kompozitsiya asosida 
yaratilgan istirohat bog‘i.

B ord yiir -- bog-lar va parklarda gulzordar yoki parterlami chegaralab 
tumvclii pastqam ingichka yashil hoshiya, jiyak.

B u ívar -  ko ‘chalaming yon tomoni yoki ikki voniga sohil 
bo‘ylab piyodalar harakati, dam olishiari va sayr qilishlari uchiin keng 
k o‘kaiamzor xiyobon.

 ̂ GarmoHiya -  me’moriy shakilar yoki iandshaft elementlarining 
o-zaro uyg‘unligi, bir-biriga monandligi, muvofiqligi, badiiy jihaídan 
moshgi (handasaviy shakilar, ranglar, hajmlar garmoniyasi va hokozo).

G eoplastika -■ iandshaft loyiiiasi yoki ko ‘kaiamzorlashtirishga 
mo Ijallangan yermaydonini m e’moriy va badiiy qa}'taishlash maqsadida 
tekislash va tartiblashtirish.

GBrob -  jozibador park manzarastning muhim kompozitsiyasí. 
Odatda u soni ju ft bolm agan (11 íagacha) daraxt, buta yoki gul 
o simhklarmmg turli shakllaridagi uyiishmasidan tiizilgan bo‘ iadi.
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Dfeaya -  ioyiha ma’nosini beradi. Landshaft amtekturasida dizayn 
so zi m e’moriy muhit dizayni” m a’nosida anglashilib, u ushbu muhitda 
liacliiyiik asosida yaratilgan yasMi o'simliklar, gulzorlar, suv havzalari, 
gcoplastika, tashqi obodonlashtirish elementlari, shy jumladan m o‘jaz 
iMc’inoriy shakliar v a io ‘sharaalami ham qamrab oluvchi ijodiy soha.

Khim ba -  ochiq maysazorda doira yoki to ‘garak tarhda shakllan- 
liriigan daraxtlar va butaiar guruhi; X lX -asr o ‘rtalaridaii klumba deb 
muntazam rejali parklarning y o ‘lakIari kesishgan, binolaming kirish 
Jt)ylari oidida, haykallar tagkursilari yonida islilangan. nisbatan kichik 
gulzOTlarga aytila boshlandi.

Kompozltslyg -  san’at asarioing barcha eleiiient va qismlarini yaxlit 
bir gamionik tizimda tashkil etsh va birlashtifish. Bog‘-parkchilik 
kompozitsiyasi asosan tarhiy-rejaviy va hajmiy qismlardan tarkib topadi. 
Riinglar nisbati ham kompozitsiyaiiing muhim elementlaridati biridir.

K-omirast- shakl yoki ran.glar orasidaga yaqqol seziluvchi farq,,holat.
Landsljiait--ochiq havoda ishlash va darn olish uchun yaratilgan, 

tarkibi tabiiy (o‘simlikiar, relef. tuproq, suv, hayvonot dHnyosi) va sun’iy 
(me’moriy muhandislik insliootlari) ishlaomalar bilan badiiy, biologok 
va ekologik qoiiuiiiyatlar asosida shakllantirilgan hudud.

.Landshaft arx itek tarasi — atrof-muhitni tabiiy va sun’iy m e’mor- 
chi.lik qurilmala.ri va elementlari yordamida. badiiy shakllantirish san’ati; 
me moriy iaoliyatning alohida turi; landshaft yaraiish ainaliyotining 
nazariy asosi.

L aiidshaft dK ayai — turli xil landshaft obyektlarini yaraiish uchun 
tuzilgan loyiha; landshaft obyektlarining sun’iy  elemeatiarini badiiy 
estetik va ekologik qonuniyatlar asosida muayyan fiinksiyalarga moslab 
yaratishga qaratilgan ijodiy faoliyat turi.

M aysazor -  bog‘larda ko ‘p yillik boshoqli o ‘tlardan eqilgan yashil 
maydon. Vazifasiga ko ‘ra maysazorlaming sport o ‘yinlari maydoni, 
maxsus vazifalarga va manzarali maydonlarga nio‘ljaliangan xillari 
mavjud. Manzarali maysazorlaming parterli, odd.iy va yayiovli turiari 
mavjud.

M avritan  m aysazor! -  rang-barang gulli maysazor. Gulli o ‘simliklar 
yoki ulaming ko‘p yillik  o ‘tlar bilan aralash.m.asidan hosil qilinadi.
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M assiv-  bog‘-park hududining parkni tashkil etuvchi o‘sinillklardan 
tiiziigan yirik elemeriii (1-4 gektardan bir necha gektargacha joyoi 
egallaydi).

M lksbordypr -  erta bahordan to kech. kuzgacha gullab turavchi turli 
0 ‘simliklardan tuzilgan, odatda yo'laklar, devorlar, yashil to'siqlar yoki 
pog^onalar bo‘ylab ekilgan cHroyli va o ‘ziga xos gulzor.

Nyiiaas -  shakl yoki ranglar orasidagi zo‘rg‘a seziliivchi farq, liolat.
PaviloH -  bog‘ yoki parkdagi uncha katta boim agan yopiq yerigil 

imorat; ko'sMoiing siihbatbop mo‘jaz  bir turi; ko'rgazmalar ko'siiki,
ko‘chada rö ‘znomalar sotiladigan ko‘shklar va hokazo.

P ark  -  bog‘-parkcbilik san’aii tatooyillari asosida shaHlaniirilgaD, 
maydoni 5 gektar va undan ko ‘p boigan, aholining dam olisM va  
madaniy hordiq chiqarishi uchun moijallangan, ko^kalamzorlashtirilgan 
va obodonlasMirilgan yashii m assiv Parklar vaziiksiga ko‘ra ko‘p fknk- 
siyali.va maxsus pakrlarga boiiiiadi. K o ‘p funksiyali parklarga odatda 
madaniyai va istirohat parklari, maxsus parklarga esa sport, bolalar parki, 
sayr qilish parki, attraktsion parklar, iJiniy oqartuv parklari, zoopark, 
m e’morial parklar va boshqa vazifalarga m oijallanishi mumkin.

P arter -  skverlar, parklaming serhasham joylari, jamoat binolari 
oldilarini bezovchi manzarali tekis maysazor yoki gulzor maydonlar. 
Parterda hovuzlar va liaykallar ham b oiish i mumkin. Parierlar gullik, 
maysalik va jim j imador naqshli xillarga ega.

PeyzaJ -  jo y  yoki tabiat manzarasining umumiy ko‘rinishi; hajm- 
fazoviy tuzilishi jihatidan ochiq, yarim ochiq, yarim yopiq va yopiq 
manzaralarga boiinadi.

R abatka -  xiyobon, y o ia k  bo‘ylab ekilgan uzun tasma koiinisM dagi 
gulzor; bir yillik  o ‘simliklaming bir yoki bir necha xillaridan ko‘p 
qatorlab ekiladi.

R itm  bog‘-parkchilik san’ati obyektlarida turli qiyosiy 
elemenilaming maroniiy tarzda takrorlanishi, qaytarilishi.

M okariy -  bog‘ yoki parklarda gullar va manzaraviy o ‘simliklaming 
tabiiy toshlar, suv jilg ‘alari bilan birgalikda maxsus isMangan qismi.

Sim m etriya — shakl yoki predmetlamiag markaziy o ‘q chiziqqa, 
shuiiingdek tekislikka nisbatan aynan, muqobil joylashuvi, o ‘zaro 
o'xshashlik. Simmetriyaning teskarisi asimmetriyadir.
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Sk ver -  shahar ichida uncha katta bo^lmagan (ío 1 gektargacha) 
qisqa vaqtli dam oiish va ayrim m e’moriy komplekslami bezash uchun 
mo‘ijallangan ko‘kaiamzor hududi.

So liter alohida o ‘quvchi chiroyli daraxt yoki buta kompozitsiyasí.
TrilyaJ -  tirmashuvcM o ‘simlikIar uchun sinch vazifasini bajaruvchi 

yengil yog‘och panjara yoki boshqa materiallardan ishiangän shunday 
buíalardao tuzilgan maxsus bog‘ yoki botanik bog‘ning bir qismi.

Xiyobon -  bog‘ qismlarini o‘zaro ulaydigan bosh y o ‘l, ilíki yoniga 
qator daraxtlar, gullar ekilgan, ariqiíiri yoki favvoralari bo‘ igan sayrgoh 
yo ‘L Xiyobon usti ochiq yoki yopiq bo‘lishi mumkin.

Chorbog* -  to‘rt tomoni devor bilan ayla.níiri}ga;a darvozali, tarhi 
kvadrat yoki to ‘g ‘ri to'rt burchakli muntazam handasaviy sinimetrik 
yechimga ega, markazida saroy-ko‘shk, uning olida yoki atrofida 
sai'hovuz, undan to ‘rt tarafga ketgan ariqlar, darvozalardan saroygacha 
xiyobonlar, to ‘rt tarafda esa chorchamanlar, chamanlar va devorlar o‘zra 
yo ‘llar, manzarali va mevali daraxtlar, giilzorlar va faw oralar bilan 
bezalib isMangan m e’moriy sayrgoh bog‘ .

ChorchaM an -- chorbog‘laming miihim tarkibiy qismi, u to ‘rtta 
chamandan iborat bo'lib, har bir chaman markazida alohida mevali 
daraxtlar, uiaming atrofida gullar, chaman chetlari bo‘ylab esayo ‘laklarga 
soya beruvchi manzarali daraxtlar ekilgan. Chorchamanlar markazida 
hovuz, ayrim hollarda hovuz o ‘miga ko ‘ shk, shiypon j oylashtirilgan.

ChorchamaH -  cliorbog'laming muhim tarkibiy qismi, a to'rtta 
chamandan iborat bo‘lib, har bir chamím markazida aloMda mevali 
daraxtlar, ulaming atrofida gullar, chaman chetlari bo‘ylab esa y o ‘Iaklarga 
soya beruvchi manzarali daraxtlar ekilgan. Chorchamanlar markazida 
hovuz, ayrim hollarda hovuz o ‘miga ko ‘shk, shiypon joylashtirilgan.

Qishgi bog‘ -  egzotilc o ‘simliklami o ‘stirishga mo‘Ijallangan usti 
oyna bilan yopilgan katta xona, zal yoki shuoday zalning bir qismi. 
Hovuzlar, haykallar, faw oralar bilan bezaiishi mumldn.
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